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ÖNSÖZ 
 

 

Dünya ekonomik küreselleşmesinin hızlı gelişimi ve 

uluslararası endüstri eğilimi ile işletmelerin hızla değişen bir ortama 

zamanında yanıt verebilmeleri gerekmektedir. Pazarın getirdiği 

zorlukların üstesinden gelebilmek için işletmelerin pazarı doğru 

kavraması, müşterinin tüketim eğilimini analiz etmesi, işletme 

yönetimindeki sorunları ortaya çıkarması, tedarik zinciri ortakları 

arasındaki ilişkileri güçlendirmesi, yeni iş fırsatları yaratması ve bu 

konuda yeni fırsatlar yaratması gerekmektedir. Dolayısıyla bu veri 

varlıklarından tam anlamıyla nasıl yararlanılacağı, politika 

yapıcıların ihtiyaç duyduğu bilgilerin nasıl ortaya çıkarılacağı, 

kaliteli kararların nasıl alınacağı, kurum yöneticilerinin dikkate 

alması gereken bir sorundur. Son yıllarda veri entegrasyonu, veri 

analizi, geniş veri depolama kapasitesi ve paralel işleme teknolojisi 

giderek daha kullanışlı hale geliyor ve maliyetler de azalma 

görülüyor. Bu faktörlerin entegre edilmesiyle, Yönetim Bilgi 

Sistemi iş zekasını teşvik etme yönünde daha üstün performans 
göstermektedir. Makine öğrenimi tekniklerine dayanan iş zekası, 

karar verme bilgi ve bilgisini desteklemek için her türlü veriyi 

zamanında dönüştürebilir, kurumsal yöneticilerin müşterinin 

talebini, tüketim alışkanlığını anlamalarına, pazarın değişim 

eğilimini ve genel gidişatını tahmin etmelerine yardımcı olabilir.  

Dijitalleşme, sanayi devrimleri ile başlayan ve günümüze 

kadar gelişim göstererek gelen toplumu ve işletmeleri derinden 

etkileyen bir süreçtir. Dijitalleşme, toplumdaki tutum ve davranışları 

etkilediği gibi işletmelerin yapısı, işleyişi, iş yapış şekilleri, karar 

mekanizmaları gibi birçok unsuru değişime uğratmıştır. Bu 

bağlamda, eskiden manuel yapılan ve ciddi oranda işgücü ihtiyacı 

doğuran işletme fonksiyonları zamanla dijital platformlara 

taşınmıştır. Bu platformlarda ise Endüstri 4.0 kavramı ile ortaya 

çıkan farklı unsurlar kullanılmaktadır. Dijitalleşme ile işletmeler, 
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verimlilik ve karlılıklarında artış sağlayarak yaşam sürelerini 

uzatabilmektedir. Dolayısıyla, dijitalleşme sürecini hızla 

tamamlayan işletmelerin daha fazla rekabetçi olabileceği 

söylenebilir. 

Editör 
Doç. Dr. Nevin Aydın
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Begümhan TURGUT 

 

Giriş 

Büyük Veri, modern iş ve teknoloji çağında gelişen bir konu 

olmasına rağmen, önemli verileri elde etmek için uygun araç ve 

teknikler olmadan, Büyük Verinin tek başına bir anlamı yoktur. 

Gandomi & Haider (2015), Büyük Verinin yalnız başına değersiz 

olduğunu belirtmiştirler. Potansiyel değeri yalnızca karar alma 

sürecini yönlendirmek için kullanıldığında ortaya çıkar. Watson 

(2014), Büyük Veriyi toplamanın ve saklamanın iş değeri 

yaratmadığı yönünde benzer düşünceleri dile getirdi. Değer ancak 

veriler analiz edildiğinde ve üzerinde işlem yapıldığında yaratılır. 

Ayrıca Büyük Veri, yararları ve zorluklarıyla birlikte gelir. Zicari 

(2014), Büyük Veri'nin karşılaştığı zorlukları sunmuş ve bunları veri 

zorlukları, süreç zorlukları ve yönetim zorlukları olarak 

sınıflandırmıştır. Veri zorlukları ayrıca hacim, çeşitlilik, birden fazla 

veri setinin birleştirilmesi gibi başlıklar altında tartışılabilir. 
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Alsghaier & ark., (2017) ayrıca birçok firmanın Büyük Veri 

analitiğini uygulama için gerekli altyapıya sahip olmadıkları için 

elde edemediğini, bazı firmaların ise yetkisiz bilgi girerek gizlilik 

lisansını dikkate almadığını belirtmişlerdir. Bu nedenle, Büyük Veri 

analitiğini analiz etmek ve yönetmek için pek çok araç ve teknoloji 

mevcuttur ve bunları destekleyecek daha fazla araç geliştirmek için 

daha fazla araştırma yürütülmektedir. 

Büyük Veri, insanların dijital cihazlarında yaptığı her şeyin 

farklı aktörler tarafından toplanıp analiz edildiği yeni bir tekniktir. 

Büyük verilerin dünyanın her yerinde toplanmasıyla birlikte gizlilik 

sorunu da dikkate alınması gereken konudur. Firmalar Büyük 

Verinin ne olduğu ve bundan ne gibi ticari faydalar sağlayabileceği 

konusunda yeterli bilgiye sahiptir. Birçok sektördeki büyük firmalar 

büyük veri stratejilerini uygulamaya başladı ve kazançlarını gördü. 

Aynı sektördeki veya başka sektördeki rakipleride onlardan 

öğrenmeye ve kendi stratejilerine uygulamaya başladılar. 

McKinsey Global Institute (MGI) tarafından hazırlanan 

"Büyük Veri: Yenilik, rekabet ve üretkenlik için bir sonraki sınır" 

raporunda, Büyük verinin tanımı doğası gereği sorunlu olduğu için, 

sorunlu olarak açıklanmaktadır. Manyika & ark., (2011) tanımladığı 

gibi Büyük veri, boyutu veritabanı yazılım araçlarının, 
depolayabileceği, yönetebileceği ve analiz edebileceğinden daha 

büyük olan veri kümeleridir. Teknoloji ve dolayısıyla kullanılan 

yazılımın kapasitesi ülkeler, sektörler ve firmalar arasında farklılık 

gösterebileceğinden, bu tanım oldukça değişkendir. Büyük veriyi 

belirli bir terabayt miktarından daha büyük olması durumunda 

tanımlayamayız. Günümüzde olduğu gibi, Büyük veri küçük 

miktardan binlerce terabayta kadar değişebilir. Bu belirsiz sınırlar, 

Büyük verinin gerçekte ne olduğu konusunda karışıklık yaratarak, 

birçok farklı tanım ve fikrin ortaya çıkmasına neden olmuştur.  

Büyük veri, günümüzde küresel ekonomide her sektöre 

ulaşmış durumdadır (Davenport, 2013). Bu sektörlerin büyük 

çoğunluğu için, Büyük veri ekonomik faaliyetler açısından büyük 

öneme sahip ve bu tür veriler bugün birçok kuruluş için maddi 
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varlıklar ve insan sermayesi gibi diğer temel üretim faktörleriyle eşit 

derecede önemli taşıyor. 

Arthur'un (2007) "Buluşun Yapısı" başlıklı makalesinde 

belirttiği gibi teknolojik gelişme üç aşamaya ayrılmaktadır; buluş, 

yenilik ve yayılma. Büyük Verinin esas olarak birinci aşamanın, 

buluşun ve üçüncü aşama yayılmanın bir parçası olduğu 

varsayılıyor. Bunun nedeni, Büyük verinin yeni ihtiyaçları veya 

talepleri tanımlayabilmesi, aynı zamanda yeni bir iş fırsatının, 

çözümün veya fikrin tanımlanması ile bu bulgunun 

gerçekleştirilmesi arasında tedarik zinciri görevini görmesidir. 

Yayılma açısından Büyük veri, inovasyon için pazarlama ve satış 

çözümleri yaratmaya katkıda bulunur. Büyük Verinin inovasyon için 

katalizör görevi görebilmesi, Büyük Verinin doğru şekilde 

uygulanması ile mümkündür.  

Birincisi, firmaların toplanan verileri etik bir şekilde ele 

alması gerekir. Büyük veri ile çalışmayı amaç edinen firmalar Büyük 

verinin toplanması, analizi ve uygulanması konusunda kendi 

düzenlemelerini yapmaları gerekir. İkincisi, Büyük verinin 

kullanımı oldukça maliyetli olabilir ve bundan değer yaratmak için 

firmaların Büyük veri kullanımından gerçekte ne elde etmek 

istediklerini bilmeleri gerekir. Büyük verinin hiçbir değeri 
olmadığını ancak doğru işlenmesi ve analiz edilmesiyle değer 

katacağını bilmeleri önemlidir. Bunu gerçekleştiremedikleri 

takdirde, Büyük Verinin maliyetleri artıracağı değer açısından bir 

kazanç elde edilemiyeceğidir. 

Büyük veri kullanımı firmaların kendisi üzerinde değil aynı 

zamanda iş ortakları, rakipleri, müşterileri ve bir bütün olarak pazar 

üzerinde de nasıl bir etki yaratabileceği araştırılmalıdır. Büyük veri 

yardımıyla sürdürülebilir bir iş kurmak için, bu gerçeğin Büyük 

veriyi geniş ölçekte kullanmaya çalışan tüm firmalardaki yöneticiler 

ve karar vericiler tarafından kabul edilmesi önemlidir. 
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Büyük Veri 

Büyük Veri, çok büyük miktarda veriyi ifade eden terimdir. 

Bagiwa (2017), Büyük Verinin, gelişmiş karar alma, içgörü keşfi ve 

süreç optimizasyonunu mümkün kılmak için yeni işleme biçimleri 

gerektiren yüksek hacimli, yüksek hızlı ve/veya çok çeşitli bilgi 

varlıkları olduğunu belirtmiştir. Ayrıca Watson (2014), verinin 

hacmi, ulaşma hızı ve aldığı formların çeşitliliği nedeniyle genellikle 

Büyük Veri olarak adlandırıldığını belirtmektedir. Büyük Veri terimi 

mutlaka verinin büyük olduğu anlamına gelmez. Bunun yerine 

hacim, hız ve çeşitlilik kavramlarını ifade eder. Modern çağın 

işletmeleri, yeni içgörüleri ortaya çıkarmak ve rakiplerine karşı 

rekabet avantajı elde etmek için Büyük Veriyi analitik araçlarının 

yardımıyla yorumlama eğilimindedir. 

"Büyük Veri", geleneksel veritabanları ve programlama 

yeniliklerini kullanarak işlenmesi zor olan, çok büyük ve hızlı 

hareket eden, hem organize hem de yapısal olmayan çok miktarda 

çeşitli bilgiyi içinde bulunduran bir kümedir (Mohan, 1999).  

Büyük veri teknolojisi, organizasyon liderlerinin çeşitli veri 

kaynakları ile toplanan gerekli bilgilere erişme, bunları teşhis etme 

ve entegre etme becerisine sahiptir. Dolayısıyla organizasyon 

liderlerinin veri toplama ve yönetme becerisine ve tekniklerine sahip 

olmaları gerekir. Liderlerin ayrıca analitik yöntem ve araçları 

kullanma ve uygulama konusunda deneyimi, bilgisi olması gerekir. 

Büyük veri analitiğini uygulamanın başarısı, liderlerin bu konuda 

bilgi ve deneyimini gerektirir (Grover & ark., 2018). 

Manyika & ark., (2011) raporu, Büyük verinin 

organizasyonlarda yarattığı beş spesifik değeri göstermektedir. İlk 

değer, verilerin daha şeffaf hale getirilmesi ilkesine dayanmaktadır. 

Bunu yaptığınızda veriler, ilgili kişiler için daha erişilebilir hale gelir 

ve tüketiciler ile firmalar arasında karşılıklı bir anlayış oluşur 

(Ericsson Consumer Insight, 2013). İkinci olarak Büyük veri, 

firmalardaki ihtiyaçların keşfedilmesine yardımcı olur. Bu ihtiyaçlar 

çalışanlar arasındaki çeşitlilikten performans artışına kadar her şey 

olabilir. Üçüncüsü, Büyük Veri, segmentasyon söz konusu 
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olduğunda yeni olanaklar yaratır. Segmentlere ayırma sırasında 

ayrıntılı verilerin kullanılmasından yararlanılır. Çünkü bu daha 

doğru sonuçlar doğurur. Bu nedenle Büyük verinin kattığı üçüncü 

değer, firmaların büyük nüfuslara yönelik eylemleri özelleştirme 

şeklini etkileyen gelişmiş segmentasyondur. Büyük verinin kattığı 

dördüncü değer, işlerin nasıl yürüdüğü ve işlendiği hakkında daha 

fazla bilgiye sahip olunduğunda oluşturulan otomatik sistemlerdir. 

Bugün, daha önce mümkün olmayan bir şekilde, insanın karar verme 

mekanizmasını otomatikleştirilmiş algoritmalarla değiştirmek daha 

kolaydır. Beşinci olarak, Büyük veri, firmaların daha önce mümkün 

olmayan bir şekilde yenilik yapmasına ve yeni ürün ve hizmetler 

yaratmasına olanak tanıyor. 

Manyika & ark., (2011) tahminlerine göre, Büyük veriyi 

başarıyla kullanan bir perakendeci, faaliyet marjını yüzde 60'tan 

fazla artırma potansiyeline sahiptir; bu da Büyük verinin, firmanın 

büyümesi ve pazarda rekabet etmesi ve daha iyi performans 

göstermesi için önemli bir faktördür.  Manyika & ark., (2011), 

perakendecilerin yanı sıra finansal hizmetler ve sigorta gibi diğer 

sektörlerdeki firmaların, rakip firmalardan pazar payı elde etmek 

için Büyük verileriyi nasıl kullandıklarını gözlemlediler. Bu 

nedenle, ihtiyaç duyulduğu zaman, Büyük veri yeteneklerinin 
geliştirilmesi, rekabet avantajı elde edilmesi için uzun vadeli bir 

stratejiye gerek vardır (Manyika & ark., 2011). 

Büyük verinin endüstrilerde neden olabileceği değer 

değişimlerine ilave olarak, Büyük veri aynı zamanda  yeni büyüme 

fırsatları ve değer kaynakları da yaratacaktır (Manyika & ark., 2011). 

Örneğin, sektör verilerini toplayan ve analiz eden firmalar gibi yeni 

firma gruplarıda, bu tür verilerin artan öneminden dolayı ortaya 

çıktı. 

"Büyük Veri" terimi en basit ve en iyi şekilde, daha küçük 

veri kümelerinin analiz edilmesiyle daha iyi karar alma fırsatı 

sunabilen, ilgili veri hacmiyle tanımlanır. Bununla birlikte, 

genellikle tek boyutlu verilerde bulunmayan temel eğilimleri, 

korelasyonları ve ilişkileri ortaya çıkarmak için, büyük veri 
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setlerinin analizi ve yönetimi, Büyük Verinin diğer bazı önemli 

yönlerinin de dikkate alınmasını gerektirir. IBM, 2014, Büyük 

Verileri dört temel unsurla tanımlar: 1) veri hacmi, 2) verilerin 

oluşturulma hızı, 3) tamamen farklı veri türlerinin toplanması ve 4) 

verilerin geçerliliği ve güvenliği. Bunlar dört V olarak bilinir: hacim, 

hız, çeşitlilik ve doğruluk (IBM, 2014). Büyük veri, 

yapılandırılmamış veriyi işleyebilen, ilişkisel olmayan yeni 

veritabanı yapılarının, Büyük Verinin tüm boyutlarını etkin bir 

şekilde kullanabilen hesaplamalı algoritmaların ve verilerin hızlı 

işlenmesini ve paylaşılmasını sağlayacak paralel ve bulut bilişim 

altyapısının geliştirilmesini gerektirmiştir. McKinsey Global 

Institute'a göre, büyük verinin kullanımı küresel ekonominin tüm 

sektörlerinde devrim yaratabilir ve değer yaratabilir. ABD'nin sağlık 

bakım maliyetlerinde yıllık 300 milyar dolar tasarruf sağlayabilir ve 

perakendecilerin işletme marjlarını %60 artırabilir (Manyika & ark., 

2011). Ayrıca, İnternet motorlarındaki ve çevrimiçi tartışma 

sitelerindeki kelime aramaları gibi ücretsiz veya düşük maliyetli 

yapılandırılmamış veri kaynakları, hastalık salgınları hakkında 

neredeyse gerçek zamanlı bilgiler sağlayabilir (Keller & ark., 2009). 

Büyük veri, potansiyeline rağmen örnekleme hatası ve yanlılık, 

çoklu karşılaştırmalar için anlamlılık seviyelerinin düzeltilmemesi 
ve geriye dönük verilerle çalışmanın özelliği olan korelasyon-

nedensellik çıkarımı gibi geleneksel veri analizi zorluklarına karşı 

savunmasız olmaya devam ediyor. Bununla birlikte, gıda 

güvenliğinde büyük veriyi kullanan araçların geliştirilmesi ve 

uygulanması, mikrobiyal gıda güvenliği ve kalitesini iyileştirme 

konusunda önemli bir potansiyele sahiptir. 

Büyük Veri yönetimi ve analizi hacim, çeşitlilik, hız, değer 

ve karmaşıklık olmak üzere beş (5) ortak konu dikkate alınarak 

yapılabilir (Khan & ark., 2014.; Kaisler & ark., 2013; Sagiroglu & 

Sinanc, 2013).  Büyük Verinin hacmi normalde çok büyüktür. Ancak 

petabayt veya zettabayt cinsinden büyük miktarda veriye gerek 

yoktur. Hacim sorununun üstesinden gelmek için çevrimiçi ek 

depolama yönetilebilir. Çeşitlilik, Büyük Veri yönetiminde başka bir 

konudur. Farklı türde veriler farklı cihazlar tarafından üretildiğinden 
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hataya dayanıklı olması gerekir. Araştırmacılar çeşitlilikle başa 

çıkmak için farklı veri madenciliği algoritmaları kullandılar. Hız, 

verilerin hızlandırılması anlamına gelir. Verileri normalleştirme hızı 

sağlar. Araştırmacılar ayrıca Büyük Veri için kullanılan 

terminolojileri ve teknolojileri kullanarak Büyük Veri için bir yaşam 

döngüsü önerdiler. Yaşam döngüleri için içerdikleri aşamalar; 

toplama, filtreleme, analiz, depolama, yayınlama, erişim ve keşiftir 

(Khan & ark., 2014). Büyük Veri'nin en büyük sorunlarından biri de 

“insan bilgisi” olarak bilinen yapılandırılmamış verilerdir. Mali 

kayıtlar, bilimsel hesaplama ve simülasyon, videolar, hareketsiz 

görüntüler, jeo-uzaysal görüntüler, hava durumu kayıtları, 

Facebook, tweeter, e-posta ve WhatsApp vb. tarafından oluşturulan 

çağrı merkezi verilerinin tümü bu kategoriye girmektedir (Douglas, 

2002). Yapılandırılmamış veriler, tüm Büyük Verilerin %80'ini 

oluşturur (Douglas, 2002; Douglas & ark., 2002).  Tüm Büyük 

Verilerin %84'ü yapılandırılmamış, modellenmemiş ve rastgeledir. 

Bu kadar büyük miktardaki yapısal olmayan veriyi analiz etmek 

oldukça zordur (Douglas, 2002).  Büyük Verinin hacmi son birkaç 

yıldır endişe verici bir tehdit haline gelmektedir. Dünya çapında 

yaklaşık 5 milyar insan mobil cihazlar üzerinden arıyor, mesaj 

atıyor, tweet atıyor, e-posta gönderiyor ve internette geziniyor 

(Russom, 2011).  

Manyika & ark., (2011) açıkladığı gibi, Büyük verinin artan 

kullanımı gizlilik, güvenlik, yükümlülükler ve fikri mülkiyet ile ilgili 

bir dizi politika sorununun artan önemini ortaya çıkaracaktır. Büyük 

verinin değeri müşteriler için daha belirgin hale geldikçe gizlilik 

sorunu da büyümektedir (Steen & Ström, 2011). Buradaki sorun, 

insana en büyük faydayı sağlayan kayıt kategorilerinin aynı zamanda 

tüketicilerin en hassas olarak gördüğü kategoriler olmasıdır. Bunun 

bir örneği sağlık ve mali kayıtlar gibi kişisel verilerdir. 

Bir diğer konu ise veri güvenliği ve hassas verilerin nasıl 

korunması gerektiği ile ilgilidir. Büyük verinin yükselişiyle birlikte, 

kişisel tüketici bilgilerinin, gizli kurumsal verilerin ve hatta ulusal 

güvenlik sırlarının başka kişilere geçmemesini sağlamak için bu 

güvenlik sorunlarının teknolojik ve politika araçları aracılığıyla ele 
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alınması zorunlu olacaktır. Ayrıca, verilerin fiziksel varlıklara göre 

benzersiz özellikleri nedeniyle, verilere eklenen fikri mülkiyet 

haklarına ilişkin hukuki sorunların da ele alınması gerekmektedir. 

Burada cevap verilmesi gereken sorular örneğin hangi verinin 

haklarına kimin sahip olduğu ve bu verinin hangi şekillerde 

kullanılabileceği gibi sorulardır. Bununla bağlantılı olarak 

sorumluluk meselesi ve verilerin yanlış kullanımının olumsuz 

sonuçlara yol açması durumunda kimin sorumlu tutulması gerektiği 

de sorulmaktadır. 

Politika sorunlarının yanı sıra Büyük Verinin potansiyelini 

etkileyen birçok başka faktör vardır. Büyük veriden ne kadar değer 

yaratılabileceğine karar veren, bir firma içindeki teknolojilerin 

(örneğin depolama ve analitik yazılım) ve tekniklerin (örneğin yeni 

analiz türleri) en iyi kullanıldığı düzeydedir. Düşük teknolojik güç, 

uyumsuz standartlar ve güncel olmayan formatlar genellikle 

verilerin entegrasyonunu ve analizini engelleyerek daha düşük 

kazançlara neden olur. 

Göz önünde bulundurulması gereken diğer bir konu, 

organizasyonel yöneticilerin ve liderlerin genellikle Büyük veri 

hakkında bilgi eksikliği ve bunun değerinin nasıl anlaşılması 

gerektiğidir. Bu durum birçok sektörde rekabet açısından dezavantaj 
teşkil edebilir. Bu nedenle firmaların, Büyük veriden içgörü ve değer 

elde edebilecek, ayrıca iş akışlarını ve teşvikleri Büyük veri 

kullanımını optimize edecek şekilde yapılandırabilecek yetenekler 

yaratmaya odaklanmalıdır (Davenport, 2013). Pazarlama açısından 

bakıldığında, yöneticilerin tüketicilerden gelen ilgili pazarlama, 

etkileşim ve kişiselleştirilmiş deneyimlere yönelik artan talebi 

karşılamaya yönelik alacağı önlemlerdir. 

Manyika & ark., (2011), Kamu sektörü gibi nispeten düşük 

rekabet yoğunluğuna sahip sektörlerin ve örneğin ABD sağlık 

hizmetleri gibi yüksek kar havuzlarına sahip sektörlerin Büyük 

Verinin tüm potansiyelini yakalaması pek olası değildir. Bunun 

nedeni, bu endüstrilerin genellikle verimlilik ve üretkenliklerinde 

farklı şekillerde sınırlamalara sahip olmasıdır. Büyük verinin artan 
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önemiyle birlikte kurumsal liderler ve politika yapıcılar, Büyük 

verinin yaratabileceği faydalardan en iyi şekilde yararlanmak için 

nasıl yeniden yapılandırılacaklarını düşünmek zorunda 

kalacaklardır. 

Günümüzde firmalar ve tüketiciler o kadar çok bilgi üretiyor 

ki, bunların tamamını depolamak fiziksel olarak imkansızdır. Büyük 

veri, günümüzde küresel ekonomide her sektöre ulaşmış durumdadır 

(Davenport, 2013). Bu sektörler için, Büyük veri ekonomik faaliyet 

açısından hayati önem taşıyor ve bu tür veriler bugün birçok kuruluş 

için maddi varlıklar ve insan sermayesi gibi diğer temel üretim 

faktörleriyle eşit derecede önemli bir role sahiptir (Dahlström & 

Edelman, 2013). 

Manyika & ark., (2011) tanımladığı gibi, yakın gelecekte 

Büyük veri kullanımı yoluyla değer yaratma potansiyeli en yüksek 

olan ülkeler, en ileri teknoloji erişime sahip oldukları için en 

gelişmiş ülkeler olacak ve bu nedenle bugün daha yüksek bir 

ortalamaya sahip olacaklardır. Ancak daha geniş bir perspektiften 

bakıldığında, doğru koşullar sağlandığında gelişmekte olan 

ekonomilerde de Büyük Verinin kullanımına yönelik büyük fırsatlar 

bulunmaktadır. Bölge ne olursa olsun Büyük Verinin olanakları 

hızla gelişmeye devam ediyor. Manyika & ark., (2011) göre, 
teknolojilerin ilerlemesi ve yazılımın analitik yeteneklerinin 

yardımıyla, bu tür verileri işleyen insanlar arasındaki anlayışın 

gelişmesiyle birlikte Büyük Veri, üretimin temel bir faktörü olarak 

konumunu daha da güçlendirecektir. 

Büyük Veri Analitiği  

Büyük Veri Analitiği, birden fazla kaynaktan, 

yapılandırılmış ve yapılandırılmamış çeşitli veri formatlarından 

sürekli olarak üretilen veriler olarak tanımlanır (Grover & ark., 

2018). Büyük veri analitiği, liderler arasında kurumsal zekayı 

güçlendirerek daha etkili operasyonlar, müşterileri memnuniyeti ve 

yüksek karlar gibi iş hedeflerini iyileştirir (Alsghaier vd., 2017). 

Büyük veri analitiği, bir şirketin rekabet avantajını, büyümesini ve 
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performansını iyileştirme potansiyeline sahiptir. Ancak Büyük Veri 

analitiğinin uygulama stratejilerine uygun olmayan bilgi, yanlış 

teknolojilerin ve becerilerin seçilmesine neden olabilir (Matthias & 

ark., 2017). 

Büyük Veri analitiği, analitik yeteneklerin çok büyük, çeşitli 

veya hızla değişen veri kümeleri üzerinde uygulanmasıdır. Özellikle 

geleneksel yapılandırılmış veri kümeleriyle birleştirildiğinde, büyük 

verilerin artan kapsamı ve bağlamıyla birleştirilmiş analitik 

yeteneklerin uygulanmasıdır. 

Büyük Verileri analiz etmek, analistlerin, araştırmacıların ve 

iş kullanıcılarının daha önce erişilemeyen veya kullanılamayan 

verileri kullanarak daha iyi ve daha hızlı doğru kararlar almasına 

yardımcı olur. İşletmeler, metin analitiği, makine öğrenimi, tahmine 

dayalı analitik, veri madenciliği, istatistik ve doğal dil işleme gibi 

gelişmiş analitik tekniklerini kullanarak, daha önce kullanılmamış 

veri kaynaklarını bağımsız olarak veya mevcut kurumsal verileriyle 

birlikte analiz ederek daha iyi kararlar ve daha hızlı sonuçlar elde 

edebilirler.  

Büyük veri analitiği, daha iyi kararlar almak için 

kullanılabilecek gizli kalıpları, bilinmeyen korelasyonları ve diğer 

faydalı bilgileri ortaya çıkarmak için büyük veriyi inceleme 
sürecidir. Büyük veri analitiği ile veri bilimcileri, geleneksel analitik 

ve iş zekası çözümlerinin yapabileceği çok büyük miktarda veriyi 

analiz edebilir (Baah, Gray & Harrold, 2006). Büyük verileri analiz 

etmek, analistlerin, araştırmacıların ve iş kullanıcılarının daha önce 

erişilemeyen veya kullanılamaz olan verileri kullanarak daha iyi ve 

daha hızlı kararlar almasına olanak tanır. İşletmeler, metin analitiği, 

makine öğrenimi, tahmine dayalı analitik, veri madenciliği, istatistik 

ve doğal dil işleme gibi gelişmiş analiz tekniklerini kullanarak, daha 

önce kullanılmamış veri kaynaklarını bağımsız olarak veya mevcut 

kurumsal verileriyle birlikte analiz ederek çok daha iyi ve daha hızlı 

kararlarla sonuçlanan yeni süreçler elde edebilir (Snijders, Matzat & 

Reips, 2012). Büyük veri analitiği, kuruluşların verilerde yer alan 

bilgileri daha iyi anlamalarına yardımcı olabilir ve aynı zamanda iş 
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ve gelecekteki iş kararları için en önemli verilerin belirlenmesine de 

yardımcı olabilir. Büyük veri analistleri temel olarak verinin 

analizinden elde edilen bilgiyi kullanır. Çoğu firma için büyük veri 

analizi zorlu bir iştir. Birincisi, firmanın farklı yerlerde ve 

çoğunlukla farklı sistemlerde depoladığı tüm verilere erişmek için 

veri silolarını parçalamaktır. İkincisi, yapılandırılmamış verileri 

kolayca yapılandırılmış veriler olarak alabilen platformlar 

oluşturmaktır. Bu devasa miktarda veri genellikle geleneksel veri 

tabanı ve yazılım yöntemleri kullanılarak işlenmesinin zor olduğu 

kadar büyüktür. 

Veriler her geçen gün büyüyor ve büyük veri analizi (BDA), 

firmaların küresel pazarda önemli kararlar verebilmeleri için bir 

gereklilik haline geldi. Büyük veri analize hazır hale getirildikten 

sonra Hadoop, MapReduce, MongoDB ve NoSQL veritabanları gibi 

gelişmiş yazılım programları kullanılır (Sadiku, Foreman & Musa, 

2018). Büyük veri analitiği, büyük verileri bilgi işlemlerinin yeni bir 

para birimi olarak nasıl çıkarabileceğimizi, doğrulayabileceğimizi, 

çevirebileceğimizi ve kullanabileceğimizi ifade eder. Ampirik 

tahminler yaratmayı amaçlayan, yeni bir alandır. Veriye dayalı 

kuruluşlar, her düzeydeki kararlarında analitiği kullanır (Kotteti, 

Sadiku & Musa, 2018). Veri bilimcileri, gizli kalabilecek kalıpları 
ve ilişkileri tanımlayan araçları nasıl kullanacaklarını bilirler. 

Dijitalleşme her büyük endüstrinin bir parçasıdır.  

Büyük Veri Analitiği Araçları  

Mevcut pazarda çok çeşitli araçlar mevcuttur.  Bunlardan bir 

kaçı aşağıda kısaca açıklanmıştır. 

Apache Hadoop: Yaygın olarak kullanılan tekniklerden biri 

Hadoop'tur. Bano (2015); Herodotos (2011), Hadoop'tan Büyük Veri 

analitiği için geliştirilen tüm bir araç ekosistemi ile popüler hale 

gelen bir sistem olarak bahsetmiştir. Punia, Kumar & Sharma (2021) 

ayrıca Hadoop'un paralel ve dağıtılmış hesaplama gerçekleştirirken 

veri bütünlüğü, kullanılabilirlik, ölçeklenebilirlik, istisna yönetimi 

ve hata kurtarma gibi temel özellikleri sunduğunu öne sürdü. 
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Hadoop, Zakir'in (2015) belirttiği gibi, büyük miktarda yeni veriyi 

yerinde filtrelemeniz, sıralamanız veya önceden işlemeniz ve teorik 

olarak daha fazla bilgi içeren daha yoğun veriler oluşturmak için 

ayrıştırmanız gerektiğinde popüler bir seçimdir. 

Hadoop kullanımının eksiklikleri arasında, Hadoop'un 

yalnızca toplu işlemeyi desteklemesi nedeniyle gerçek zamanlı 

işlemenin desteklenmemesi ve bellek içi hesaplamaların 

gerçekleştirilememesi yer almaktadır (Murthy, Vavilapalli & 

Eadline, 2014). 

Apache Spark: Bu yazılım ilk olarak California Üniversitesi 

Apache Spark'ta (2018) geliştirilmiştir. Genel amaçlı bir kümeleme 

sistemini kapsayan Apache Spark, Hadoop'un yerini almış 

sayılabilir. Apache Spark, gerçek zamanlı ve toplu işlemeyi 

desteklemesinin yanı sıra bellek içi hesaplamaları da desteklediği 

için Hadoop ile ilgili sorunları çözer. Ayrıca, diskte çok daha az 

miktarda okuma/yazma işlemi vardır. Bunu Hadoop'tan çok daha 

hızlı, özellikle 100 kat daha hızlı yapar. Ayrıca Hadoop'un aksine 

Apache Spark, HDFS, Apache Cassandra ve OpenStack gibi farklı 

veri depolarında çalışır, bu da onu Hadoop'tan daha esnek ve çok 

yönlü kılar. Apache Spark, Python, Java, Scala ve R'de üst düzey 

API'ler sağlar ve ayrıca ağır bir üst düzey araç seti sağlar. Bu araçlar 
arasında şunlar yer alır: Spark Streaming, yapılandırılmış veri işleme 

için Spark SQL, grafik veri kümesi işleme için GraphX ve makine 

öğrenimi için MLlib. Sorgunun verimli bir şekilde yürütülmesi için 

Apache Spark'ta 80 adet yüksek düzey operatör bulunur (Spark, 

2018). 

MongoDB: Açık kaynaklı bir veri analizi aracı olan 

MongoDB, platformlar arası kapasiteler sunan bir NoSQL 

veritabanını kapsar. Bu tür kapasiteler, karar vermede hızlı hareket 

eden ve gerçek zamanlı verilere ihtiyaç duyan işletmelerin 

ihtiyaçlarını karşılayabilir. Bu araç, veriye dayalı çözümler arayanlar 

için faydalıdır. JavaScript ve C, C++ ile yazılan MongoDB güvenilir 

ve uygun maliyetlidir. Ayrıca kolay kurulumu ve bakımı sayesinde 

MongoDB kullanıcı dostudur. MongoDB, yapılandırılmamış 
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verilerin veya sık değişen verilerin yönetimini hızlandırarak onu 

popüler bir Büyük Veri veritabanı haline getirir. MongoDB genel 

maliyeti azaltabilir. MongoDB, Mean yazılım yığını, NET 

uygulamaları ve Java platformu üzerinde çalışır ve bulut altyapısı 

içerisinde MongoDB esnektir. Ancak belirli kullanım durumları için 

işlem hızında bazı bozulmalar olduğu kabul edilmiştir. Zakir'e 

(2015) göre bu yazılım aynı zamanda en popüler NoSQL 

veritabanlarından biri olarak kabul edilmektedir. 

RapidMiner: Java ile yazılmış açık kaynaklı bir araç olan 

Rapid Miner, çapraz platformlu bir araçtır. Makine Öğrenimi, Veri 

Bilimi ve Veri Analitiği prosedürleri için güçlü bir ortam sunar. 

RapidMiner, Veri Bilimi yaşam döngüsünün tamamı için birleşik bir 

platformdur. RapidMiner tarafından küçük, orta ve büyük tescilli 

sürümler için birçok lisans sağlanmaktadır. Rapid Miner tarafından 

ücretsiz bir sürüm de bulunmaktadır. Bu sürüm yalnızca 1 mantıksal 

işlemciye ve 10.000'e kadar veri satırına izin verir. API'ler ve bulut 

hizmetleriyle birleştirildiğinde Rapid Miner çok verimlidir. Bu araç 

bazı sağlam Veri Bilimi araçları ve algoritmaları sunar (Hofmann & 

Klinkenberg, 2016). 

Tableau: İş Zekası endüstrisindeki en iyi veri görselleştirme 

ve yazılım çözümü araçlarından biri olarak kabul edilmektedir. 
Tableau, ham verileri önemli süreçlere dönüştürürken aynı zamanda 

işletmelerin karar verme sürecini de iyileştirir. Tableau tarafından 

sağlanan veri analizi süreci hızlıdır ve etkileşimli gösterge tabloları 

ve çalışma sayfaları biçiminde görselleştirmelerle sonuçlanır. Ayrıca 

Tableau, piyasadaki en iyi veri harmanlamasına ve aynı zamanda 

etkili bir gerçek zamanlı analize olanak tanır. Bazı endüstrilerde çok 

kullanılan Tableau, teknoloji endüstrisine de bağlıdır. Ayrıca, 

Tableau'yu çalıştırmak teknik veya programlama becerisi 

gerektirmez (Nair, Shetty & Shetty, 2016). 

Büyük Veri Analitiği ve Rekabet Avantaji 

Birçok organizasyon lideri, büyük veri analitiğinin 

avantajları nedeniyle veri odaklı karar almaya yöneldi (Adrian & 
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ark., 2018). Büyük veri analitiğini uygulamanın iki temel avantajı (a) 

rekabet avantajı ve (b) maliyet tasarrufudur (Mohan, 2016). Rekabet 

avantajı terimi, bir kuruluşun rakiplerinden veya diğerlerinden daha 

iyi olma yeteneğini ifade eder. Organizasyon liderleri rekabet 

avantajlarını rakiplerinden daha fazla ekonomik değer oluşturmak 

için kullanırlar (Manzoor, Khan & Adeel, 2019). Mobil ve İnternet 

faaliyetleri, organizasyonel liderlerin daha iyi iş verimliliği yoluyla 

pazarlarında rekabet avantajı elde etmek için analiz edebilecekleri 

büyük miktarlarda yapılandırılmış, yarı yapılandırılmış ve 

yapılandırılmamış veriler (dijitalleştirilmiş veriler) üretebilir (Curry, 

2016). 

Kuruluşlar maliyetleri azaltmak, zamandan tasarruf etmek ve 

iş kararları almak veya daha iyi ürün teklifleri hazırlamak için büyük 

veri analitiğinden elde edilen bilgilerin kullanımından yararlanabilir 

(Bumblauskas & ark., 2017). Büyük veri araçları ve teknikleri, 

geleneksel bir veritabanından daha düşük bir fiyata veri işleme ve 

büyük miktarda bilgiyi depolama yoluyla liderlerin maliyet tasarrufu 

sağlamasına yardımcı olabilir (Mohan, 2016). Hadoop, MongoDB 

ve Apache Cassandra gibi büyük veri teknolojileri önemli maliyet 

avantajları sağlayabilmektedir (Balachandran & Prasad, 2017). 

Hadoop, MongoDB ve Apache Cassandra açık kaynaklı 
platformlardır (Wang, Kung & Byrd, 2018). Bu teknoloji 

platformlarının tümü, gelişmiş analitik için büyük miktarda veriyi 

depolamaya ve işlemeye odaklanan benzer yetenekleri paylaşıyor. 

Spotify, LinkedIn ve Netflix, Hadoop, MongoDB ve Apache 

Cassandra gibi büyük veri teknolojilerini kullanan kuruluşlardan 

bazılarıdır (Boncea & ark., 2017). Örneğin Spotify, çok miktarda 

yapılandırılmış, yarı yapılandırılmış ve yapılandırılmamış veriyi 

depolamak ve işlemek için Hadoop'tan yararlanıyor; LinkedIn, 

MongoDB'den LearnIn adında bir arama öğrenme platformu 

oluşturdu ve Netflix, Apache Cassandra ile oluşturulmuş bir yönetim 

ve yönetim platformundan yararlanıyor (Boncea & ark., 2017). Bu 

açık kaynaklı platformlar, kuruluşların ve liderlerinin verilerini etkili 

ve verimli bir şekilde analiz etmelerine olanak tanır. 
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Organizasyon liderleri, gelişmiş veri analitiğine yönelik 

kendi özel büyük veri uygulamalarını oluşturmak için büyük veri 

açık kaynak platformlarından yararlanabilirler (Boncea & ark., 

2017). Açık kaynaklı büyük veri platformları, tek bir çözüm 

oluşturmak için birbirleriyle entegrasyonu da destekleyebilir. 

Örneğin Hadoop platformu, MongoDB platformunun işleyeceği iş 

modelleri üretmek ve gerçek zamanlı olarak değerli iş süreçlerini 

üretmek için farklı kaynaklardan gelen verileri harmanlayabilir 

(Boncea & ark., 2017). MongoDB ve Hadoop, liderlerin veri 

bölümleme ve tutarlılık için kullanabileceği büyük veri araçlarıdır 

(Boncea & ark., 2017). Bu platformlar çok benzer araçlardır, ancak 

liderlere büyük veri analitiği seçenekleri sunmak için büyük verileri 

işleme ve depolama konusunda farklılıklar vardır. 

Sağlık hizmetlerinde liderler, toplanan verilerdeki yön 

eğilimlerini ve kalıplarını anlamak için büyük veri analitiğini 

benimseyebilir. Bilgi, liderlerin ilişkileri ve bağlantıları 

tanımlamasına yardımcı olur; bu da daha iyi bir şekilde 

sonuçlanabilir. Sonuçta hayat kurtarır ve işgücü maliyetlerini ve 

giderlerini azaltır (Alexandru, Radu & Bizon, 2018). Organizasyon 

liderleri, hasta verilerine dayalı olarak daha ucuz ve daha iyi 

uyarlanmış tıbbi ürünler tasarlamak ve sunmak için büyük veri 
analitiğini kullanabilir (Alexandru, Radu & Bizon, 2018). Büyük 

veri analitiği, liderlerin daha iyi kararlar almak amacıyla yeni 

süreçler ve iş değeri elde etmek için kullandığı bir kurumsal 

teknoloji bileşenidir. Büyük veri teknolojileri bilgisine sahip 

liderlerin, büyük veri analitiğini etkili bir şekilde uygulamak için 

gerekli olan doğru aracı, becerileri ve ekip yapısını seçmesi 

gerekmektedir (Elgendy & Elragal, 2016). 

Organizasyon liderleri, gelişmiş veri analitiği 

gerçekleştirmek için organizasyonel amaç ve hedeflerine göre büyük 

veri teknolojilerini seçebilirler. Bir lider, bir araç seçmeden önce, her 

bir büyük veri teknolojisi çözümünün avantajlarını ve 

dezavantajlarını, iş gereksinimleriyle uyumluluk açısından 

değerlendirmelidir. İş gereksinimlerinin büyük veri teknolojisi 

çözümüyle uyumlu hale getirilmesi iş avantajlarını ve fırsatlarını 
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artırabilir. Veriler, yeni iş süreçlerine dönüşebilecek farklı ilişkiler 

ve kalıplara sahip bağlantılar içerdiğinden, liderler analiz ettikleri 

verilerden iş süreçleri elde ederler. Liderler, daha iyi iş kararları 

almak için büyük miktarda verinin toplanmasını ve analizini 

destekleyecek uygun bir büyük veri teknolojisi seçmelidir. 

Liderler, kuruluşlarındaki bilgilerden yararlanmak için 

büyük verileri kullanır ve onlara, gelişmiş performans ve karar 

verme yoluyla rakiplere karşı rekabet avantajı elde etmelerine erişim 

sağlar. Örneğin Walmart, Polaris adı verilen anlamsal analiz için 

büyük verileri kullanan firmalar için tasarımlı bir arama motorunu 

hayata geçirdi (Raguseo & Vitari, 2018). Polaris sistemi, ilgili arama 

sonuçlarını üretmek için büyük verilerden ve makine öğreniminden 

metin analizine dayanır (Raguseo & Vitari, 2018). Polaris sisteminin 

uygulanmasının ardından Walmart'ta çevrimiçi olarak tamamlanan 

satın almaların sayısı %10'dan %15'e çıktı ve böylece rakiplerine 

karşı sürdürülebilir bir rekabet avantajı yaratıldı (Jayanand & ark., 

2015). Liderler, sürekli avantajlar ve iyileştirmeler elde etmek için 

yeni yollar veya fırsatlar aramaya devam etmelidir. 

Büyük veri analitiğini kendi organizasyonlarında uygulayan 

organizasyon liderleri, sürdürülebilir bir rekabet avantajı yaratabilir 

(Matthias & ark., 2017). Örgütsel liderler, alıcıları için kuruluşun 
orijinal maliyetini aşan bir değer yarattığında, bir kuruluş rekabet 

avantajı elde edebilir (Porter, 2020). Büyük veri analitiğine yatırım 

yapan liderlerin, işletme verimliliği ve gelir artışı gibi alanlarda 

rakiplerine karşı üstünlüklerini geliştirme şansı %36'dır (Anthony & 

ark., 2015). 

Büyük Veri Uygulamaları 

Perakendede Büyük Veri: Perakende sektöründeki rekabet 

çok şiddetli ve perakendeciler sürekli olarak rakiplerine karşı rekabet 

avantajı çabası içinde, başarılı olmak için müşterilerini gerçekten iyi 

anlaması önemlidir. Müşterilerin ihtiyaçlarının ve bunların en iyi 

şekilde nasıl karşılanabileceğini keşfetmek, firmaya rekabet avantajı 

sağlayacaktır. Ayrıca perakendeciler, müşterilerinin verileri 
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üzerinde gelişmiş analizler gerçekleştirerek müşterilerinin 

taleplerini tam olarak anlayabilirler. Müşterilerin verileri sosyal 

medya, sadakat programları vb. birçok kaynaktan elde 

edilebilmektedir. Perakendeciler için müşterilerin tüm bilgileri 

değerlidir ve tüm detayları anlamak perakendecileri müşterilerine 

mümkün olduğunca yakınlaştırır. Bu bağlamda, perakendeciler 

müşterilerine daha kişiselleştirilmiş hizmetler sunabilir ve 

gelecekteki taleplerini tahmin edebilirler. Böylece sadık müşteri 

oluşturulabilir. Costco, Walmart, Walgreens ve Sears and Holdings, 

Büyük Veriyi yoğun olarak kullanan perakendeciler arasında yer 

almaktadır. Ulusal Perakende Federasyonu, perakende yıllık 

satışların yaklaşık %30'unun Kasım ve Aralık aylarında yapılan 

satışlardan geldiğini tahmin etmektedir (Santoro & ark., 2018). 

Sağlık Hizmetlerinde Büyük Veri: Sağlık ve tıbbi veriler 

sürekli ve hızla büyüyen karmaşık verilerdir. Büyük veri, tıbbi 

verileri etkili bir şekilde depolamak, işlemek, sorgulamak ve analiz 

etmek için sınırsız bir potansiyele sahiptir. Sağlık bilgileri mobil 

akıllı cihazlarla girilip yüklenebilir ve üçüncü taraf bir kurum 

tarafından bireysel tıbbi kayıtlardan içe aktarılabilir (BigData, nd).  

Büyük Veri, sürekli olarak çok büyük miktarda veriyle karşı 

karşıya olan sağlık sektörünün işini kolaylaştırır. Büyük Verinin 
kullanımı, bu sektördeki uygulayıcıların ve araştırmacıların kanser 

gibi hastalıkları tespit etmelerini ve tedavi etmelerini kolaylaştırdığı 

için hayat kurtarıcı olarak değerlendirilebilir. Ayrıca Büyük Veri ve 

analizler sayesinde daha kişiselleştirilmiş ilaçlar oluşturulabilir ve 

hastalara daha etkili tedaviler uygulanabilir. Ayrıca, belirli ilaçların 

benzersiz kalıpları belirlenerek daha uygun maliyetli çözümler 

geliştirilebilir. Akıllı giyilebilir cihazlar, gerçek zamanlı uyarılar 

üreterek son zamanlarda insan yaşamında yerini almaya başladı 

(Baro & ark., 2015). 

Sağlık hizmetleri büyük veri kümelerine sahip olduğundan, 

en küçük hastaneler bile çok sayıda röntgen, tarama, test kaydı vb. 

veri yoğunluğu vardır. Hastanelerin verileri analiz edip anlamlı 

bilgiler üretebildiği çeşitli kullanım alanları vardır. Gerçek zamanlı 
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hasta verilerini, hasta bakımı sırasında test sonuçlarını ve ilaçların 

etkisini aldıkları için veri toplamak onlar için sorun teşkil etmez. 

Bunlar hastanın kişisel, çevresel ve ekonomik durum verileriyle 

ilişkilendirilebilir. Bunu kullanan sağlık hizmetlerine bir örnek; 

vücut aktivitesi ve çevresel koşulların yanı sıra kan şekeri seviyeleri, 

kan basıncı, kalp atış hızı vb. gibi önemli sağlık parametrelerini 

zaman zaman takip eden giyilebilir bir cihaz aracılığıyla hastanın 

sağlık parametreleri kontrol altına alınabilir. Bu veriler otomatik 

olarak sunuculara yüklenir ve uzak lokasyonlardaki doktorlar, 

hastaneye gitmeye gerek kalmadan hastaya ilaç konusunda yardımcı 

olabilirler. İnsanların farklı çevre koşullarında zaman zaman ne tür 

hastalıklarla karşı karşıya kaldıklarını tesbit etmek için aynı veri 

setleri kullanılabilir. Bunları sosyal medyadan daha fazla veriyle 

ilişkilendirmek, kimliği doğrulayabilir ve daha iyi sonuçlar elde 

etmek için kapsam genişletilebilir. 

Hastaneler, ilaç tedavisinin hastaları üzerindeki sonucunun 

yanı sıra diğer doktorlardan ve hastanelerden gelen benzer sonuçları 

daha iyi anlayarak, bir sonraki ilaç ve tedavi aşamasına ilişkin 

bilinçli karar verebilir. Bilgilendirilmiş bir karar verme zinciri birden 

fazla doktor ve hastanenin deneyimlerinin kaydedilmesiyle, 

doktorun deneyiminin ötesinde tedaviye etkin bilimsel bir yaklaşım 

katar. 

Eğitimde Büyük Veri: Eğitim alanında veriler gelecek 

uygulamalar için önemlidir. Büyük Verinin kullanımı, özellikle hem 

akademik hem de akademik olmayan becerilerin gelişmesinde 

büyük ölçüde katkıda bulunur. Ayni zamanda, Büyük Veri kullanımı 

öğrenci ve öğretmen performanslarının belirlenmesini 

kolaylaştırmaktadır. Büyük Veri bazı üniversitelerde akademik 

müfredat reformunda da kullanılır. Büyük Veri, okulu bırakma 

oranının izlenmesinde ve ardından bunu azaltmak için en uygun 

önlemlerin alınmasında kullanılabilir (Williamson, 2017). 

Çeşitli Büyük Veri girişimleri ve uygulamaları, büyük 

üniversitelerin ve eğitim sistemlerinin öğrencilerine daha iyi 

hizmetler sunmasına yardımcı olur. Bu girişimlerin eğitim sistemine 
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yardımcı olduğu farklı aşamalar vardır. Örneğin ders öncesi bir 

girişimde büyük veri, öğrencilerin öğrenme kapasitesiyle 

ihtiyaçlarına en uygun öğrenme metotlarının eşleşmesine yardımcı 

olur. Eyalet ve yerel eğitim kurumlarının veriye dayalı kararlarla 

öğrenci öğrenimini ve sonuçlarını iyileştirmesine olanak tanıyan 

sistemler oluşturmayı hedefleyen eğitim sistemlerine hibeler 

sağlanmıştır. Bu tür veriler, öğrencileri uygun öğrenme ortamlarına 

ve çalışma kurslarına atamada okullara yardımcı olmak için 

kullanılabilir ve özellikle bir okul yılı içinde okullar ve okul 

bölgeleri arasında bir veya daha fazla kez hareket eden öğrencilerin 

ihtiyaçlarını anlamada yardımcı olur. Ders sonrası önemli 

faaliyetlerden biri de, öğrenci ve eğitici ihtiyaçlarının karşılanmasına 

yardımcı olmak için kurumsal müfredat gibi alanlarda makro ölçekte 

iyileştirmeler sağlamaktır.  

Genel olarak, öğrenci verileri büyük boyuttadır ve 

öğretmenler genellikle bunları doğru şekilde kullanmakta zorluk 

çekerler. Dolayısıyla Büyük Veri Analitiği, eğitim sektörü 

sisteminde çok ihtiyaç duyulan dönüşümü kolaylaştırdığı için 

değerlidir. Öğretmen, Büyük Veri Analitiğini kullanarak 

öğrencilerin kapasitelerini analiz edebilir ve sonuçlara dayanarak bu 

öğrencilerin geleceğini şekillendirmeye yardımcı olabilir. Büyük 
Veri Analitiği araçları, öğretmenlerin öğrencilerin hem güçlü hem 

de zayıf yönlerini keşfetmesine ve onları uygun şekilde 

yönlendirmesine olanak tanır. 

Eğitimde Büyük Veri COVID-19, birçok okulu ve eğitim 

kurumunu fiziksel varlıklarını çevrimiçi eğitim platformlarına 

kaydırmaya zorladı (Gherhes & ark., 2021). (Büyük veri 

uygulamaları) BDA, öğrencilerin mevcut ve gelecekteki öğrenme 

yeteneklerini analiz etmek ve tahmin etmek ve eğitimcilerin öğretme 

metotlarını buna göre geliştirmek için bu tür platformlardan toplanan 

verileri analiz ederek eğitimcilere destek verdi (Chakraborty & ark., 

2022). İşsizlik açığını acilen kapatma ihtiyacı BDA'nın 

uygulanmasını gerektirdi. Bu, iş portallarından elde edilen verilerin 

analiz edilmesi, iş piyasasının ihtiyaçlarının eğitimcilere iletilmesi 
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ve böylece uygun müfredatın geliştirilmesi eğitimde gerekli 

önlemlerin alınmasına katkı sağladı (OECD, 2021). 

E-Ticarette Büyük Veri: E-ticaret günümüzde bir devrim 

olarak kabul edilmiş ve insanların yaşamının ayrılmaz bir parçası 

haline gelmiştir. Bu nedenle insanların bir şey satın almak 

istediklerinde E-ticareti kullanmaları yaygınlaşmıştır. Bu bağlamda 

Amazon, Flipkart ve Alibaba küresel E-ticaret şirketleri arasında 

önemli yere sahiptir. Bu şirketlerde Büyük Veri kullanımı oldukça 

yaygındır. Amazon, dünyanın en büyük E-ticaret şirketi olarak 

Büyük Veri ve analitik alanında liderlerden biridir. Hindistan 

merkezli bir şirket olan Flipkart da ülkedeki en güçlü veri 

platformlarından birine sahiptir (Akter & Wamba, 2016). Bu, 

şirketler müşterilere uygun önerilerde bulunarak hizmetleri daha 

kişisel hale getirmeye çalışırlar. İnsanların çevrimiçi nakliye 

deneyimleri Büyük Veri aracılığıyla tamamen yeniden 

şekillendiriliyor. 

Medya ve Eğlencede Büyük Veri: Medya ve Eğlence 

sektörü genel olarak sanatın içinde yer alır ve Büyük Veri kullanımı 

bu sanatın ayrılmaz bir parçası olarak kabul edilir. Birbirinden farklı 

olsa da sanat ve bilimin birleşimi özellikle bu sektörde dikkate değer 

sonuçlar yaratıyor. Bu sektörün genel amacı müşterileri memnun 
etmektir ve bu nedenle, bu sektörün müşterileri elde tutabilmesi için 

sürekli yeni içerik sunması gerekir. Bu bakımdan öneri motorunun 

olması hayati önem taşımaktadır. Günümüzün izleyicileri genellikle 

yeni içerikleri tercih etmektedir. Büyük Veri ortaya çıkmadan önce 

şirketler reklamlarını herhangi bir analiz yapmadan yayınlıyorlardı. 

Büyük Veri analitiğinin ortaya çıkmasıyla şirketler reklamların 

türünü (müşteri ilgisini çekecek reklamları) ve en iyi yayın zamanını 

belirleyebiliyorlar (Lippell, 2016). 

Finansta Büyük Veri: Son yıllarda bilgi teknolojisinin ve 

büyük verinin yoğun kullanımı, bankacılık sektörünü yeniden 

şekillendirmiştir. Bu, dijital bankacılık operasyonlarının ve sanal 

bankacılık sistemlerinin kullanılmaya başlanmasıyla da bu sektör 

müşteri taleplerini en iyi şekilde karşılamaya başlamıştır. Bankacılık 
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sektörü oldukça rekabetçi bir ortamdır. Böylesine rekabetçi bir 

ortamda hayatta kalabilmek için proaktif bir stratejinin kullanılması 

ve daha iyi stratejik kararların yönetim tarafından uyarlanması 

gerekir. Büyük veri uygulamaları bankacılık sektöründe kullanılır ve 

müşteri yarı-yapılı ve yapısal olmayan verilerini anlamlı veriye 

dönüştürmek için veri madenciliği teknikleri kullanılır. Bu tür 

kararlar, bankaların müşteri memnuniyetini artırmasına, sahtekarlık 

vakalarını tespit etmesine ve satın alma işlemlerini kolaylaştırmasına 

yarar sağlar (Zhu, Yu & Riezebos, 2016).  Pazar paylarını ve karlılığı 

artırabilir (Vives, 2020). Süreçlerdeki iyileştirme ile, bankacılık 

tedarik zinciri performansının optimize edilmesi sağlanabilir . 

Finansal kuruluşların, operasyonlarındaki büyük ölçüde veri 

oldukça önemlidr. Bu tür kuruluşlar için veriler, paradan sonra ikinci 

önemli etkendir. Bu bağlamda finansal kuruluşların, verilerinin 

güvenliğini sağlamaları gerekmektedir. Finansal kuruluşlar Büyük 

Veri ve Analitik'i ilk kullanan kurumlar arasındaydı. Bu kurumlar 

teknik alanda uzmanlaşıyorlardı. Endüstri 4.0’ın bankacılıkta 

uygulamaları ile, Dijital bankacılık ve ödemeler, Büyük Veri'nin 

önemli unsurları olduğu en önemli trend haline geldi. Finansal 

firmalarda Büyük Veri, algoritmik ticaret, dolandırıcılık tespiti, risk 

analizi ve müşteri memnuniyeti gibi konularda ele alınır. Büyük Veri 
ile finansal sistem akıcı hale gelir, süreçler iyileştirilir ve müşterilere 

en iyi  hizmetler sunulur (Begenau, Farboodi & Veldkamp, 2018). 

Bir müşteri hakkında oluşturulan veri miktarı arttıkça, 

bankaların işleyebileceği veri yüzdesi de hızla azalıyor. Bunun 

nedeni, geleneksel sistemlerin büyük miktardaki yapılandırılmış ve 

yapılandırılmamış veriyi depolamak, işlemek ve analiz etmek 

konusunda yetersiz olmasıdır. Günümüzün yapılandırılmamış 

veriler, büyük depolama ölçekleri için tasarlanmamıştır. Bankalar 

oldukça karmaşık bir Bilgi Teknolojisi mimarisine sahiptir. 

Geleneksel veri işleme uygulamaları yetersiz olduğundan bankaların 

bu büyük veri kümelerinden değer elde etmek için bazı dijital 

yöntemlere ihtiyaçları vardır. İyi analiz yöntemleri daha güvenli 

karar alınmasını sağlar. Müşteri memnuniyeti her sektörde olduğu 

gibi bankacılık sektöründe de önemlidir. Bankalar bu Büyük Veriyi 
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kendilerine ve müşterilerine fayda sağlamak için etkin bir şekilde 

kullanırlar. Bankacılıkta Büyük Veri analitiği, kullanımın sağladığı 

yararlar; 

• Müşteri Memnuniyeti 

• Güvenlik ve Dolandırıcılık tespiti 

• Geri bildirim analizi 

• Satışları artırmak için duygu analizi 

Bankacılıkta, Dolandırıcılık Tespiti'nde tanımlayıcı ve 

tahmine dayalı veri analitiği modellerinin ve Risk 

Değerlendirmesi'nde olduğu gibi tanısal ve kuralcı veri analiz 

modelleri kullanılır (Perspective, 2022). Finansal aracılar 

sahtekarlığın tespiti için yapay zeka tabanlı sistemler kullanır ve 

borçlular arasındaki birbirine bağlılığın derecesini analiz eder; bu da 

onların kredi sistemlerini daha iyi yönetmelerine olanak tanır 

(OECD, 2021). Bankalar, potansiyel borçluların kredi değerliliğini 

değerlendirmek ve sigortalama kararları vermek için büyük verileri 

ve analitiği daha fazla kullanırlar; her ikisi de finansın vazgeçilmez 

bir parçasıdır (OECD, 2021). 

Seyahat Endüstrisinde Büyük Veri: Seyahat sektörü 

bağlamında Büyük Veri'nin kullanılması diğer sektörlerin göre 

oldukça yavaş olmuştur. Müşteriler, stressiz bir seyahat deneyimi 

istemektedirler ve Büyük Veri kullanımı ile bu sağlanabilir. Bu 

bağlamda seyahat firmaları, müşterilerine daha kişiselleştirilmiş 

seyahat deneyimi ve müşterileri gereksinimlerini daha iyi anlamak 

için gerçek zamanlı olarak en iyi teklifleri ve önerileri sunmak için 

Büyük Veri Analitiğini kullanabilirler. Büyük Veri, herhangi bir 

gezgin için mükemmel bir rehber haline gelebilir ve bu da sektör için 

önemli bir potansiyeldir (Davenport, 2014) 

Telekomda Büyük Veri: Telekom endüstrisi küresel dijital 

devrimin temel itici gücü olmuştur. Tüm dünyada akıllı telefon 

kullanımının artması, telekom sektörünün devasa büyüklükte veriyle 

dolmasına neden oldu. Telekom şirketleri için bu veriler son derece 

önemlidir ve bu nedenle şirketlerin bu verileri en uygun ne şekilde 



 

--29-- 

 

kullanacaklarını bilmeleri gerekir. Büyük Veri Analitiğinin 

kullanılması, bu telekomünikasyon şirketlerinin müşterilere 

sorunsuz bağlantı sunmasına olanak tanır ve bu, ağ engelleri ortadan 

kaldırıldığında müşterilerin memnuniyeti sağlanır. Büyük Veri 

Analitiği ayrıca şirketlerin hem en yüksek hem de en düşük trafik 

alanlarını takip etmesine ve ardından müşterilere sorunsuz ağ 

bağlantısı sağlamak için en iyi kararın alınmasına olanak tanır. 

Büyük Veri kullanımı yoluyla müşterilerin ihtiyaçları doğru bir bir 

şekilde tanımlanarak Telekom endüstrilerinde müşterilere 

özelleştirilmiş hizmetler sunulabilir (Cheng & ark., 2016). 

Otomobil Sektöründe Büyük Veri: Otomobil endüstrisi 

tamamen Büyük Verinin kullanımı altında yönetilir ve bu da 

olağanüstü yeni sonuçları ortaya çıkarmaktadır. Bu bağlamda Büyük 

Verinin otomobil endüstrisinin önemli bir parçası olduğu 

söylenebilir. Büyük Veri ile sektör, trendleri analiz edebilir. Tedarik 

zinciri yönetimini baştan sonuna kadar başarıyla kullanabilir 

(Martin, 2015). 

Sonuç 

Büyük verinin kullanımı sadece firmalar içinde verimlilik 

artışı yaratmakla kalmaz, aynı zamanda Büyük verinin sağladığı 

ekonomik değerin büyük bir kısmını elde edebilen müşteriler, 

tüketiciler ve vatandaşlar için de önemlidir (Davenport, 2013). 

Bunun sonuçunda gelişmiş sağlık hizmetlerinde, daha iyi kaliteli 

ürünler, ürünler ile tüketici ihtiyaçları arasında daha iyi uyum ve 

fiyat esnekliği gibi daha ekonomik fiyatlar ortaya çıkar. 

Tüm sektörler, Büyük veri kullanıldığında daha fazla kazanç 

elde edecek konumda değildir. Manyika & ark., (2011) göre, İnşaat 

ve Eğitim hizmetleri gibi bazı sektörler, Büyük veri kullanıldığında 

daha düşük potansiyele ve tarihsel olarak daha az büyümeye sahiptir. 

Ancak Büyük veri kullanıldığında daha büyük kazançlar elde edecek 

konumda olan pek çok sektör var; bu sektörlerden bazıları 

Bilgisayar, elektronik ürünler ve Bilgidir. Bilgisayar kullanan ve 

büyük oranda çok fazla bilgiyi işleyen sektörlerin büyük veriden 
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yararlanma ihtimalinin daha yüksek olduğu ve gelecekte büyük 

miktarda değer elde etme olanağına sahip sektörlerin olduğu 

görülmektedir. Bunun bir örneği sağlık sektörüdür (Ericsson 

Consumer Insight, 2013). Parasal kısıtlamalar ve eski teknoloji 

nedeniyle sağlık sektörünün Büyük verinin faydalarından 

yararlanma olanağı şu an için mevcut değildir. Gelecekte sektör daha 

da geliştirildiğinde muhtemelen bu mümkün olacaktır. 

Büyük Veriden değer elde etmek isteyen sektörler için tehdit, 

gerekli yeteneklerin, özellikle de istatistik ve veri analizi konusunda 

derin bilgiye sahip kişilerin eksikliğidir (Davenport, 2012). Manyika 

& ark., (2011), Büyük Verinin gelecekte işletmelerin daha önemli 

bir parçası haline geldiğinde yetenekli çalışanlara olan talep daha da 

artacaktır. Bu tür yeteneklerin üretilmesi için yıllar süren eğitim 

gerektiğinden Manyika & ark., (2011), bunun birkaç yıl içinde 

küresel bir sorun olacağını tahmin ediyorlar. Bu yetenek eksikliğini 

gidermek için, Amerika Birleşik Devletleri'ndeki ve aynı sorunla 

karşı karşıya olan diğer ekonomilerdeki şirketlerin, sahip oldukları 

yeteneklerin büyük bir kısmını yeniden eğitmeleri gerektiğinin ve 

bunun uzun bir zaman alacağını öne sürüyorlar. Hükümetlerin ve 

üniversitelerin bu konuda birlikte çalışma yaparak geleceğin 

yeteneklerini yetiştirmesi gerekiyor. 

Dünya çapındaki Büyük Veri uygulamaları bunun önemini 

gösteriyor. Bu, dünya çapındaki tüm endüstrilerin Büyük Veri 

Analitiğinin uygulanmasına yönelik eğilimi ile kanıtlanmaktadır. 

Büyük Veri Analitiği, küresel olarak her türden işletmenin giderek 

daha fazla kullanacağı ayrılmaz bir parçası haline geliyor. 

Büyük Veri yeni başlayanlar için karmaşık bir kavram 

olabilir. Ancak bu yolculuğu başlatan çoğu kuruluş, faydalarında çok 

hızlı bir şekilde yarar sağladı. Bunun için yeterli kaynakların 

oluşturulması gerekiyor. Bu nedenle girişimi tasarlarken yatırım ve 

değer teklifinin doğru şekilde hesaplanmasını sağlamak kritik öneme 

sahiptir.  

Büyük Veri'nin modern çağda teknoloji ve iş dünyası 

üzerinde büyük bir etkisi olacaktır. Veriler büyüdükçe, teknoloji de 
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yeni ve en son teknolojilerin sunulmasıyla aynı şekilde gelişecektir. 

İşletmeler, doğru araç ve teknolojilerle, verilerdeki göreceli kalıpları 

en verimli bir şekilde araştırıp, iş süreçlerini değiştirecek gizli 

içgörüleri ortaya çıkarıp verimliliği ve üretkenliği artırma yollarını 

çözmeye çalışacaktır.  
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BÖLÜM III 

 

 

Yakın Gelecekte Sağlık Verilerinin Güvenlik Ve 

Gizlilik Gereklilikleri - Blockchain 

 

 

 

Engin DAYAN1 

 

Giriş 

M.Ö 1820 yıllarında Antik Mısır’da yazılmış olan papirüsler 

(David, 2008) veya tarihi M.Ö 400 yıllarında Antik İyonya’da 

oluşturulan Hipokrat’ın yazıtlarına kadar dayanabilen sağlık 

kayıtları 1960 yıllarından sağlık sektöründe bilgisayar teknolojisinin 

kullanılmaya başlamasıyla “Dijital Sağlık Kayıtları Sistemi” 

kapsamına (Jacques, 2010) dönüştürülmüş ve bu kayıtlardan veri 

analizi yapılma süreci başlatılmıştır. 1990 yılları sonrasında ise bu 

dijital sağlık kayıtları genişleyerek büyük veri kavramının ortaya 

çıkmasını tetiklemiştir. Yüksek hacimli ve daha karmaşık bir yapıya 

dönüşen verinin dördüncü endüstri devriminde hammadde olarak 

kullanım biciminde odağa alındığı, sağlık alanı başta olmak üzere 

birçok sektörde yeni iş modellerinin köklü biçimde değişmesini 

sağlamıştır. 

 
1 Öğretim Görevlisi, Iğdır Üniversitesi 
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Günümüzde neredeyse bütün sektörler dijitale dönüşüme, 

tam otomatik ortamlara ve robotik sistemlere bürünme cabasıyla 4. 

Sanayi Devrimine veya Endüstri 4.0'a geçiş sürecinde olduğunu 

görmekteyiz. Endüstri 4.0’ın birçok farklı sektörde uygulandığını ve 

birbirinden çok farklı teknolojik yeniliklerden oluştuğunu 

söyleyebiliriz. Benzer yeniliklerin tıp alanında uygulanması ise 

Sağlık Hizmetleri 4.0 olarak değerlendirilmektedir. Sağlık 4.0 temel 

olarak periyodik tıbbi veri algılama, birleştirme, veri iletimi, veri 

paylaşımı ve veri depolamadan oluşuyor.  

Sağlık 1.0, dijital sistemlerin olmadığı bir dönemi karşılıyor. 

Bu dönem için ayrıca, henüz biyomedikal makinelerin 

geliştirlmediği ve ağ bağlantılı elektronik ekipmanlara dahil 

edilmediği dönemdir. 1991-2005 yılları arasında Sağlık 2.0 çağı 

yaşanmış ve sağlık ile bilişim teknolojileri bir araya getirilerek 

sağlık sistemleri oluşturulmuştur. Bu dönemde görsel veri işleme 

imkanıyla hekimler hastalarının analizleri için görüntü sistemlerini 

kullanmaya başladı. Sağlık hizmeti sağlayıcılarınca, veri depolama 

toplulukları geliştirilmeye, bulut tabanlı sunucular için çevrimiçi 

bilgi paylaşmaya ve mobil cihazlar aracılığıyla belgelere, hasta 

kayıtlarına erişim sağlanmaya çalışıldı. Sağlık 3.0 ise, hasta 

bilgilerinin dağıtımını özelleştirmeye yönelik Web 3.0 tanımıyla 
örtüşüyor. Kullanıcı arayüzlerinin iyileştirildiği ve kullanıcı 

etkileşimlerinin özelleştirildiği tasarım ön plana çıktığı bir dönem 

olmuştur. Hasta sağlık bakımını gerçek zamanlı olarak izlemek için 

elektronik hasta kayıtlarıyla giyilebilir sistemler uygulanmıştır 

(Tanwar ve diğ & ark., 2016). 2016 yılından günümüze kadar Sağlık 

4.0 dönemi yaşanıyor. Bu dönemde, hastaların sağlık hizmetlerine 

gerçek zamanlı erişim sağlamayı olanaklı kılan blok zincir 

uygulamaları için yüksek teknolojilerin uygulandığı Endüstri 4.0 

paradigması odak nokta olmuştur. Bulut bilişim, büyük veri 

analitiği, makine öğrenimi ve yapay zeka teknikleri kullanılarak 

klinik veriler daha etkili biçimde kullanılmaktadır (Kumari ve diğ., 

2019).  

Sağlık 4.0 temel olarak tıbbi veri algılama, birleştirme, veri 

iletimi, veri paylaşımı ve veri depolama süreçleri üzerinde 
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yoğunlaşmaktadır.  Hastaların kişisel verileri, bilgisayar 

korsanlarından korunurken çeşitli zorluklara yol açmaktadır. Diğer 

taraftan güvenli ve ölçeklenebilir veri paylaşımı, işbirlikçi klinik 

karar verme süreci için çok önemlidir. Dijital sağlık dönüşümünde 

sağlık sistemlerinde kullanılan geleneksel ve merkezi yaklaşımlar 

heterojen özellikteki verileri yönetirken, veri güvenliğini ve birlikte 

çalışabilirliği gibi konularda yetersiz kalabilmektedir. Bu nedenle, 

hastanın tıbbi bilgilerinin bulutta saklanması, erişilmesi ve 

paylaşılması, verilerin yetkili kullanıcının E-sağlık sistemleri 

bileşenleri tarafından tehlikeye atılmaması için güvenlik dikkati 

gerektirir.  

Blockchain tabanlı güvenlik çözümleri, minimum hesaplama 

çabasıyla veri depolama ve paylaşım için güçlü güvenlik sağlama 

yeteneği nedeniyle yakın geçmişte tüm sektörler tarafından ilgi 

görmektedir. Özüne baktığımızda Dağıtık Defter Teknolojisi 

(Distributed Ledger Technology, DLT) yapısalına sahip olan 

Blockchain, merkezi bir otoritenin etkisi olmadan, bir uçtan diğer 

uca bağlantılı kullanıcıları otomatikleştirilmiş bir uzlaşma ortamı 

sağlayarak değiştirilemez varlık kayıtların oluşturulmaktadır. 

Böylece güvenli bir şekilde dağıtık mimari yapı içerisinde kayıtların 

iletilmesini, alınmasını ve şeffaf bir yaklaşımla işlemlerin 

izlenebilmesine olanak sağlayan bir çözüm olarak düşünülmüştür.  

Bu çalışmanın temel amacı Blockchain teknolojisini genel 

olarak tanımakla birlikte sağlık alanında Blockchain’in önemi, 

kullanımı ve uygulama örnekleri incelenmektir. Bununla beraber, 

sağlık veri kavramını, sağlık verisinin sahip olması gereken 

özelliklerden gizlilik, güvenilirlik ve mahremiyetten 

bahsedilmektedir. 

Sağlıkta Verinin Gizliliği, Güvenliği ve Mahremiyeti 

Sağlık ekosistemi içerisinde hastalar, hekimler, sağlık hizmet 

sağlayıcıları, araştırmacılar, eczaneler, sigorta firmaları, ilaç 

firmaları, ve daha birçok paydaş yer almaktadır. Bu paydaşların 

tümü tarafından elektronik ortama aktarılmış, üretilmiş, depolanmış 

ve paylaşıma açılmış olan çok sayıda ve farklı yapıda olan dijital 
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sağlık verisi bulunmaktadır. Sağlık hizmet sürecinde kapsamın 

miktarı arttıkça verinin de güvenliği önemli hale gelmiştir. Bir 

bireyin bedensel ve ruhsal iyilik durumunu yansıtan tüm sağlık 

kayıtları bireyin şimdiki ve geçmişine ait tüm sağlık bilgilerini 

kapsar, bütün bu toplanan bilgiler kullanılarak içinde bulunulan 

sağlık durumu için fikir edinilir. Bununla birlikte bir bireye ait olan 

tüm sağlık kayıtları farklı sağlık kurumlarında hastanelerde ya da 

doktor muayenehanelerinde olduğu zaman çeşitli problemlerle 

karşılaşılsa da hastaya ait bütün verilerin tek bir yerde olduğu 

merkezi sistemlerdeki güvenlik çok daha önemli sorunların ortaya 

çıkmasına neden olabilecektir.  

 Sağlık kayıtlarının gizliliği konusunda ilk kez 1996’da 

kullanılmış olan “Korunmuş Sağlık Enformasyonu” (Protected 

Health Information-PHI) kavramıyla, bir bireyin geçmişine, içinde 

bulunduğu hastalık durumuna ve gelecekte karşılaşması muhtemel 

durumulara ait olan, fiziksel ve ruhsal bilgileri içeren elektronik ya 

da kağıt üzerinde bulunan hassas bilgiler içeren her türlü kayıttır”. 

Ülkemizde ise resmi olarak bu kavram T.C. Sağlık Bakanlığı (2014) 

aracılığıyla “Elektronik Sağlık Kaydı” başlığı kullanılarak, “kişilerin 

geçmişteki, şimdiki ve gelecekteki fiziksel ve ruhsal sağlığı veya 

hastalıkları ile ilgili elektronik sistemler kullanılarak kayıt altına 
alınan, saklanan, iletilen, erişilen, ilişkilendirilen ve işlenen her 

türlü bilgi” şeklinde tanımlanmıştır. Kişiye ait olan bir tıbbi veri 

setinde kimlik umara bilgisi, adı-soyadı, banka ve kredi kartı 

bilgileri, pasaport bilgileri, araç plaka bilgileri, system kullanıcı 

bilgileri ve şifreleri gibi çeşitli belirleyici kişi verilerine ek olarak 

imza, konum, el yazısı, benzeri kişisel veriler ve sigorta verileri 

“Kişisel Tanımlanabilir Enformasyon” (Personally Identifiable 

Information-PII) very içeriğini kapsar. Kişisel Tanımlanabilir 

Enformasyon’un üçüncü kişilerle yahut yasadışı olarak paylaşılması 

önemli güvenlik endişesi olarak karşımıza çıkmaktadır. Zira 

potansiyel olarak kişilere ait özel bilgileri barındırmaktadır. 

Belirtilmiş olan bilgilerden biri ya da bir kaç tanesi birlikte 

kullanıldığında kişilerin tanımlanmasını sağlayabilmektedir. 
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Bu çerçevede, sağlık hizmet sağlayıcılar tarafından tutulan 

sağlık verilerinin güvenliğinin ve gizliliğinin sağlanmasına ilişkin 

pek çok yasal zorunluluk ve gereksinim bulunmaktadır. GDPR 

(General Data Protection Regulation, Genel Veri Koruma Tüzüğü), 

HIPAA (Health Insurance Portability and Accountability Act Sağlık 

Sigortası Taşınabilirlik ve Sorumluluk Yasası) ve Kişisel Sağlık 

Verileri Hakkında Yönetmelik şeklindeki kapsayıcı düzenlemeler ile 

tıbbi verilerin dijital ortamda korunması (data-atrest) ve paylaşımı 

(data-in-motion) gerçekleştirilmektedir. 

Gizlilik (confidentiality), elde tutulan bilgilerin kullanma 

yetkisi dışındaki kişilerce ele geçirilmesi ve yetkisiz kişilerce 

erişilmesine, kullanılmasına karşı korunmasını hedefleyen bir 

servistir. Mahremiyet (privacy), ise kişilere ait özel bilgileri görmesi 

ve kullanması uygun olan kişilerin dışında başka kimseler tarafından 

görülmemesine yönelik çabaların olmasıdır (Kaufman C., vd., 

2002). Büyük verinin taşıması gereken vasıflardan biri olan Veracity 

(güvenilirlik), veri toplama işlemlerinin doğruluk, kalite, 

güvenilirlik, belirsizlik, bütünlük ve analitik süreçlere uygunluğunu 

karakterize eden nitel bir veri toplama göstergesidir. Sağlık alanında 

mahremiyet kavramının ilk Hipokrat Yemini’nde geçtiğini 

görmekteyiz. Hipokrat Yemini’nde, “Gerek sanatımın icrası 
sırasında gerekse insanlarla gündelik ilişkideyken edindiğim 

bilgileri ortalığa saçmayacağım, bir sır olarak saklayacağım ve 

kimseye açmayacağım” açıklaması yer alır (Hipokrat Yemini, 

2014). Hastalardan alınan veriler kişisel verilerden oluşur. Bu 

nedenle bu verilerin tutulması ve kullanılmasında mahremiyetin 

gerekliliğinin sağlanmış olması önemlidir. Hastadan alınan bir çok 

veri başta tedavi ve sağlık hizmeti kapsamında kullanılabilir. 

Hastalar, kendilerinden istenen bilgilerin korunduğunu bilmek 

isterler. Mahremiyet kavramıyla sağlanan güvenli yaşam içerisinde 

bireylerin bilgi güvenliğinin sağlanması, kişisel verilerin korunması 

ve bireylerin özgür hareket etmesi yakından ilişkilidir. Mahremiyet 

sadece yasal mevzuatlar kullanılarak değil ayrıca teknolojilerin 

imkanlarıda yoğun olarak kullanılmalıdır. 
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Tıbbi Veri ve Sağlık 4.0   

1979 yılında Washington Teknoloji Değerlendirme Ofisi 

tarafından tıbbi veri,  

• Bireylerin sağlık durumu, 

 • Bireylerin tıbbi bakım hizmetlerini ve kaynaklarını 

kullanmaları,  

• Alınan sağlık hizmeti için finansman maliyeti ve kaynağı, 

• Çevrenin ve işyeri koşullarıın sağlığa etkileri, 

• Hastalıklar, sağlık sorunları ve sağlık koşulları göstergeleri,  

• Halkın bilgi ve tutumu,  

• Algılanan sağlık ihtiyaçları,  

• Sağlık uygulamalarına karşı geliştirilen davranışlar 

(örneğin aşı karşıtlığı) konularını içeren gözlemler olarak 

tanımlanmıştır (). 

Sağlık 4.0, sağlık sektörü için kapsamlı, iyi bağlantılı bir dizi 

akıllı hizmet oluşturmayı ve kaliteli sağlık hizmetlerinin çeşitli 

ihtiyaçlarını desteklemeyi amaçlamaktadır (Mohamed & Al-Jaroodi, 

2019).  

Sağlık Hizmetleri 4.0, Nesnelerin İnterneti, Tıbbi Siber-

Fiziksel Sistemler, Sağlık Sisleri, Sağlık Bulut Sistemleri ve mobil 

iletişim gibi birçok yeni ve yenilikçi yazılım, donanım ve iletişim 
teknolojisi tarafından sağlanmaktadır. Büyük veri analitiği, sağlık 

hizmetleri trendlerini ve ilişkilerini, kalıplarını ve iç görülerini 

tanımak için en son araçları sağlar ve sağlık hizmetlerinin, karar 

verme süreçlerinin ve stratejik planlamanın iyileştirilmesine yol açar 

(Rodrigues, vd., 2018). Sağlık 4.0'ın ayrılmaz bir parçası olarak 

modelleme, simülasyon ve dijital ikiz teknolojilerin kullanılmasıyla 

bir çok akıllı teknolojik yenilik desteklenmektedir (Carlotta, vd., 

2019). Sağlık 4.0, tasarım ilkelerini Endüstri 4.0 ilkelerinden 

almaktadır (Hermann, 2016). Bunlar; birlikte çalışabilirlik, 

sanallaştırma, merkezi olmama, gerçek zamanlı işleme yeteneği, 
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hizmet odaklılık ve modülerliktir (Thuemmler & Bai, 2017). Son 

zamanlarda, Sağlık Hizmetleri 4.0'ın faydalarından yararlanmak için 

sağlık hizmetleri uygulamaları geliştirmeye yönelik artan bir ilgi 

vardır (Grigoriadis, vd., 2016).  

Sağlık 4.0’da Elektronik Sağlık Kayıtlarına Yönelik Güvenlik ve 

Gizlilik Gereksinimleri: Blockchain  

Son derece hassas bilgiler içeren sağlık verileri, bireyin var 

olduğu sürece toplanmaktadır. Bir yönüyle gizli ve güvenli şekilde 

tutulması zorunlu ve gerekli bir öneme sahip iken, diğer yönüyle 

farklı kullanıcıları tarafından kullanılması ve paylaşılması zorunlu 

ve gereklidir. Hem tanıların doğru konulabilmesi, hemde sağlık 

hizmeti sürdürmede sürekliliğinin sağlanması açısından elektronik 

sağlık kayıtlarının paylaşılması ve kullanılması kaçınılmazdır. 

Günümüzde çoğu sağlık kuruluşunun hasta verilerini yetkisiz 

erişime karşı koruma olanağı yoktur ve bu nedenle mevcut 

elektronik hasta kayıtlarını hastaların mahremiyet gereksinimlerini 

karşılayamayabilir. Nesnelerin İnterneti (IoT), Bulut bilişim, Büyük 

veri ve Blockchain teknolojilerini kullanan Sağlık Hizmetleri 4.0'ın 

ortaya çıkışı, tıbbi veri işlemeye yönelik güvenlik sorunlarının 

üstesinden gelmeye çalışılmaktadır.  

Teknoloji dünyasında üretilen veri miktarında her geçen gün 
bir önceki güne göre büyük bir artış hızı olmaktadır. Bu müthiş veri 

miktarı artışı bulut bilişimin kullanılarak verilerin saklanmasını 

zorunlu kılmıştır. Bu şekilde oluşturulan veri kaynağı, bulut 

ortamında bulunan veri nesnesinde gerçekleştirilen “veri oluşturma” 

ve işlemlerin geçmişini kaydeden “meta verileri” bileşenlerinden 

meydana gelmektedir (Y. L. Simmhan, vd., 2005). Kişiye ait 

yukarıda belirtilen hassas verilerin sürekli ve güvenli bir şekilde 

bulut bilişimde tutulması önemli bir hale gelmiştir.  

Birçok araştırma, blockchain'in kişisel sağlık bilgilerinin 

güvenliğini ve mahremiyetini korumaya yönelik umut verici bir 

yaklaşım olduğunu öne sürüyor. Örneğin Tandon ve ark. (2018), 

güvenlik ve mahremiyet sağlamak için blockchain'i sağlık 

hizmetlerine entegre etmenin faydalarını araştırmıştır. Farouk ve 
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ark. (2019), verileri korumak için kullanılabilecek mahremiyetin 

korunması için Nesnelerin İnterneti (IoT) özellikli bir sağlık 

sisteminde blockchain kullanmanın önemini incelemiştir. Turjman 

ve ark. (2021), sağlık verilerinin güvenliği, bütünlüğü, sahipliği, 

gizliliği ve erişim kontrolünü ele almak için sağlık sistemlerinin 

blockchain ile entegrasyonunu araştırmıştır.  

Blokzinciri teknolojisi; merkezi olmayan eşler arası bir ağ 

üzerinden güvenliği sağlayarak, sağlık sektöründe tıbbi verilerin 

sağlık bilgileri alışverişi için daha güvenli mekanizmalar 

hazırlamasını, hastanın elektronik sağlık kayıtlarının paylaşımı ve 

saklanması şeklinde yeniden ortaya çıkarılabilir. Blok zinciri, eşler 

arası ağlara ve fikir birliği algoritmalarına dayanan açık dağıtılmış 

bir defterdir. Tıbbi veriler için, saklanan verilerin irdelenmeyeceğini 

garanti eden güvenilir bir veri depolama çözümü sağlayan, verilerin 

geçerliliğini rahatça doğrulayan ve kullanıcılar için gizlilik sağlayan 

yeni bir blok zinciri tabanlı veri koruma sistemi önerilmiştir (H. Li, 

vd., 2018). 

Blokzincirinde içerisinde veri bulunduran her işlemin zincire 

eklenmesi sonucu zincirin boyutu giderek artmaktadır. İşlemlerin 

boyutu belirli bir büyüklüğe eriştikten sonra yeni bir blok 

oluşturulmakta ve bir önceki blok ile ilişkilendirilerek zincire 
eklenmektedir. Bir işlem kaydının doğrulanması ve zincire 

eklenmesi süreci şekil 1’daki gibi gerçekleşmektedir (Tanrıverdi M., 

vd., 2019). 
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Şekil 1. Blokzincirin Çalışması 

Kaynak: https://cryptodigestne ws.com/crypto-investing-asimple-

guide-for-beginners-5608154c33dc 

Blockchain, bulut bilişimde veri depolama ve paylaşmaya 

ilişkin diğer merkezi güvenlik çözümlerinin tüm zorluklarına bir 

yanıttır (Knirsch vd., 2019; Pirtle ve Ehrenfeld, 2018). İnternetteki 

veri belgelemenin yeni bir örneğidir. Blockchain'de dikkate alınan 

veriler, tıbbi rapor paylaşımı, para transferi, bireyin kimliği, 

mülkiyeti (Alhayani ve llhan 2021), gibi hassas bilgiler herhangi bir 

biçimde olabilir.  

Blockchain’de veriler dağınık yapıda, güvenilir ve 

değiştirilmez bir biçimde depolanır ve paylaşılır, arada bulunan 

aracılae kaldırlır ve işlemlerin kontrol edilmesi merkezi bir bağlılık 

gerektirmemektedir (Tanwar vd., 2020). Esasında ortak bir anahtar 

şifreleme yapısına dayanır, verileri zaman damgaları olacak şekilde 

açık olarak paylaşılmalarını sağlar, bunları yaparken değiştirilmesi 

imkansız olan dağıtılmış bir defter protokolü kullanır. Çıkış ve 

oluştrulmasının temelinde finansal aktarımları güvenli yapıda 

sunmak olmasına rağmen, sağlık alanında ve farklı veri yoğun 
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alanlarda verilerin yönetimi için kullanılabilir. Dijital sağlık 

kayıtlarının kullanılması, saklanması, paylaşılması ve depolanması 

gibi amaçlarla kullanılmaya açıktır. Fakat gizlilik ve yetkilendirme, 

birlikte çalışabilirlik gibi bazı konularda sunduğu çözümler hala belli 

düzeyde endişeyle karşılanabilmektedir.  

Blockchain’de her bir işlem blok adı verilmiş olan 

topluluklara karşılık gelmektedir. Her bir blok önceki bloğa bağlı 

yapıdadır. Herhangi bir bloğun işleme dahil olabilmesi kendisinden 

önceki üst blokların da işleme dahil ve geçerli olmasına bağlıdır. 

Blok yapılarındaki kronolojik sıralamaların geçerliliği ve kabulü 

blok madencilerinin (Block-Miners) işlem doğruluklarına onay 

vermesiyle gerçekleşir. 

Kriptografi teknikleri, bulut sunucusunun güvenilmezliği ve 

kullanıcının veri gizliliği dikkate alınarak önerilmektedir. Bulut 

sunucusuna dış kaynak olarak vermeden önce veri şifrelemeyi 

gerçekleştirmek önemlidir. Ancak geleneksel şifreleme 

yöntemlerinin doğrudan kullanımı, kullanıcıların arama kabiliyetini 

kısıtlar ve dolayısıyla kullanıcı deneyiminin kötü olmasına neden 

olur. Şifrelenmiş tıbbi veriler üzerinde veri aramanın güvenliğini 

sağlamak amacıyla, simetrik anahtar ayarı ve açık anahtar ayarı 

olmak üzere iki karakteristik ayarda aranabilir şifreleme yöntemleri 
üretilmiştir. Simetrik anahtar, genel anahtar ayarına kıyasla etkili bir 

yola sahiptir, ancak şifrelenmiş tıbbi veriler üzerinde anahtar kelime 

aramalarında hasta veya tıbbi uzmanlar tarafından etkili bir şekilde 

ele alınmayan zorlukların sayısı. Tıbbi veri güvenliğini tehdit eden 

temel zorluklar, tıbbi bilgilerin verimli bir şekilde saklanması, 

alınması ve aranması için güvenilir bir üçüncü tarafa ihtiyaç 

duyulmadan kullanıcı tarafı doğrulaması (hastanın geçerli kullanıcı 

olması gerekir), sunucu tarafı doğrulamasıdır (Thilakanathan vd., 

2014; Yang vd., 2015; Dong vd. 2014; Khan vd.,  2014).  

Son araştırmalar, blockchain'in değişmezlik ve 

merkeziyetsizlik gibi ilgi çekici özellikleri nedeniyle bu tür sorunlara 

makul bir yanıt vermek için sağlam bir seçim olduğunu gösterdi. 

Blockchain metodolojisinin, bulut veri işlemeye yönelik geleneksel 



 

--49-- 

 

kriptografi çözümlerine kıyasla daha yüksek güvenlik ve hesaplama 

verimliliği elde etmek için etkili bir çözüm olduğu kanıtlanmıştır.  

Çevrimiçi veri işleme sistemleri sırasında geleneksel 

merkezi çözümler tehlikeye girebilir (Kshetri ve Voas 2018; Chen 

vd., 2018), bu nedenle blockchain adı verilen yeni merkezi olmayan 

yaklaşım, son beş yıldan bu yana büyük ilgi görüyor. Blockchain’in 

sağlık hizmetlerinde kullanması önümüzdeki yıllarda giderek artış 

göstereceği yapılan araştırmalardan yola çıkılarak söylenebilir. 

International Data Corporation (IDC) raporunda, 2025 yılına 

gelindiğine sağlık uygulamaları %55 oranında blockchain 

uygulamaları kullanılmış olarak oluşturulacaktır (Mearian, 2018).  

SONUÇ 

Sağlık kayıtları, siber saldırı grubunda öncelikli hedef 

grubunda yer alırlar. Günümüz teknolojisi bütün sağlık kayıtlarının 

bir arada tutulmasını ve ilgili kullanıcıları arasında güvenli bir 

şekilde paylaşılmasını zorunlu hale getirmiştir. 

Tüm sağlık bilgi paydaşlarının, düğüm olarak blockchain 

altyapısında bir arada olması demek; veri bütünlüğü ve 

ispatlanabilirliğinin sağlanmış olması, yüksek güvenlikli verilerin 

oluşturulmuş olması anlamı taşımaktadır.  

Sağlık alanında mevcut yapıdaki blockchain uygulamaları 

dört farklı kategori altında geliştirilmektedir: sağlık veri analizleri ve 

klinik araştırmaları, sağlık veri yönetimi, sağlık sigorta süreçlerinin 

yönetimi, sağlık tedarik zinciri yönetimi.   

Veri kaynak miktarının müthiş arttığı, birlikte çalışabilirliğin 

öneminin arttığı sağlık sistemi içerisinde, blockchain teknolojisi 

kullanım ve güvenlik anlamında umut verici sonuçlarla öne 

çıkmaktadır. Bu arada, güvenliğin ve mahremiyetin garanti edildiği 

durumlarda tıbbi verilerin saklanması, paylaşılması ve uygulanması 

büyük önem taşıyor. Blockchain, her işlemin doğrulanabileceği, 

hesap verebilir yapıda çalışması ve değiştirilemez olmasıyla veri 

işlem sistemi içerisinde önemli bir depolama olarak görülüyor. Bu 
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tür doğal özellikler, onu hem paylaşım hem de hasta mahremiyetini 

ilgilendiren sağlık veri sistemleri için potansiyel bir çözüm haline 

getiriyor. Bu nedenle bu çalışma sonucunda tıbbi verilerin 

saklanması, paylaşılması ve kullanılması için blockchain tabanlı 

depolama şeması ve hizmet çerçevesi önerilmektedir. Gelecekte 

mümkün olduğu kadar çok sayıda tıp ve sağlık kurumunu birbirine 

bağlayan bir tıbbi blockchain ağı kurulmalıdır. 
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Tıbbi Bilgi Grafikleri Üzerine Bir Araştırma 
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Giriş 

Araştırmaların temel yapı taşı olan bilgi sürecin her 

aşamasında hayati bir rol oynar. Yapay zeka sistemleri insanın 

yaptığına benzer şekilde çevresini anlayıp analiz etmesi ve karmaşık 

problemlerin üstesinden gelebilecek gerçekçi senaryo ortamında 

çözüm üretmek için ek bilgilere ihtiyaç duymaktadır (Ji ve ark., 

2021). Sistemin bu anlamada desteklenmesi amacıyla özellikle son 

on yılda bilgi grafiklerinin ön plana çıkmıştır (Kong ve ark., & ark., 

2022).  

Bilgi grafiği dünya üzerindeki gerçek varlıkların ve varlıklar 

arasındaki ilişkilerden meydana gelen anlam ilişkili bir yapıdır (J. 

Wang ve diğ., 2021). Çeşitli veri kaynaklarını entegre etmek ve bilgi 

tabanlı uygulamaları geliştirmek amaçlı kullanımları 
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desteklemektedir. Bilgi grafiği ayrıca günümüzde teknoloji alanında 

oldukça popüler bir konuya dönüşen yapay zekâ araştırmalarındaki 

önemli ölçütlerden birini oluşturmaktadır.  

Birçok farklı alanda kullanılan bilgi grafiklerinin önemli bir 

alanı da sağlık olmuştur. Sağlık endüstrisi araştırmalarının çok farklı 

alanlarında önemli çalışmaların olduğunu görmekteyiz. Tıbbi bilgi 

grafikleri elektronik sağlık kaydı, klinik çalışmalar, tıbbi bilgi veri 

tabanları gibi yapılandırılmamış veya yarı yapılandırılmış bilgi 

kaynaklarından yapılandırılmış bilginin oluşturulması ve 

depolanmasıyla ilişkili bir çalışmadır. Tıbbi bilgi grafikleri hızlı 

teknolojik yeniliklerin yaşandığı çağımızda akıllı sağlık 

hizmetlerinin temelini oluşturmakta ve çeşitli akıllı tıp 

uygulamalarında kullanılmaktadır. Hasta bakım kalitesini ve 

güvenliğini artırma potansiyeliyle sağlık hizmetlerine yeni ve farklı 

bir yaklaşım kazandırmaktadır. 

Bilgi Grafikleri  

Bilgi grafiği farklı yaklaşımlar ve kullanım amaçlarına bağlı 

farklı anlamlar yüklenilen bir kavramsala sahiptir. Araştırmada 

ilişkili büyük ve çeşitli verilerden yararlanmak amacıyla 

yapılandırılmamış metin ve görüntülerden anlam çıkarmaya yönelik 

yaklaşım esas alınmıştır.  

Bilgi grafiklerinin tarihsel gelişimine baktığımızda eski 

çağlarda mağara duvarlarına kazınan çeşitli sembol, şekil ve çizimler 

tarihteki ilk bilgi grafiğine örnek olarak gösterilebilmektedir. 

İlerleyen süreçte fotoğraf işlemi bulunuşuna kadar bilgi grafikleri 

olayların gösterilmesinde, haritalanmasında, olay betimlemesi gibi 

gösterimlerde kullanılmıştır. Fotoğraf makinasının kullanılmaya 

başlanmasıyla bilgi grafikleri için kapsamlı çalışmaların yapıldığı 

döneme geçiş olmuştur. Devam eden süreç içerisinde matbaanın 

gelişmesi ile tasarımda yazılı ve görsel öğeler daha sıklıkla 

kullanılmış farklı bir tasarım anlayışı/arayışı başlamıştır. Bunun 

devamından günümüze gelinceye kadar değişen ihtiyaçlara ve yeni 

tasarım yaklaşımına bağlı olarak bilgi grafikleri alanında teknolojik 

yeniliklerinde eklenmesiyle birlikte farklı bir boyuta taşınmıştır. 
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Şekil 1: Beslenme Bilgi Grafiği Temsili Görüntüsü. 

Bilgi grafiği terim olarak ilk kez 2012 yılında Google 

tarafından lanse edildi. Yönlendirilmiş, kenar etiketli bir grafik 

kullanılarak kavramları ve bunların etkileşimlerini tanımlayan ve 

genellikle bunları şematik şekilde düzenleyen bir veri yapısı 

biçiminde tanımlanmaktadır. Bilgi grafikleri, bilgi ve veri 

birikimlerini görsel olarak aktaran bilgi grafikleridir. Bilgiyi 

görselleştirerek bilgi üretme yöntemleri olarak adlandırılan 

infografikler, bilgilendirme sürecindeki nedensel ilişkiyi ortaya 

koymaktadır (Weinschenk S.,, 2011). Bu şekilde bir çalışmanın 

genel amacı ise, konu içeriğini yansıtan yoğun ve karmaşık bilgilerin 

hedef kitleye kolaylıkla aktarılabilmesidir. Bununla birlikte aktarılan 

bilginin dikkat çekici, estetik, ilgi çekici olması 
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önemlidir. Rajamanickam (2005), "bilgi grafiklerin haber yaymanın 

ötesinde, bilimsel görselleştirme, ürün tasarımı, eğitim, bilgi 

teknolojisi, iş iletişimi ve eğlence gibi diğer birçok alanda geniş 

kapsamlı uygulamalara sahip olduğunu" ifade etmektedir. 

Bilgi grafikleri, merkeze alınan kavramın ilişkili başka 

kavramlarla düğümler ve etiketler kullanılarak oluşturulan 

grafiklerdir. Kullanılan kenar etiketleri ile iki düğüm arasındaki ilgi 

ilişkisini ortaya koymak amacıyla işlev görür. Örneğin bir 

şirket/organizasyon ile ilgili kişiler arasındaki müşteri ilişkisi; başka 

bir örnek olarak kullanılan iki araç gereç arasındaki bağlantı ilişkisi 

gerçek varlıkların arasındaki ilişki temsil edilir. 

Tıbbi Bilgi Grafikleri 

Birden fazla kaynaktan giderek daha fazla miktarda ve türde 

verinin toplanması, düzenlenmesi ve yorumlanması, sağlık 

hizmetlerinin neredeyse her yönünün ayrılmaz bir parçasıdır. Bu 

eğilimi yansıtacak şekilde, karar almayı kolaylaştırmak amacıyla bu 

verileri analiz etmek ve sunmak için yöntem ve araçlara yönelik 

sürekli artan bir talep vardır. Bu talebi karşılamanın yolları olarak 

veri görselleştirme ve görsel analiz vurgulanmıştır. Veri 

görselleştirme, kalıpların keşfedilmesini ve anlaşılmasını 

desteklemek için diğer özelliklerin yanı sıra konum, uzunluk, boyut 
veya renk kullanılarak kodlanan verilerin görsel temsilidir. Görsel 

analiz, analitik akıl yürütmeyi ve insan bilişini desteklemek için 

hesaplamalı analiz ile etkileşimli görselleştirme tabanlı kullanıcı 

arayüzlerini birleştirir ve veri madenciliği ve makine öğrenimi gibi 

disiplinleri birleştirir (Thomas j.j. & Aşçı, 2005). En eski örnekler, 

Bilgisayarlı Tomografi (BT) verilerinin üç boyutlu 

görselleştirmelerinin ilk kez rapor edildiği 1970'lerin ortalarında 

rapor edilmiştir (Robb R.A., ve diğ., 1974). Günümüzde çeşitli 

görüntüleme yöntemleri tıp mesleği tarafından teşhis amacıyla 

yaygın olarak kullanılmaktadır ve bu yöntemler, bilgisayar grafikleri 

ve görselleştirme tekniklerinin kullanıldığı ileri işlemler için zengin 

bir veri kaynağı sağlamaktadır. Uygulamalar arasında tıbbi teşhis, 
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prosedür eğitimi, ameliyat öncesi planlama, teletıp ve çok daha 

fazlası yer almaktadır (Mccloy R.F., Stone R., 2001). 

Etkili bilgi grafikleri oluşturmak hastalar için eğitici bir 

deneyimdir. Bilgi grafikleri, hastaların belirli hastalıklar, 

prosedürler ve trend olan sağlık hizmetleri konularındaki bilgileri 

anlamak için gerekli bilgiye sahip olmalarını sağlayan güçlü dijital 

araçlardır. Hastanın anlayabileceği bilgiye sahip olmasını 

sağlayacak şekilde oluşturulan güçlü dijital araçlar, belirli 

hastalıklara ilişkin çok sayıda bilgi sağlar. Prosedürler ve en güncel 

sağlık hizmetleri konularını bir arada görebilirler. Bu bilgi 

grafiklerinin amacı, karmaşık sağlık hizmeti bilgilerini, bir 

hastalığın nasıl ortaya çıkabileceği, nasıl tedavi edilebileceği ve 

hatta nasıl önlenebileceği konularında daha iyi bir anlayışa sahip 

olmayı anlık basitleştirilmiş grafiksel görüntülere dönüştürmektir. 

Elektronik sağlık kayıtları, sağlık profesyonelleri ve 

araştırmacılar için giderek daha önemli bir bilgi kaynağı halini 

almıştır. Bununla birlikte, elektronik sağlık kayıtları genellikle 

parçalı yapıda olmaları, yapılandırılmamış halde oldukları ve büyük 

bilgi hacmine sahip olmaları nedeniyle analiz edilmesi zor ve 

uğraştırıcıdır. Bilgi grafikleri, bu alanda büyük veri kümeleri 

içindeki karmaşık ilişkileri yakalamak ve temsil etmek için güçlü bir 

araç olarak ortaya çıkmıştır.   

Tıbbi bilgi grafikleri sürekli olarak elektronik tıbbi kayıt, 

elektronik sağlık kaydı, klinik deneyler ve diğer klinik veriler, tıbbi 

literatür, ders kitapları, internet tıbbi kaynakları, paylaşılan standart 

tıbbi terminoloji ve açık ve paylaşılan tıbbi bilgi tabanları gibi 

yapılandırılmamış veya yarı yapılandırılmış heterojen tıbbi bilgi 

kaynaklarından yapılandırılmış bilginin toplanması ve 

çıkarılmasıyla oluşturulmaktadır. 

Tıbbi bilgi grafikleri, bilgiyi temsil eden, mantık kuralları 

çerçevesinde, makine öğrenimi ve derin öğrenme gibi teknikleri bir 

arada kullanarak bilgisayar sistemlerine her türlü akıllı uygulamayı 

desteklemek için gerekli bilişsel kapasiteyi sağlamaktadır.  
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Tıbbi bilgi grafikleri ayrıca semantik tıbbi bilgiyi (Michel F., 

ve diğ., 2020), hastalıkların yardımcı teşhisini (Li X., ve diğ., 2019), 

klinik eğitim çalışmalarını (Ettorre A., ve diğ., 2020) gibi çeşitli 

akıllı tıbbi senaryolarda;  ilaç analiz süreçleri (Wang M., ve diğ., 

2021), tanı ve tedavi plan önerileri (Song F., ve diğ., 2020), akıllı 

soru cevaplama ve chatbot gibi uygulamalarında (Jiang Z., ve diğ., 

2021), akıllı hemşirelik  (Duan, Y., 2018) ve akıllı sağlık yönetim 

(Pham, T., 2020) çalışmalarında uygulanmıştır. 

Yeterli ve kaliteli veri kaynakları, güvenilir bir tıbbi bilgi 

grafiğinin geliştirilmesi için büyük önem teşkil eder. İlgili çalışmalar 

çerçevesinde kullanılan veri kaynaklarını oluşturulmuş gerçek 

veriler, bilimsel yayınlar, standart kütüphaneler ve herkesle 

paylaşıma açık tıbbi bilgi veri tabanları olmak üzere dört gruba 

ayırıyoruz. Oluşturulmuş gerçek verileri Endoskopik Mukozal 

Rezeksiyon (EMR), Elektronik Sağlık Kaydı (EHR), klinik deneyler 

ve diğer klinik veriler gibi klinik tanı ve tedavi süreçlerinden elde 

edilen verileri ifade etmektedir (Li L., ve diğ., 2020). Bu veri 

kaynakları temel klinik bilgileri sağlar ve bu nedenle kullanımı hızlı 

olabilmektedir. Literatür, ders kitapları ve kılavuzlar gibi bilimsel 

yayınlar, yetkili kurumlar, yayıncılar ve araştırmacılar tarafından 

yayınlanmaktadır. Bu veri kaynakları önemli ölçüde güvenilir ve 
yaygın olarak erişilebilir olduğundan, büyük tıbbi bilgi grafikleri 

veya belirli hastalıklar için tıbbi bilgi grafikleri oluşturmak için 

kullanılmıştır. Böyle bir çalışmaya örnek olarak Ernst ve arkadaşları 

(2015) tarafından çeşitli türlerden derlenmiş metinleri, bilimsel 

dergileri, sağlık portallarını ve çevrimiçi toplulukları kullanarak iyi 

yapılandırılmış bir bilgi grafiği olan KnowLife'ı tanıtmıştır. 

Tıbbi Bakım ve Sağlık Alanlarında Bilgi Grafiği Uygulamaları 

Tıbbi bilgi miktarındaki hızlı artışla birlikte, farklı sağlık 

bilgi sistemlerinde tıbbi bilgi analizi önemli bir rol oynamıştır. 

Bunun sonucu olarak araştırmalar, akıllı sistemler aracılığıyla tıbbi 

bilgiyi hızlı ve doğru bir şekilde anlaşılacak ve bu şekilde 

işlenmesini sağlayacak bilgi grafiklerine dönüştürmeye yönelik 

çalışmalara yönlendirilmiştir (Li ve ark., 2020).  
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Şimdilerde, çeşitli biyomedikal bilgi grafikleri kullanılmaya 

başlanmıştır. Buna bağlı olarak, birçok tıbbi bakım uygulaması bilgi 

grafiklerinden yararlanmaktadır. Bu yönlü çalışmaya örnek olarak, 

Zhang ve ark. (2020), klinisyenlerin uzmanlığıyla tıbbi bilgi 

grafikleri oluşturmak için bir Sağlık Bilgi Grafiği Oluşturucu 

(HKGB) sunmuştur. 

Tıbbi bilgi grafiklerinin bir diğer kullanım örneğinde ise, 

tıbbi öneri amaçlı uygulamadır. Sağlık endüstrisinin hızla 

gelişmesiyle birlikte, tıbbi seçenekler daha çeşitli ve fazla 

alternatiflerin olduğu bir hal almıştır. Buna bağlı olarak, insanlar 

genellikle kişiselleştirilmiş ve en uygun tıbbi tedaviyi almak için 

doğru kararı vermede zorlanmaktadırlar. Bu nedenle, özellikle 

biyomedikal alanında bilgi grafiği tabanlı tavsiye sistemleri (ilaç, 

doktor tavsiye sistemleri gibi), bu yönlü sorunlarla başa çıkmak için 

önerilmiştir (Katzman & vd., 2018). Gong ve ark. (2021) ilaç 

tavsiyesi sistemini hastalar için doğru ve güvenli ilaç reçeteleri 

önermek amacıyla düğümleri ilaçlar, hastalar ve hastalıklardan 

oluşan bir tıbbi bilgi grafiği örneği ortaya koymuştur. 

Ele aldığımız bir diğer örnekte ise, yanlış bilgilerin tespiti 

amacıyla yapılan çalışmayı kapsamaktadır. Sağlık alanında yanlış 

bilgi kavramını Wang ve ark. (2020), gerçek tıbbi bilgiyle çelişen 
veya gerçeklerin sadece bir kısmını içeren önyargıların olduğu bilgi 

olarak tanımlanmaktadır. Yanlış bilgilerin tespiti için tıbbi bilgi 

grafiklerinden yararlanılarak, insanların doğru tedavi kararları 

verebilmelerine yardımcı olunabilir ve yanlış bilgilerin yayılması 

engelleyebilir (Cui ve ark., 2020). Bu yönlü örnek uygulama, Cui ve 

ark. (2020) tarafından Deterren adlı bir model ile sunulmuştur. 

Deterren, makale-varlık grafiğini, tıbbi bilgi grafiğiyle birleştiren, 

yoğun bilgi kullanan bir dikkat ağından yararlanmak kaydıyla sonuç 

üretmektedir. 

SONUÇ 

Bilgi grafikleri, çeşitli alanlara yönelik birçok akıllı hizmet 

ve uygulamanın oluşturulmasında önemli bir rol oynamıştır. Her 
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hangi bir alan araştırmacısı bir araştırma süreci içerisindeyken yahut 

bir faaliyet süreci içerisinde bulunan birey ihtiyaç duyduğu 

etkileşmli tam bilgi yüküne erişmek amaçlı bir keşif (arama) süreci 

başlatır. Ancak bunun için geleneksel düzeydeki sorgu yetenekleri 

zaman alıcı ve çok fazla çalışma yapılmasını gerektirebilmektedir. 

Benzer keşif süreci bilgi grafikleri gibi yöntemlerle yeni ve gerçek 

verilerden meydana gelmiş olan bilgiye hızlı, kolay ve birazda zevkli 

bir şekilde yapılamısına yardımcı olabilecektir. Yani geleneksek bir 

sorguda yapılan şey anahtar kelimeleri sorgularla eşleştirip sonuç 

getirmeyle ilişkilidir. Bilgi grafikleri ise anahtar kelimeye karşılık 

olarak saklanan bilgileri (kavramın kendisini, tarihini, konumunu ve 

daha fazlasını) bulunmasını ve konuyla alakalı bilgilere anında bir 

demet biçiminde ulaşmanızı sağlamaktadır. Sorguya karşılık web 

ortamının imkanlarıyla kolektif zeka yapısını kullanarak ve insan 

gibi anlayıp sonuç üretme yeteneğine sahip yeni nesil aramaya 

karşılık gelmektedir.  

Bilgilendirici grafiklerin daha güçlü bir etkiye sahip 

olduğunu sonuç olarak söyleyebiliriz. Bilgi grafikleri, hastaların bir 

hastalık veya durumla ilgili nedenleri veya riskleri anlama sürecini 

kolaylaştırmaktadır. Çalışma kapsamında etkileşim kavramıyla 

ilişkili ve dijitalleşen bilgiden sonra ortaya çıkmış olan bilgiyi görsel 
öğelerle bir araya getirip sunumunu yapan bilgi grafikleri kavramı 

üzerinde durulmuştur. Bilgi grafiği kavramı ve uygulamaları 

konusunda literatüre katkı sağladığı, bundan sonraki çalışmalara 

destek sunacağı düşünülmektedir. 
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Giriş 

Yalın üretim, İkinci Dünya Savaşı'ndan sonra Japonya'daki 

otomobil endüstrisinin durumuna bir alternatif olarak ortaya çıktı. 

Yalın Ürtem, 1980’lerde batı ülkelerinde ve tüm dünyada 

uygulamaya başlamış, üretimde mükemmellik ve sürekli 

iyileştirmeyi hedef alan bir üretim sistemi oldu. Yalın üretimin temel 

amaçı değersiz tüm işlemleri sistemden kaldırmaktır. Yalın üretim 

sistemleri içindeki, hata, maliyet, stok, işçilik gibi üretim alanı 

içindeki unsurları en az seviyeye indirmeyi ilke edinir. Üretim 

sisteminin hedefinde, süreçlerdeki tüm işlerin, katma değer yaratan 

işler olmasıdır.  

1980'lerin sonunda, Toyota, Nissan, Sony veya Honda gibi 

şirketlerde üretimde Japonya'yı örnek aldı. Bu şirketlerin ani ve hızlı 

yükselişi, diğer işletmeler tarafındanda örnek alındı. Yalın düşünce 

felsefesi, James P. Womack, Daniel T. Jones, & Daniel Roos 
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tarafından yazılan The Machine That Changed the World (1990) adlı 

kitapta kapsamlı bir şekilde anlatıldı (Womack, Jones, & Roos, 

1990). 

1991’den sonra yalın üretim sistemi, tüm dünyada farklı 

sektörlerde uygulanmaya, bilimsel araştırmalara konu olmaya ve 

üniversitelerde ders olarak okutulmaya başlandı (Meyers & Stewart, 

2002). 

Yalın Üretim Sistemleri, üretim süreçlerinin bütünsel 

yönetimi için operasyonel yöntemler ve araçlarla birlikte şirkete 

özgü bir dizi stratejik hedef ve ilkeyi temsil eder (Dombrowski & 

Mielke, 2015) Yalın Üretim Sistemlerinin genel yapısı, hedefler, 

süreçler, ilkeler, yöntemler ve araçların bir araya gelmesiyle 

oluşturulurken, bu öğelerin içeriği şirkete özgüdür. Günümüzde çok 

sayıda şirket, özel gereksinimlerine göre ayrı bir Yalın Üretim 

Sistemi geliştirdi ve özelleştirdi (Dombrowski & Mielke, 2015; VDI 

2870 Part 1, 2012).  

Yalın'ın hedefi, gereksiz faaliyetleri ortadan kaldırarak, 

kaynakların savurgan kullanımını azaltarak, çalışanlar, tedarikçiler 

ve müşterilerle kapsamlı bir yaklaşım benimsemeyi amaçlayarak 

kuruluşun performansını iyileştirmektir (Maleyeff, Arnheiter, & 

Venkateswaran, 2012; Pavnaskar, Gershenson, & Jambekar, 2003). 
Yalın imalatın kökünde, geleneksel seri üretim yaklaşımının aksine, 

Kalite Yönetimine ilişkin yeni ve genişletilmiş bir felsefe vardır 

(Soderquist & Motwani, 1999). 

Yalın yönetim, zaman içinde yüksek düzeyde uygulanması 

nedeniyle üretim süreçlerinde bir dönem başlatmıştır (Womack & 

Jones, 2010; Liker & Morgan, 2011). Küçük ve orta ölçekli 

işletmeler (KOBİ'ler) için Yalın araçların uygulanmasının 

avantajları belirlendi, yani i) üst yönetimin günlük faaliyetlere 

katılımının teşvik edilmesi, ii) işlevler arası ilişkileri artıran resmi 

olmayan yapıların ve kültürlerin uygulanmasının teşvik edilmesi, iii) 

ekiplerin büyüklüğü azaltılması, hızlı karar almayı kolaylaştırması 

(McAdam, 2000) ve iv) şirketlerin rekabet gücünün yanı sıra hem 
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kalite hem de müşteri ilişkileri açısından finansal stratejik 

avantajların artırılması (Melton, 2005).  

Yalın üretimi uygulamasının temel amacı israfı ortadan 

kaldırmak değil, müşteriye sürekli olarak değer sunmaktır. Yalın 

ilke, israfı, müşterilerin ödeyeceği değer katmayan herhangi bir şey 

olarak görür. Değer kavramı, yalın düşüncenin önemli bir 

kavramıdır. Değer, en son müşteri tarafından açıklanabilmektedir ve 

belirli bir zaman aralığında belirli bir fiyatta müşterilerin 

ihtiyaçlarını karşılayabilen belirli bir ürün ya da hizmet şeklinde 

ifade edilir (Womack & Jones, 2017). Müşterinin ödeme yapmaya 

istekli olduğu faaliyetler değer katan, müşterinin ödeme yapmak 

istemediği faaliyetler ise değer katmayan faaliyetlerdir (Sarkar, 

2007). Değer akışı, bir ürünün ortaya çıkarılmasında oluşan değer 

katan ve değer katmayan faaliyetlerin bütünüdür. Değer akış 

haritalama, bir değer akışında yer alan değer, israf ve israf 

kaynaklarını görmek için başvurulan bir yöntemdir (Rother & 

Shook, 1999). 

Literatür Araştırması 

1988'de John F.Krafcik (Krafcik, 1998 )Yalın Üretimi daha 

azla daha fazlasını yapan bir üretim sistemi olduğunu savundu. 

Toyota'da Taiichi Ohno tarafından geliştirilen Yalın Üretim 
uygulamaları, tüm dünyada üretimi olduğu kadar lojistik ve tedarik 

zinciri faaliyetlerini de etkileyen batılı geleneksel 'seri üretim' 

yöntemleriyle tezat oluşturdu (Bhasin & Burcher, 2006; Nasab, 

Bioki & Zare, 2012; Olivella, Cuatrecasas Gavilan, 2008). Otomobil 

sektöründe geliştirilmiş olmasına rağmen Yalın üretim kavramı 

diğer imalat sanayi, sigorta şirketleri, hastaneler, devlet kurumları 

gibi hizmet sektörlerinde de kullanılmaktadır (Black, 2007). Yalın'ın 

hedefi, gereksiz faaliyetleri ortadan kaldırarak, kaynakların savurgan 

kullanımını azaltarak çalışanlar, tedarikçiler ve müşterilerle 

kapsamlı bir yaklaşım benimsemeyi amaçlayarak kuruluşun 

performansını iyileştirmektir (Maleyeff, Arnheiter, & 

Venkateswaran, 2012; Pavnaskar, Gershenson, & Jambekar, 2003). 

Yalın imalatın kökünde, geleneksel seri üretim yaklaşımının aksine, 
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Kalite Yönetimine ilişkin yeni ve genişletilmiş bir felsefe vardır 

(Soderquist & Motwani, 1999).  

Yalın Üretim, işçilerin katılımıyla, Yalın uygulamanın temel 

ve vazgeçilmez bir yönünü temsil eder. Bir yandan, felsefenin 

savunucuları, Yalın şirketlerdeki çalışanların geleneksel seri üretim 

şirketlerine göre daha fazla motivasyon, işlerine katılım ifade ettiğini 

ve daha üretken olduklarını, dolayısıyla operasyonel sonuçları ve 

rekabet gücünü olumlu etkilediğini iddia ediyorlar (de Treville & 

Antonakis, 2006; Wickramasinghe & Wickramasinghe, 2011).  

Ekip çalışması ve çalışanların yetkilendirilmesi, bazı 

sorumlulukları içermektedir. Ayrıca, Vidal'a (2007) göre, çalışan 

katılımı kaçınılmaz olarak iş tatmini anlamına gelmez. Benzer 

şekilde, daha düşük envanter ve daha hızlı tedarik süreleri gibi 

başarılı Yalın organizasyonların temel ilkeleri, insanla ilgili 

performans engelleriyle dengelenmelidir. Özellikle JIT (tam 

zamanında) sistemleri, insanları diğer ekip çalışanlarına oldukça 

bağımlı hale getirerek, çalışanların işlerini yapmalarını sınırlayan ve 

daha büyük engeller algıladıkları bir ortam yaratır. (Brown & 

Mitchell, 1991). Literatür, Yalın'ın hem olumlu hem de olumsuz 

yönlerini işçilerin refahı ve sosyal iklimi ile ilişkilendirir 

(Eswaramoorthi & ark., 2011; Seppälä & Klemola, 2004). Seppälä 
& Klemola'ya (2004) göre, çalışanlar tarafından olumsuz veya 

olumlu sonuçların ne ölçüde algılandığı, şirket içindeki değişimin 

yönetimi ve bunun istihdam, iş güvenliği ve işyerindeki ilişkiler 

üzerindeki sonuçları ile ilgilidir. Yalın olmak, şirketteki israfın 

ortadan kaldırılmasını amaçladığından, genellikle alan ve 

çalışanlarda azalma gibi çeşitli kaynakların azaltılmasını gerektirir 

(Seppälä & Klemola, 2004; de Treville & Antonakis, 2006).  

Yalın, çalışan gelişimi için iyi çalışma uygulamaları olarak 

görülen ekip çalışmasını, iş genişletmeyi, yenilikçiliği ve işbirliğini 

vurgular (Delbridge, Lowe & Oliver, 2000; Landsbergis, Cahill, & 

Schnall, 1999; Seppälä & Klemola, 2004). Literatür, Yalın 

uygulamalarının benimsenmesindeki ana engellerden birinin, 

kullanılacak tekniklerin veya yöntemlerin ve bunların işyerinde nasıl 
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kullanılacağına dair farkındalık eksikliği olduğunu belirlemiştir 

(Achanga & ark., 2006; Olivella, Cuatrecasas & Gavilan, 2008). 

Bazı uygulamaların yanlış uygulanması, kaynak, para ve zaman 

takviyesi anlamına gelebilir (Eswaramoorthi & ark., 2011). Ayrıca, 

Yalın sürekli gelişirken, beceri ve uzmanlık faktörleri istihdam ve 

çalışanların zenginleştirilmesi ve eğitim arzı ile birleşerek Yalın'ın 

potansiyel faydalarını elde eder (Achanga & ark., 2006; Olivella, 

Cuatrecasas & Gavilan, 2008). Bazı araştırmacılar, yalnızca 

birkaçını tek başına uygulamak yerine birkaç Yalın aracı 

benimsemeyi önermektedir (Eswaramoorthi & ark., 2011). Buna 

bağlı olarak, yetkilendirme ve katılım yoluyla çalışan bağlılığı ve 

katılımı, Yalın başarısı için bir başka zorunlu unsurdur. Black 

(2007), Yalın'ın merkezinde insan olduğu ve şirketleri 

uygulamalarını sürekli iyileştirmeye yönlendiren çalışanların bilgisi, 

uzmanlığı ve istekliliği olduğu görülmüştür (Hines, Martins & 

Beale, 2010; Olivella, Cuatrecasas & Gavilan, 2008; 

Wickramasinghe & Wickramasinghe, 2011). Yalın imalatın 

hedefinde, daha az insan gücü, daha az envanter, ürün geliştirmek 

için daha az zaman ve müşteri talebini son derece duyarlı hale 

getirerek her türlü israfı veya katma değeri olmayan faaliyetleri en 

aza indirmek ve kaliteli ürünleri en verimli ve ekonomik şekilde 

üretmektir. 

Yalın Üretim  

Yalın üretim, Toyota Üretim Sistemi olarak bilinen Toyota 

Motor Corporation'ın yönetim sisteminden kaynaklıdır (Liker, 

2004). Toyota'nın başarısında yer alan Yalın kavramı tüm dünyada 

çeşitli süreç ve firmalarda uygulanmıştır (Marley & Ward, 2013; 

Bhutta & ark., 2017). Zamanla gelişen bu kavram farklı şekillerde 

tanımlandı (Pettersen, 2009). Daha sonraki çalışmalarda Toyota'nın 

“sürekli iyileştirme” ve “insanlara saygı”nın ana ilke olarak alındığı 

iddia edilmektedir. Sürekli iyileştirmelere ve kaizene odaklanma 

birçok araştırmacı tarafından vurgulanmaktadır (Imai, 1997; Marley 

& Ward, 2013). Yalın üretimde, Yalın üretim modellerini 

değerlendiren (Khalili & ark., 2017), Yalın çalışmaları değerlendiren 

(Bhamu & Sangwan, 2016). Yalın'ın hem  uygulama hem de bir 
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felsefe olarak tanımlandığı ve Yalın'ın hem operasyonel hem de 

stratejik bir boyuta sahip olduğu gösterildi (Shah & Ward, 2003; 

Hines, Holweg & Rich, 2004; Pettersen, 2009). Yalın ilkeleri, Yalın 

tedarik (Lamming, 1996), Yalın tedarik zinciri (Galankashi & 

Helmi, 2017), Yalın ürün geliştirme (Liker & Morgan, 2006), Yalın 

bilgi çalışması gibi üretim dışındaki süreçlerde de uygulanmıştır 

(McDermott & Venditti, 2015). Yalın girişim (Murman & ark., 

2002) ve Yalın sağlık hizmetleri (Augusto & Tortorella, 2019).  

Atıkların ortadan kaldırılması, maliyetlerin düşürülmesi ve 

çalışanların teşvik edilmesi, Japon şirketlerinde uzun yıllardan beri 

uygulanan yalın üretim sisteminin arkasındaki temel fikirlerdir. 

Japon yöntemi satış fiyatını yaratanın müşteri olduğunu varsayar. 

Üretilen mallara ne kadar tutarlılık katarsanız tüketicilerin ödediği 

maliyet de o kadar yüksek olur. Malın fiyatı ile bu fiyat arasındaki 

fark karı belirler (Ohno, 1997; Monden, 2011). Maliyeti en aza 

indirmek, yatırımı artırmak, daha fazla gelir elde etmek ve yükselen 

uluslararası pazarda rekabetçi kalabilmek için yalın üretim disiplini, 

israfı azaltarak değer akışının tüm kısımlarında işlem görmelidir. 

Değer akışı, bir tedarik zinciri içerisinde belirli bir ürün veya değeri 

planlamak, sipariş etmek ve tedarik etmek için gereken uzmanlaşmış 

faaliyetler olarak açıklanmaktadır (Peter & Taylor, 2000; Omran, 
2014). Womack'ın tanımladığı gibi, "yalın" terimi, son tüketiciye 

daha fazla çeşit ekleyen, geleneksel seri üretim sistemiyle 

üretilenlere eşdeğer çıktılar üretmek için çıktıya göre daha az 

kullanan bir sistemi belirtir (Roberto, 1998). Bu üretim şekli çeşitli 

isimlerle anılmaktadır. Çevik üretim, tam zamanında üretim, 

senkronize üretim, dünya standartlarında üretim ve sürekli akış, 

yalın üretimin aksine kullanılan kavramlardır. Yalın üretimin asıl 

hedefi sürekli iyileştirme yoluyla maliyetleri en aza indirmektir; bu, 

sonuçta hizmet ve malların maliyetini düşürecek ve dolayısıyla kârı 

artıracaktır. "Yalın", israfın ortadan kaldırılmasına veya 

azaltılmasına ("muda", Japonca israf kelimesi) (Pingyu & Yu, 2010; 

Jamwal, 2019 ) ve tüketicinin bakış açısına göre değer katan 

faaliyetlerin optimize edilmesine veya maksimum kullanımına izin 

verilmesine odaklanır. Kalite, müşterinin bakış açısından tüketicinin 
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bir ürün veya hizmet için ödemeye hazır olduğu miktardır. Atıkların 

azaltılması aynı zamanda yalın üretimin temel hedefidir. 

Yalınlığın 8 israfı 

Yalınlığın amacı üretim sürecindeki israfı ortadan 

kaldırmaktır. İsraf, ürünün değerini azaltacak ve müşterinin bunun 

için ödeme yapmak istemediği her türlü istenmeyen süreçtir. Taiichi 

Ohno, Japonya'da Muda adı verilen ilk yedi atık türünü tanımladı 

(Pingyu & Yu, 2010). Taşıma, envanter, hareket, bekleme, aşırı 

üretim, aşırı işleme ve kusurlar, Taiichi Ohno tarafından tanımlanan 

yedi tür israftır (Skhmot, 2017). Sekizinci israf, 1990'larda batılı 

endüstriler tarafından ortaya çıkarıldı ve bu, işçilerin yetenekleri 

veya "Becerileri"  olarak yedi israfa  eklendi (Triagus, Soeparman & 

Soenoko, 2013). 

Taşıma: Ürünün imalat sırasında istenmeyen hareketidir. 

Bunun nedeni plansız yerleşim düzeni ve ürünün bir iş 

istasyonundan diğerine gereksiz yere taşınmasıdır. Ayrıca aşırı 

hareket, ürün ve ekipmanların yorulmasına, aşınmasına ve 

yıpranmasına neden olur (Bernardo, Garcia & Rosas, 2009; Akhil, 

2014;Tiwari & Singh, 2016). 

Envanter: Fazla üretim veya yarı mamulün bitmiş ürüne 

dönüştürülmesidir. Bazen müşteri siparişi almaz veya siparişi iptal 
eder. Bu tür ürünlere depo veya atık denir. Envanterin avantajı, bazı 

zaman satıcıların büyük miktardaki satın almalarda indirim 

sunmasıdır. Büyük envanteri korumak için insan gücü ve mağaza 

maliyeti de söz konusudur ve ürünün hasar görmesi ihtimali de 

vardır. Aşırı tedarik, devam eden işler (work in progress, (WIP)) 

veya müşteri taleplerinden fazla mal üretimi, stok fazlasını 

tetikleyebilir. Bazı stok karşı önlemleri, hammaddelerin yalnızca 

uygun miktarda ihtiyaç duyulduğunda tedarik edilmesini, üretim 

aşamaları arasındaki tamponların azaltılmasını ve aşırı üretimi 

önlemek için bir kuyruk sisteminin kurulmasını içerir (Triagus, 

Soeparman & Soenoko, 2013; Akhil, 2014; Tiwari & Singh, 2016). 
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Hareket: İşçiler gerek olmadan bir iş istasyonundan diğer iş 

istasyonuna geçiyor ve üretim teslim süresi artıyor. Bu tür 

istenmeyen hareketler israf olarak kabul edilir. İşçilerin, araçların 

veya makinelerin aşırı hareketi, israfın hareket halinde olmasını 

gerektirir. Koşmak, yükselmek, uzanmak, eğilmek, esnemek ve yer 

değiştirmek bunun bir parçasıdır. İşçilerin çalışma koşullarını 

iyileştirmek ve sağlık ve güvenlik standartlarını iyileştirmek için 

tekrarlayan hareket faaliyetleri ortadan kaldırılmalıdır. Bu 

bağlamda, takım malzemesinin makinelerin yanına iyi organize 

edilmiş bir şekilde yerleştirilmesini sağlamaktan oluşur (Chahal & 

Narwal, 2017). 

Bekleme: Ürüne değer katılmayan bekleme ve boşta kalma 

süreleridir. Makineler, insanlar ve malzemeler beklerse bu 

kaynakların israfı olur ve çalışanların moralini bozar. Bekleme israfı 

şunları içerir: 1) Operatör sırasını bekliyor ve malzemeyi zamanında 

teslim almıyor. 2) Hat dengesizliğinden dolayı makineler boşta 

kalıyor (Chahal & Narwal, 2017; Teixeira, 2018). 

Aşırı Üretim: Üretimin tüketimden fazla olmasıdır. Talepin 

az olmasına rağmen endüstriler üretim maliyetini azaltmak için daha 

fazla üretim yapmaktadır. Bu durumda stok maliyeti artar ve para da 

bloke olur. Dolayısıyla fazla üretim atık olarak değerlendirilir. Aşırı 
üretim, 'itme üretim mekanizması' yoluyla ek mal üretmek anlamına 

gelir. Aşırı üretimi geliştirmeye yönelik üç karşı önlem; İlk olarak 

'Takt Time' kullanılarak iş istasyonları arasındaki üretim hızının 

devam ettiği doğrulanır. İkincisi, yükleme ve boşaltma gibi boşta 

kalma sürelerini, kurulum sürelerini azaltmaktır. Üçüncüsü, bir 

çekme veya 'Kanban' sistemi kullanarak devam eden çalışmayı 

azaltmaktır (Chahal & Narwal, 2017; Chen, Palma & Reyes, 2019; 

Arunagiri & Gnanavelbabu, 2014). 

Aşırı İşleme: Aşırı işleme, işleme süresini, malzeme taşıma 

süresini artırarak daha fazla işlem adımı ekleyecektir. Fazla 

işlemden dolayı müşterinin ödeyeceği ürünün maliyeti artar. 

Ürünlerde aşırı işlemeyi azaltmak için üretime yönelik standart iş 

özelliklerini göz önünde bulundurulur. İşe başlamadan önce 
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müşterinin ihtiyacına göre ürün miktarı üretmek ve gerektiğinde 

gereksiz işlemleri ve üretilen miktarı aza indirmektir. 

Kusurlar: Ürünün müşteri tarafından verilen spesifikasyon 

ve toleranslara uygun üretilmemesidir. Bu ürünler kalite kontrolünde 

reddedilir ve atık olarak değerlendirilir. Arızalı ürün/malzeme 

nedeniyle para kaybına neden olurken arızalı parça tekrar 

kullanılamayacaktır (Dixit, Dave & Singh, 2017; Vinodh, Devarapu 

& Siddhamshetty, 2017; Richard & D’Angelo, 2007). 

Beceriler: Bu israf Toyota tarafından geliştirilmemiştir. 

İnsan gücü becerilerinden, yaratıcılıktan, çabalardan yeterince 

faydalanılmamasından ortaya çıkmıştır. Bu israf, yönetimin 

kuruluştaki çalışanlarının becerilerini belirlememesi durumunda 

ortaya çıkar. Çalışanlar sadece verilen işi yerine getirir ve verilen iş 

talimatlarına göre çalışır. Ön saflardaki çalışanların yardımı olmadan 

süreci optimize etmek zordur. Bunun nedeni, atölyede işi yapan 

işçinin öncelikle sorunları fark etmesi ve bu sorunun çözümlerine 

sahip olmasıdır (Skhmot, 2017). 

Yalın Araçlar ve Teknikler 

Birçok endüstri, Yalın'ı bir dizi 'araç' olarak tanımlar. Kısa 

bir zaman için yararlı olabilir, ancak uzun vadede yeterli 

olmayacaktır. Yalın teknikler yalın düşüncenin temelini oluşturur ve 

en yaygın uygulanan teknikler aşağıda sıralanmıştır: 

Kaizen 

Yalın'ın temelinde, sürekli iyileştirme (Kaizen) ve insana 

saygı ile desteklenen güçlü bir felsefe vardır: Yalın, yapılacaklar 

listesi değil, öncelikle bir düşünme biçimidir (Shingo, 1989). 

Kaizen, israfın ve değer katmayan faaliyetlerin azaltılması 

veya ortadan kaldırılması ilkesini hedef alan sürekli iyileştirme 

fikridir. Verimliliği artırmayı, israfı azaltmayı, gereksiz emeği 

ortadan kaldırmayı amaçlamaktadır. Liker'e (2004) göre Kaizen, 

israfın ("muda"), aşırı yüklemenin ("muri") ve eşitsizliğin ("mura") 
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belirlenmesinde etkilidir ve bu nedenle uzun vadeli başarının doğal 

anahtarıdır (Ng & Ghobakhloo, 2018).   

Yönetim tarafından yönetilen ve desteklenen “sürekli 

iyileştirme” yaklaşımına atıfta bulunan bir Japon iş felsefesidir. 

Değişim (kai) ve iyi olma (zen) kavramlarını içerir (Newitt, 1996). 

Bu nedenle, bir Kaizen felsefesini benimseyen kuruluşlar, örgütsel 

hedeflere katkıda bulunan sonuçlara ulaşmak için sürekli olarak yeni 

veya iyileştirilmiş süreçler belirler ve geliştirir (Brunet & New, 

2003). Felsefe, sonuç odaklı düşünme yerine süreç odaklı düşünmeyi 

teşvik eder (Wittenberg, 1994). İkincisi, standardizasyon, Kaizen 

felsefesinin bir başka temel özelliğidir (Wittenberg, 1994). 

Üçüncüsü, Kaizen insan merkezlidir ve bir organizasyondaki herkesi 

içerir. Ekip işbirliği ruhundan yararlanan iyileştirmeler yapma 

gücünü ortaya koyar (Malloch, 1997). 

Kaizen, insanların tutumlarındaki ve çabalarındaki olumlu 

değişikliklerin uzun vadede iyileştirme sağlama olasılığının daha 

yüksek olduğunu varsayar (Wittenberg, 1994). Kaizen sadece 

insanların ihtiyaçları ile başlayıp çabalarına odaklanmakla kalmaz, 

aynı zamanda iş süreçlerinde çalışanlar arasındaki işbirliklerini de 

ilgilendirir. Araştırmacılar, yeniliğin ani değişikliklerle 

uygulandığını öne sürerken, Kaizen, iyileştirmeler getirmek için 
kademeli bir süreci ifade eder (Wittenberg, 1994). Sonuç olarak, 

felsefenin yavaş büyüyen bir ekonomi için daha uygun olduğu 

söylenirken, hızlı büyüyen bir ekonomi için yenilikler üretme 

yeteneği gereklidir (Wittenberg, 1994). Pratikte Kaizen felsefesi, 

kalite çevreleri dahil olmak üzere birçok yönetim tekniğini kapsar; 

toplam üretken bakım, tam zamanında ve robotik süreç otomasyonu 

(Wittenberg, 1994). Felsefe birçok kuruluşun üretkenliğini etkiledi 

ve işletmeleri yüksek kaliteli kurumsal sonuçlar üretmeye 

yönlendirdi (Newitt, 1996; Singh & Singh, 2009). 

Kanban  

Kanban, Toyota tarafından geliştirildi ve 1962'de, minimum 

kaynak kullanımıyla araç montaj fabrikalarına malzeme akışını 

sağlamak için uygulamaya konuldu. Kanban, kaynak israfını 
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azaltmak ve malzeme akışını optimize etmek için kullanılan 

mükemmel bir araçdır. 

Kanban Sistemi, Tam Zamanında, birçok üretim şirketinin 

kullanabileceği doğru kalitede, doğru yerde ve doğru zamanda 

üretmeye yönelik bir üretim felsefesidir. Kanban Metodolojisi son 

zamanlarda birçok imalat sisteminde, montaj sisteminde ve tedarik 

zinciri sisteminde çok etkin bir şekilde kullanılmaktadır. Bekleme 

süresini azaltarak bir ekibin üretkenliğini en üst düzeye çıkaran bir 

iş planlama sistemidir. Bekleme süresi herhangi bir süreçte, iş 

akışında veya prosedürde meydana gelebilir ve genellikle sürecin 

kendisindeki fırsatlara kadar geriye doğru izlenebilir. Kanban 

sistemi, gereksiz hareket, kusurlar, aşırı işleme ve beklemede israfın 

azaltılmasına veya ortadan kaldırılmasına odaklanır.  

Kanban kartları, Kanban Sisteminin önemli bir bileşenidir. 

Bir üretim veya üretim tesisi içinde malzeme taşıma veya bir dış 

tedarikçiden üretim tesisine malzeme taşıma ihtiyacını belirler. 

Kanban kartı, ürünün, parçaların vb. kalmadığının sinyalini verir. 

Kanban kartı alındığında, ürüne yönelik talepin yenilenmesi 

sağlanır.  

Kanban çekme sistemi üretim sistemi için yalın bir araçtır 

(Hines, Holweg & Rich, 2004). İş istasyonları arasındaki malzeme 
akışını sağlar (Ramnath, Elanchezhian & Kesavan, 2009; Sugimori 

& ark., 1977). Ayrıca üretim çizelgeleri, teslim süresi ve stok 

bilgileri gibi konularda iç ve dış operasyonlarla etkin bir şekilde 

iletişim için geliştirilmiştir (Apreutesei & ark., 2010). 

Kanban, kontrolü üretim programına dayalı olmayan ve 

doğrudan üretimde meydana gelen olaylar aracılığıyla üstlenen bir 

Japon üretim kontrol yöntemidir. Hammaddeler tedarikçilerden saat 

hassasiyetiyle teslim edilmekte olup, rezervler, üretim kapasitesi ve 

üretim sürecinin esnekliği sayesinde hemen hemen her ürünü her an 

üretmek mümkündür. Bunun aksine, üretim siparişleri müşterilerden 

alınan siparişlerle yakından senkronize edilir (Durlik, 1996). 
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Kanban çekme Sistemleri, her şey üretimin bir sonraki 

aşamasına ve orada ihtiyaç duyulan ürüne odaklanır (Müşteri 

Siparişine Yönelik). Üretimin bir sonraki aşamasında ihtiyaç 

duyulanın üretilmesidir. Çekme Sistemide: Hammadde ve parçalar 

fabrikanın arka tarafından ön tarafa çekilerek mamul haline getirilir. 

Böylece bir Çekme sisteminde, müşterilerin ürünleri kullandığı 

oranda üretme gerçekleştirilir. Bu sistem Toyota Üretim Sistemi 

(Toyota), Stoksuz Üretim, Hareket Antrenmanı gibi birçok isimlerle 

bilinmektedir. En çok kullanılan adı ise Tam Zamanında (JIT) 

imalattır. 

JIT, israfın azaltılmasına ve üretkenlik artışına dayanan yalın 

bir tekniktir. Atık, üretilen mallara herhangi bir değer katmayan her 

türlü eylem olarak tanımlanabilir. Aşırı teslimat süreleri, aşırı üretim 

ve hurda israfın yaygın örnekleridir (Akhil, 2014). Malları beklenen 

talebe göre taşımak yerine, JIT müşteri talebine dayalı bir 'çekme' 

operasyonu olarak düşünülebilir (Sundareshan, Swamy & Swamy, 

2015). JIT'in temel amacı "ihtiyaç duyulan şeyi, ihtiyaç 

duyulduğunda, ihtiyaç duyulan miktarda, mümkün olan en kısa 

sürede üretmek ve taşımaktır" (Talib & ark., 2020). Kısaca JIT, 

hammaddenin tam ihtiyaç duyulduğunda tedarik edilmesi ve tam 

ihtiyaç duyulduğunda ürün üretilmesi kavramına dayanmaktadır. 

5S Tekniği 

1980’lerin başlarında Takashi Osada tarafından önerilen 5S 

teknikleri, üretim hatlarındaki temizlik, sağlık ve güvenlik de dahil 

olmak üzere çevresel performansları arttırabilmektedir. Geçmiş 

yıllarda 5S uygulaması, daha çok Japon firmalarında insan kapasitesi 

ve verimliliğini arttırmak için kullanılmaktaydı. 

Günümüz dünyasında, güvenlik ve standardizasyon, büyük 

veya küçük herhangi bir endüstride ürün üretimini artırmak için çok 

önemli bir bileşendir. Küreselleşmeden sonra kalite, üretim 

organizasyonları için verimlilikle birlikte ortaya çıktı. Küresel 

pazarda rekabet etme avantaji ile genel olarak operasyonel etkinlik, 

kuruluşlar için bir gereklilik haline geldi. Bu nedenle, teknolojinin 

artması hem de pazardaki rekabet ile karakterize edilen yalın üretim 
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tekniği özellikleri, kuruluşları, ürünleri ve süreçlerini sürekli 

iyileştiren performans artışını zorladı. 5S sistemi, üretim oranını ve 

sürecini iyileştirilmeye odaklanan iş ve endüstri yaklaşımıdır. Bu 

teknik, 5 farklı S'yi içeren Japon organizasyonları tarafından 

kullanılır: Seiri (sınıflandırma), Seiton (düzenleme), Seiso 

(temizlik), Seiketsu (standartlaştırma) ve Shitsuke (disiplin). Bu 

sistem,  verimlilik artışı için bir iş yeri düzenleme ve israfı 

azaltmaya, kaliteyi ve üretkenliği optimize etmeye yardımcı olur.  

5S takımları oluşturmak pek çok potansiyel problemi çözme 

konusunda önemli bir uygulamadır (Rahman, Laosirihongthong & 

Sohal, 2010). 5S uygulaması, düzenli bir işyeri tasarlamayı ve bunu 

sürdürmeyi  planlar. Düzensiz iş ortamları israf yaratan davranışları 

artırır ve sistemde sorunlar yaratır. Bu da yalın üretim için 

düzeltilmesi gereken bir durumdur.   

5S programının uygulanması: ara ürünlerin ve gereksiz 

belgelerin depolanmasının ortadan kaldırılması; iç iletişimde 

iyileşme, belgelerin kontrolü ve organizasyonu, alan kullanımı, 

alanların görsel alanının ve genel olarak çalışma ortamının rahatlığı, 

yerleşim planının tanımı, prosedürlerin standartlaştırılmasıdır 

(Marshall, 2007). 5S,  uygulanmasına anında sonuç vermesi (Bayo-

Moriones, Bello-Pintado & Merino, 2010) ve Kaizen ile ilgili 
faaliyetlerle yakından bağlantılı olması nedeniyle sürekli iyileştirme 

süreçleri için en uygun metodolojilerden biridir (Imai, 1989). 

Standartlaştırılmış çalışma 

Yalın Üretim'de işin iyileştirilmesi ve üretim süreçlerinin 

sürdürülebilirliğinin arttırılması için kullanılan bir araçtır (Antosz & 

ark., 2015). Standardizasyon, tüm operatörlerin tek tip operasyonları 

veya görevleri anlamına gelir. Standartlaştırılmış Çalışma en iyi 

çalışma yöntemidir. Bu, tüm adımların aynı şekilde, aynı sırada ve 

zamanda, sabit bir maliyetle uygulanmasına olanak tanır. 

Standardizasyon aynı zamanda sürekli değişen müşteri 

gereksinimlerine karşı standartların sürekli olarak geliştirilmesini de 

varsaymaktadır. 
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Toplam Üretken Bakım 

Toplam Üretken Bakım, kuruluştaki teknolojik makinelerle 

ilişkili israfı ortadan kaldırmak için kullanılan bir Yalın Üretim 

aracıdır. Toplam Üretken Bakım, üretim sürekliliğini sağlamak için 

tüm çalışanları entegre eden bir yönetim şeklidir. Bu yöntemin temel 

amacı, makine ve ekipmanın verimliliğini ve üretkenliğini 

arttırmaktır: arıza sayısında belirgin bir azalma, makinelerin yeniden 

ayarlanması ve ayarlanması için gereken sürenin azaltılması ve kısa 

bekleme süreleri ve boşta kalma süreleri ürün kalitesindeki kusurları 

ve üretimin başlatılmasında harcanan süreyi azaltır (The 

Productivity Press Development Team, 2012). 

Otonomasyon veya Jidoka 

Jidoka, bir kusurun tespit edilmesi durumunda makinenin 

otomatik olarak kapatılmasıdır. Sakichi Toyoda'nın 1896 yılında 

iplik koptuğunda otomatik olarak duran ilk dokuma makinesini icat 

etmesiyle ortaya çıktı. Makinenin insan müdahalesini ortadan 

kaldırır çünkü kendini durdurduğu takdirde sürekli izleme 

yapmasına gerek kalmaz (Yusup & ark., 2015). Orijinal TPS'de iki 

önemli kavram vardır: 

• Bir operatör birçok makineyi aynı anda idare edebilir; bu, 

insan verimliliğini artıracak ve insan gücü maliyetinden 

tasarruf sağlayacaktır. 

• Bunları verimli bir şekilde düzeltmek için “yerleşik Kalite”, 

kalite sorunlarını mümkün olan en kısa sürede tanımlar ve 

bunların kesin olarak düzeltilmesini sağlar. 

Ekipman operatörlerinin ortaya çıkan anormallikleri tespit 

edebilmesi ve operasyonu anında durdurabilmesi, daha verimli bir 

üretim sürecine olanak sağlar. Jidoka kurallarının uygulanmasını 

sağlayan araçlar şunlardır: Poka-Yoke ve Andon (Womack, Jones & 

Roos,1990). 

Pokayoke: Poka-Yoke, Hata Düzeltme anlamına gelen 

Japonca bir terimdir. Poka-yoke, bir süreçteki ekipman operatörünün 
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hatalardan kaçınmasına yardımcı olan bir mekanizmadır. Amacı, 

insan hatalarını ortaya çıktıkça önleyerek, düzelterek veya bunlara 

dikkat çekerek ürün kusurlarını ortadan kaldırmaktır. Yalın sürecin 

kaliteli ürünler üretmesini sağlamak için kullanılan bir tekniktir. 

Andon: Japonca kökenli terim, (git) ve (ışık) sembollerinin 

karışımından oluşur ve “ışığın olduğu yere gitmek” olarak 

çevrilebilir. Andon, bir iş istasyonunda bir sorun bulunduğunda, onu 

mümkün olduğu kadar çabuk düzeltmek için teknik uygulamasında 

etkinleştirilen ışıklı bir gösteridir (Hirvonen, 2018).  

Smed 

Smed, üretim israfını azaltmaya yönelik Yalın üretim 

yöntemlerinden biridir. Godinho Filho ve Fernandes'e (2004) göre, 

küçük seri üretim ve stok azaltımı, değişim süresinin azaltılmasına 

yöneliktir. Shingo (1985) metodolojinin uygulanmasını üç aşamaya 

ayırmaktadır: i) makine çalışırken gerçekleştirilen işlemler; ii) iç 

kurulumun hem de dış kurulumun harici kuruluma 

dönüştürülebilecek dahili kuruluma tahsis edilen operasyonların 

doğrulanması; ve iii) iç ve dış kurulumun her bir işleminin sistematik 

olarak iyileştirilmesi. İlk iki aşama birbirine bağımlı olarak analiz 

edilebilir. Kurulum süresi, yeni bir ürünün üretimine başlamak için 

gerekli olan hazırlık süresi olarak kabul edilir (Sugai, McIntosh & 
Novaski, 2007). Yalın düşüncenin benimsenmesi, şirketin günlük 

işleyişini değiştiren organizasyonel değişiklikleri getirerek 

organizasyon açısından bir kültür değişikliğini gerektirir (Werkema, 

2012). Yönetim performansının kalitesini etkileyen çeşitli faktörler 

arasında, çalışanların becerileri veya üst yönetimin taahhüdü yoluyla 

en büyük etkiye sahip olan insan faktörüdür (Pinto, 2008; 

Mendonça, Pinheiro & Hora, 2010); dolayısıyla proje uygulamasının 

başarısı için temel kritik faktörlerden biridir. İnsanların katılımı için 

elverişli bir ortam sağlayarak, müşterinin ihtiyaç ve beklentilerine 

sürekli odaklanmayı sürdürerek, kalite yönetimi bağlamında Yalın'ın 

katkısı artık kuruluşların davranışları için hayati önemde kabul 

edilmektedir. Hataların ve düzeltici önlemlerin tüm paydaşlar 

tarafından paylaşılmasını kolaylaştırıp teşvik eden, başarısızlıkların 
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gereksiz tekrarını önleyen ve daha tutarlı bir kurumsal bilgiye 

katkıda bulunan iç iletişim, aynı zamanda kurum kültüründe de 

kendini gösteren, kurumların rekabet edebilirliğinde giderek 

farklılaşan bir unsur haline geliyor. Çalışanların çalışma ekiplerine 

katılımını, ekip problem çözmeyi, sonuçların ve tedarikçilerle 

ilişkilerin sürekli değerlendirilmesini teşvik eden Küreselleşme ve 

rekabet gücü, işletmelerin Yalın kaldıraçlı kalite ideallerine göre 

dönüşmesine neden olmuş ve bu stratejilerin uygulanması 

organizasyon kültürünün değişmesini ve müşteri bakış açılarının 

farkındalığını sağlamaktadır. Yakın geçmişte kalite yönetimi, 

krizlere yanıt verme aracı olarak kullanılmış ve kalite yönetim 

sistemlerinin hem uygulanması hem de belgelendirilmesi, tekstil ve 

giyim endüstrisi için rekabet avantajı kazanmanın araçları olmuştur 

(Ramos, 2004); günümüzde Yalın temelli kalitenin kullanımı, 

genellikle tekstil sektöründeki ulusal KOBİ'lerin üretim sistemlerini 

iyileştirmenin bir yolu olarak görülebilir. 

Sonuç 

Yalın, son yıllarda iş ortamındaki değişiklikler nedeniyle 

giderek daha fazla uygulanmaya başlandı. Yalın Üretim ilkelerini 

benimsenmesi tüm üretim sürecini daha iyi hale getirir. Bu 

stratejinin amacı israfı ortadan kaldırarak maliyetleri düşürmek ve 
müşteri memnuniyetini artırarak firmanın performansını 

arttırmaktır. Birçok endüstri kendi organizasyonlarında yalın ilkeleri 

uygulayarak küresel pazarda iyi performans göstermektedir 

(Bernardo, Garza-Reyes & Kumar, 2016). 

Yapılan iyileştirmeler, düşük üretkenliğe bağlı maliyetlerin 

ortadan kaldırılması ve üretkenliğin artırılarak daha yüksek karlılık 

elde edilebilmesi nedeniyle işletme giderlerinin büyük ölçüde 

azaltılmasına yardımcı olacaktır. Standardizasyon yoluyla ekip bazlı 

işlevler, çalışanların zaman israfını azaltmaya yardımcı olacak ve 

çalışanları daha fazla teşvik kazanmaya motive ederek çalışanların 

sürekli iyileştirmeye katılmalarını sağlayacaktır.  

Yalın üretim; en az kaynakla, en kısa zamanda, en ucuz ve 

hatasız üretimi, müşteri taleblerini karşılayacak şekilde en az israfla, 
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üretim faktörlerini en esnek şekilde kullanır. Hızlı iyileştirme 

süreçleri, genellikle tüm yalın üretim yöntemlerinin "yapı taşı" 

olarak kabul edilir.  

Yalın üretim özellikle değişkenliğin iç kaynaklarına karşı 

değil aynı zamanda dış kaynaklara karşı da hassastır (Davis, 1993). 

Uzun vadeli rekabet gücünü artırmak için tedarikçilerin JIT üretim 

yeteneklerinin yanı sıra JIT teslimatını da geliştirmelerini teşvik 

etmek özellikle önemlidir (Helper, 1996). Üreticiler ve tedarikçiler 

arasında israfın azaltılması ve maliyetlerin düşürülmesine yönelik 

ortak bir hedef, yalın üretimi başarıya ulaştırmak için çok önemlidir. 

5S dağıtım programının dört temel hedefi: işyerinde kaizen odaklı 

insanlar geliştirmek; tüm iş gücü katılımı yoluyla ekip çalışmasını 

geliştirmek; pratik liderlik için yöneticileri ve süpervizörleri 

geliştirmek; ve gelişmiş kaizen teknolojilerinin benimsenmesi için 

altyapının iyileştirilmesini sağlamaktır (Agrahari, Dangle & 

Chandratre, 2015). 
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Endüstri 4.0 ve Sürdürülebilir Tarım 

 

 

 

 

Nevin AYDIN 

 

Giriş 

Endüstri 4.0, en son teknolojiler ve gelişmiş özelliklerle son 

endüstriyel devrimi temsil etmektedir (Carr, Seekell & D’Odorico, 

2015). Endüstri 4.0, öncelikle süreç dijitalleştirmesine odaklanır 

(Zonichenn Reis & Franco Gonçalves, 2018).  Çeşitli endüstrilerde 

inovasyonu yaratır (Yang, 2019). Dijitalleştirme ve sanallaştırmanın 

entegre edilmesi, yeni teknolojileri basitçe benimsemek yerine hızlı 

yanıt verilmesini sağlar ve süreç yeteneklerini geliştirir (Beier, 

Niehoff & Hoffmann, 2021).  

Endüstri 4.0 üretim süreçlerinin otomatikleştirildiği ve 

ürünlerin, hizmetlerin, ekipmanların birbirine bağlı olduğu üretim 

süreçlerinin dijital entegrasyonu olarak tanımlanır (Turgut, 2023). 

Endüstri 4.0'ın tarım ve gıda sistemlerinde (tarım-gıda) dönüştürücü 

gücü, çiftlikler, yeni tarım ekipmanları, yeni aletler, traktörler ve 

makineler gibi üretim altyapılarının değiştirilmesiyle oluşturulur 
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(Fielke, Taylor & Jakku, 2020; Klerkx, 2020). Bu bağlamda, tarım-

gıda sistemlerinde ve çevre korumada verimliliği, üretkenliği ve 

kaliteyi artırır (Bonneau & ark.,  2017; Rose & ark., 2021; Trendov, 

Varas & Zheng, 2019). Dünya çapında insanların hayatta kalması ve 

refahı için hayati önem taşıyan tarım ve gıda sistemlerinin 

sürdürülebilirliği sağlanmalıdır (Fraser & Campbell, 2019). Aslında 

tarım, insanlara gıda güvenliği ve sürdürülebilirliği sağlamada 

önemli bir rol oynamaktadır (Anshari & ark., 2019). Bu nedenle 

endüstri 4.0 çağında giderek artan gıda talebini karşılamak için yeni 

“Tarım 4.0” kavramı ortaya atılmıştır (Braun, Colangelo & Steckel, 

2018). Tarım 4.0 veya dördüncü tarım devrimi, tarımsal gıda 

ürünleri üretmek amacıyla bir dizi yeniliği bütünleştiren tarımdır. Bu 

yenilikler, daha fazla üretim verimliliği elde etmek için Nesnelerin 

İnterneti (IoT), Büyük Veri, Bulut Bilişim, Blockchain vb. gibi 

teknolojilerle birleştirilmiş hassas tarımın kapsamlı kullanımını 

içerir (Valle & Kienzle, 2020). 

Bu teknolojiler dikey tarım, dijital tarım, biyoekonomi, 

döngüsel tarım ve akuaponik gibi kavramların temelini 

oluşturmaktadır (Klerkx & Rose, 2020). Tarım 4.0 günümüzde 

tarımsal büyümeyi iyileştirmek, küresel nüfusun gelecekteki 

ihtiyaçlarını adil, dayanıklı ve sürdürülebilir bir şekilde sağlamak 
için oluşturulmuş bir çözümdür (Araújo & ark., 2021). Bu nedenle, 

tarım sektörü için sürdürülebilir çözümlerin geliştirilmesini teşvik 

etmek için teknolojik araştırmalara yatırım yapılması zorunludur 

(Araújo & ark., 2021; Bongomin & ark., 2020). Geleneksel olarak 

tarımsal mekanizasyon, traktör ve motor gücünün kullanılmasıyla 

karakterize edilir. Tarım 4.0 çağında, tarımsal mekanizasyon, 

otomasyon ve yıkıcı teknolojilerin kullanımıyla sağlanacaktır (Valle 

& Kienzle, 2020). Tarım 4.0'ın geliştirilmesi veya tarımsal 

mekanizasyon teknolojilerinin dijitalleştirilmesi, gençleri ve 

girişimcilere yeni   meslekler belirlerken, kırsaldan kente göçün bazı 

nedenlerini ele alabilecek ve sürdürülebilirliğin ekonomik bileşenine 

katkıda bulunabilecek yeni fırsatlar yaratacaktır (Valle & Kienzle, 

2020). Tarımsal gıdadaki yıkıcı teknolojilerin potansiyel 

uygulamalarının gücü, son yıllarda birçok akademik araştırmacının 
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ilgisini çekmektedir. Tarım 4.0 çağını şekillendiren temel yıkıcı 

teknolojiler akademik ve endüstri araştırmacıların sürdürülebilirliğin 

devamı için önem arz etmektedir. 

Tarım 4.0, tarımsal üretim zincirinde yer alan tüm aktörlerin 

üretkenliğini ve verimliliğini artırmak ve daha sürdürülebilir bir 

tarımı desteklemek için kültürel ve davranışsal bir değişiklik 

gerektiren, gelişen teknolojilerin ve yenilikçi hizmetlerin tarımda 

uygulanmasıdır ve stratejik kararlar vermenize yardımcı olacak anlık 

bilgilerdir (da Silveira & ark., 2021). 
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4.0 felsefesi kapsamında tarımsal gıda tedarik zincirleri için mevcut 

yüzlerce yeni teknolojiyi açıklayan kapsamlı bir literatür taraması 

gerçekleştirdi. Aynı doğrultuda Miranda & ark. (2019), S3 
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(algılayan, akıllı ve sürdürülebilir) teknolojilerinin, tarım gıdası 4.0 

zincirlerinde yeni ürünler oluşturmaya yönelik sistematik bir sürecin 

geliştirilmesine nasıl yol açtığını kanıtladı. 

Biyoenerji üretimine yönelik tedarik zincirlerinin 

sürdürülebilir yönetimi için büyük verinin kullanımı Belaud & ark. 

(2019) tarafından analiz edildi ve Büyük Verinin Endüstri 4.0 

teknolojileriyle birlikte kullanılmasının tarımsal atık yönetiminde 

devrim yaratabileceğini iddia ettiler. Annosi & ark. (2019), 

Teknoloji 4.0'ı akıllı tarım bağlamında, bu teknolojilerin küçük ve 

orta ölçekli tarım işletmelerine getirebileceği faydalar bağlamında 

değerlendirmiş, asıl faydanın çiftçilere karar verme sürecinde 

yardımcı olmuştur. 

Torky & Hassanein (2020), hassas tarım uygulamaları için 

bilgileri doğrulayabilen, güvence altına alabilen, izleyebilen ve 

analiz edebilen akıllı bir P2P sistemi geliştirerek tarımsal veri analiz 

sistemlerini uygulamak için IoT ile entegre edilmiş block chain'i 

sundu. 

Fielke, Taylor & Jakku (2020), tarımın dijitalleşmesini 

değerlendirirken üç temel sonuç belirlediler: 1) tarımsal bilgi, 

tavsiye ağları ve değer zincirlerinde insanlar ve teknolojiler 

arasındaki bağlantı artmaya devam edecek; 2) tarımsal bilgilendirme 
uygulamalarının ve bu sistemin aktörleri arasındaki etkileşimlerin 

şeffaflığı, artan bağlantıyla sağlanacaktır; ve 3) tarımsal yenilik 

sistemlerinin dijitalleştirilmesinde çeşitli tarımsal paydaşların 

önceliklerini dengeleyen zorluklar vardır. 

Rotz & ark. (2019), tarımda dijital devrimin sürdüğünü, 

üretimi ve verimliliği artırdığını ve kaynak kullanımını azalttığını 

iddia ettiler. Eş zamanlı olarak bu durum, artan arazi ve otomasyon 

maliyetleri, işgücü piyasasında yüksek/düşük vasıflı işgücünün 

gelişmesi ve veri kontrolüyle ilgili sorunlar gibi kritik sosyal 

sorunları da gündeme getiriyor. Bronson (2019), karar vermede 

çoğunlukla büyük verilerle ilgili olarak etik ve sosyal boyutları 

dikkate alan sorumlu bir inovasyon yapısı kullanarak dijitale geçişi 

önerdi. 
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Lioutas & Charatsari, (2020b), büyük verinin tarımda yeni ve 

karmaşık bir siber-fiziksel-sosyal sistem yaratan tarım sistemlerine 

ekstra bir boyut "siber" boyut ekleyerek yeni gerçeklikler üreten yeni 

bir üretken faktörü temsil ettiğini belirtmektedir. Ancak bu yeni 

sistemin sürdürülebilirliğine ilişkin anlayış hâlâ gelişmemiş 

durumdadır. Lajoie-O'Malley & ark. (2020), dijital tarıma ilişkin 

politika belgeleri üzerine bir çalışma yürütmüş ve tarımdaki 

uluslararası oyuncuların, üretimin maksimum düzeye çıkarılmasına 

öncelik veren bu teknolojilerle gıda sistemlerinin geleceğini hayal 

ettikleri sonucuna varmıştır. 

Fielke, Taylor & Jakku (2020), tarımın dijitalleşmesini 

değerlendirirken üç temel sonuç belirledi: 1) tarımsal bilgi, tavsiye 

ağları ve değer zincirlerinde insanlar ve teknolojiler arasındaki 

bağlantı artmaya devam edecek; 2) tarımsal bilgilendirme 

uygulamalarının ve bu sistemin aktörleri arasındaki etkileşimlerin 

şeffaflığı, artan bağlantıyla sağlanacaktır; ve 3) tarımsal yenilik 

sistemlerinin dijitalleştirilmesinde çeşitli tarımsal paydaşların 

önceliklerini dengeleyen zorluklar vardır. 

Sürdürülebilir Kalkınma 

Birleşmiş Milletler'in (BM) 2015 yılında 17 Sürdürülebilir 

Kalkınma Hedefini (SDG) kapsayan 2030 Sürdürülebilir Kalkınma 

Gündemi'ni kabul etmesiyle, çevresel hususların organizasyonel 

süreçlere dahil edilmesi gerekli hale geliyor (Vinuesa & ark., 2020). 

Bu Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri BM üye ülkeleri tarafından 

benimsenerek hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde 

uygulamaya yönelik küresel bir strateji oluşturulmuştur (Verma & 

ark., 2021). Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, dünyadaki yaşamı 

korumaya yönelik bir ortam sağlıyor ve daha iyi bir ortam yaratmaya 

çalışıyor (Lafuente-Lechuga, Cifuentes-Faura & Faura-Martínez, 

2021). Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri, dönüştürücü değişim için 

ekonomik, sosyal ve çevresel olmak üzere üç bölüme ayrılmıştır 

(Tang, 2022). 17 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefi, yoksulluğun 

ortadan kaldırılması, sıfır açlığın sağlanması, iyi sağlık ve refahın 

teşvik edilmesi, kaliteli eğitim sağlanması, cinsiyet eşitliğinin 
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sağlanması, temiz su ve sanitasyonun sağlanması, uygun fiyatlı ve 

temiz enerjinin sağlanması, insana yakışır işin teşvik edilmesi ve 

ekonomik büyüme, sanayiyi, yenilikçiliği ve altyapıyı teşvik etmek, 

eşitsizliği azaltmak, sürdürülebilir şehirler ve topluluklar inşa etmek, 

sorumlu tüketimi ve üretimi teşvik etmek, iklim için harekete 

geçmek, su altındaki yaşamı korumak, karadaki yaşamı korumak, 

barışı ve adaleti teşvik etmek ve kurumları güçlendirmektir (Fatimah 

& ark., 2020). 2015'ten sonra birçok ülke genel stratejilerini 

Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri'nin hedeflerine uydurdu. Son 

zamanlarda, artan çevre bilinci, küresel sürdürülebilirlik hedefleri, 

sürdürülebilirliğe yönelik iş senaryosu ve bu teknolojilere artan 

erişilebilirlik bağlamında Endüstri 4.0 teknolojilerinin 

sürdürülebilirlik için kullanımı %72'ye yükseldi ve daha önceki 

yıllara göre önemli bir artış gösterdi (Kusuma & ark., 2020). Bu 

teknolojiler, maliyetleri azaltmak ve karlılığı artırmak için çeşitli 

entegre yaklaşımlardan ve uzun vadeli stratejilerden yararlanarak bir 

veya daha fazla Sürdürülebilir Kalkınma Hedefi, hedefine katkıda 

bulunan uygulamalar sunar (Kong & ark., 2022). Sürdürülebilir 

Kalkınma Hedefleri ile Endüstri 4.0 teknolojilerinin uygulanması, 

farklı uygulamalarda maliyet tasarrufu da dahil olmak üzere birçok 

yarar sağlar (Singh & Srivastava, 2018). Ayrıca bu girişimler, 
etkilerini azaltarak (Zheng, 2022) somut çevresel ve sosyal 

avantajlar sağlar; bireysel işletmelere, ülkelere ve küresel topluluğa 

fayda sağlar (Olabi & ark., 2022). Kuruluşlar, Endüstri 4.0'ın 

potansiyelinden yararlanarak ve bunu Sürdürülebilir Kalkınma 

Hedefleri'ne entegre ederek, ekonomiyi ve toplumu olumlu yönde 

etkileyen sürdürülebilir sonuçlara ulaşabilirler (Obaideen & ark., 

2021). 

Bu entegrasyon, kaynak tahsisini optimize ederek süreç veya 

hizmet verimliliğini artırırken (Mohd Pu'ad & ark., 2019) yenilikçi 

teknolojileri uygulayarak çevresel etkiyi azaltabilir (Alola & 

Akadiri, 2021). Çok sayıda çalışma, genel iş süreçlerini iyileştirmek 

için Endüstri 4.0'ın sürdürülebilirlikte kullanımını araştırmış, çok 

yönlülüğünü ve geniş kapsamlı uygulamalarını vurgulamıştır 

(Carriazo-Regino & ark., 2022). SDG1 (Yoksulluğa Hayır), SDG2 
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(Sıfır Açlık) ve SDG11'i (Sürdürülebilir Şehirler ve Topluluklar) ele 

almak için araştırmacılar bir IoT platformu kullandı. Bu platform, 

bir hayvan izleme sistemindeki çevresel parametre dalgalanmalarını 

tespit edebilen akıllı bir izleme sistemini uygulamak için kablosuz 

sensör düğümlerini kullanır (Arshad & ark., 2022). Tasarım, üç 

modülden oluşan bir Node-Micro kontrol Ünitesi (Node-MCU) 

içermektedir: akıllı çevresel parametre düzenleme sistemi, inek 

tasması ve içme suyu için otomatik su doldurma ünitesinden oluşur. 

Program, insan müdahalesini ve işgücü maliyetlerini azaltarak, çevre 

düzenlemesi ve otomatik gıda ve sulama yoluyla hayvan sağlığını 

iyileştirerek süt üretimini artırmayı hedefliyor (Martos & ark., 

2021). IoT teknolojisi, sürdürülebilirliği teşvik etme ve küresel 

zorlukları ele alma fırsatları sunarak çeşitli sektörlerde yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Alhaj Husein & ark., 2022). Temiz suya erişim, 

yoksulluğun azaltılması ve genel refah için çok önemlidir. Su 

sistemlerinde IoT teknolojisi, su yönetimini geliştirerek ve verimli 

kullanım sağlayarak sürdürülebilirliğe katkıda bulunabilir (Wai & 

ark., 2022). Benzer şekilde, IoT uygulamaları gıda endüstrisinde, 

özellikle döngüsel ekonomi çerçevesinde sürdürülebilir kalkınma 

hedeflerini ilerletmek için kullanılıyor. İşletmeler IoT 

teknolojisinden yararlanarak süreçleri optimize edebilir, israfı 
azaltabilir ve kaynak kullanımını iyileştirebilir, böylece gıda üretimi 

ve dağıtımına daha sürdürülebilir bir yaklaşım teşvik edilebilir 

(Vermani, 2019). 

Sürdürülebilir Tarım 

Sürdürülebilir tarım; doğal hayatın akışına sahip çıkan, 

sosyal açıdan yaşanabilir, ekonomik açıdan verimli, insan sağlığını 

koruyan, çevreye önem veren bütüncül tarımsal uygulamalardır. 

Dünya genelinde yanlış tarım uygulamaları nedeniyle toprak alanları 

erozyonlar sebebiyle kaybedilmektedir, tarımsal faaliyetler küresel 

sera gazı salımının %18’inden sorumlu olmakta ve su yoğunluğu 

oldukça yüksek olan gıda ve tarım sektörü toplam küresel su 

kullanımının %69’unu teşkil etmektedir. Sürdürülebilir sulama ve 

toprak yönetimi ile doğal kaynakların verimli kullanıldığı ve 
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ekosistemin korunduğu bir tarım yöntemi şekli mümkündür. 

Türkiye’de tarımsal sulama faaliyetleri 2020 yılında toplam su 

çekiminin içerisinde %87,2 paya sahiptir. Tarımda yanlış sulama su 

kaynaklarının tükenmesine neden olmaktadır. Sürdürülebilir sulama 

ve toprak yönetimi ile doğal kaynakların verimli kullanıldığı ve 

ekosistemin korunduğu bir tarım yöntemi şekli mümkündür 

(Türkiye Bankalar Birliği Tarım Sektörü Raporu Haziran 2023, 

İstanbul). 

İklim değişikliği tarım sektörü için de büyük bir sorun teşkil 

ediyor; şiddetli yağışlar nedeniyle su baskınları, sıcak hava dalgaları 

nedeniyle kuraklık ve toprak erozyonu ortaya çıkıyor. Endüstri 4.0 

teknolojilerinden IoT ve büyük veri ve analizleri, tarımı 

sürdürülebilir tarıma dönüştürerek verimliliği artırmak ve kaynak 

kullanımını optimize etmek ve çevreye olumlu etki sağlamak için 

etkin bir şekilde kullanılabiliyor. Tarım 4.0 kavramı, endüstri 4.0 

teknolojisini tarımsal uygulamalarla bütünleştiren endüstri 4.0'dan 

doğmuştur. IoT teknolojisi, bağlantılı bir değer zinciri elde etmek 

için tarım araçlarını bir ağ üzerinden birbirine bağlar (Jadhav & 

Mahadeokar, 2019). Teknoloji, sensörler kullanarak sahadan nem, 

sıcaklık, toprak yapısı, topraktaki nem miktarı ve gübre miktarı gibi 

gerçek zamanlı verileri alıyor. Bu veriler, buluttaki veriler ve hava 
koşullarıyla karşılaştırılan karar verme sistemine gönderilir. 

Karşılaştırmanın ardından, aktüatörler tarafından kontrol edilen 

tarım ekipmanları gerekli görevleri yerine getirir. Böylece gübre ve 

pestisit akışından, enerjiden ve sudan tasarruf sağlanır (Patil & 

Shekhawat, 2019). Bulut bilişim ayrıca tarımın yeri, toprak türü, 

üretim için kullanılan gübre ve su gibi girdilerin miktarı vb. verileri 

depolamak için de kullanılabilir. Bu veriler, tüketicilerin ürün 

hakkında bilgi sahibi olabileceği kamuya açık hale getirilebilir. 

Veriler aynı zamanda üretime yönelik girdi miktarını karşılaştırmak 

ve değiştirmek için sahadaki IoT sensörleri tarafından da 

kullanılabilir. Böylece IoT teknolojisi, SDG 1, SDG 2, SDG 6, SDG 

7, SDG 8, SDG 12, SDG 13 ve SDG 15'in gerçekleştirilebileceği 

sürdürülebilir bir tarımın oluşturulmasına yardımcı olabilir. 
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Sonuç 

Endüstri 4.0, tarım sektöründe verimlilik ve iş gücünde 

değişiklikler getirdiğinden, dijital dönüşümü hızlandırmak 

önemlidir. Dünya nüfusunda beklenen artışla birlikte daha fazla gıda 

üretme ihtiyacı da doğal olarak artacaktır. Bu talebi karşılayabilmek 

için tarım sektöründe, üretimi daha verimli hale getirmenin 

yollarının araştırılması gerekmektedir (Turgut & Aydın, 2022). 

Tarımda Endüstri 4.0'ın uygulanmasıyla kısa üretim süresi, daha iyi 

ürün kalitesi, üretim miktarı, otomatik süreçler,  daha iyi tedarik 

zinciri yönetimi vb. elde etmek mümkündür. 

Sürdürülebilir tarım, gelecek nesillerin yeteneklerinden ödün 

vermeden, günümüzün ihtiyaçlarını karşılayan gıda üretimini 

kapsar. Ayrıca yenilenemeyen doğal kaynakların korunması ve 

tarımsal üretim zincirindeki çiftçi vs. refahı da bu sürece dahildir. 

Sürdürülebilir tarımın hedeflerinden bazıları sağlıklı bir çevre, 

ekonomik karlılık ve sosyal eşitliktir. 

Tarımsal sistemlerde sürdürülebilirliğe ilişkin kaygılar, 

çevresel ürün ve hizmetler üzerinde olumsuz etkileri olmayan, 

çiftçiler için erişilebilir ve etkili olan ve gıda verimliliğinde 

iyileşmelere yol açan teknolojiler ve uygulamaların geliştirilmesi 

ihtiyacı üzerinde yoğunlaşmaktadır. Eskiye göre tarımsal 

üretkenlikteki büyük ilerlemeye rağmen, artan gübre, sulama suyu, 

tarım makineleri, pestisit ve toprak kullanımının mahsul ve 

hayvancılık üretkenliğini güçlü bir şekilde tetiklediği 

düşünüldüğünde, bu ilişkilerin gelecekte aynı kalacağı 

varsayılamaz. Biyolojik ve ekolojik süreçleri gıda üretimine entegre 

edecek, çevreye veya çiftçilerin ve tüketicilerin sağlığına zarar veren 

yenilenemeyen girdilerin kullanımını en aza indirecek, çiftçilerin 

bilgi ve becerilerini verimli bir şekilde kullanarak insan yerine insan 

girdilerini kullanacak yeni yaklaşımlara ihtiyaç vardır. Pahalı dış 

girdiler için sermayenin sağlanması, haşere, su havzası, sulama, 

orman ve kredi yönetimi gibi ortak tarım ve doğal kaynak sorunlarını 

çözmek için insanların kolektif kapasitelerini verimli bir şekilde 

kullanmaları gerekir. Bu ilkeler tarım sistemleri için önemli sermaye 
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varlıklarının oluşturulmasına yardımcı olur: doğal; sosyal; insan; 

fiziksel; ve finansal sermaye. Doğal sermayeyi geliştirmek temel bir 

amaçtır ve ürün ve hayvanların genotiplerinden ve bunların 

yetiştirildiği veya yetiştirildiği ekolojik koşullardan en iyi şekilde 

yararlanılmasıyla kar elde edilebilir. Tarımsal sürdürülebilirlik, hem 

modern biyolojik yaklaşımların tamamı aracılığıyla genotip 

iyileştirmelerine hem de ekolojik ve tarımsal yönetim, manipülasyon 

ve yeniden tasarımın faydalarının daha iyi anlaşılmasına 

odaklanmayı önerir. Enerji akışlarını, besin döngüsünü, nüfus 

düzenleyici mekanizmaları ve sistem dayanıklılığını ele alan 

tarımsal ekosistemlerin ekolojik yönetimi, tarımın peyzaj ölçeğinde 

yeniden tasarlanmasına yol açabilir. Sürdürülebilir tarım sonuçları 

gıda verimliliği, azaltılmış pestisit kullanımı ve karbon dengeleri 

açısından olumlu olabilir. Bununla birlikte, hem sanayileşmiş hem 

de gelişmekte olan ülkelerde daha sürdürülebilir tarımsal üretim 

biçimlerinin daha geniş çapta ortaya çıkmasını desteklemek için 

ulusal ve uluslararası politikaların geliştirilmesinde önemli zorluklar 

devam etmektedir.  

Sürdürülebilir tarım sonsuza kadar devam edecek ve 

dünyadaki vatandaşların gıda, lif ve estetik ihtiyaçlarını 

karşılayacaktır. Çevreyle ilgili konular sürdürülebilir tarımın 
merkezinde yer alır. Günümüzde pek çok su ve kara ekosistemi, 

çevreyle uyumlu olmayan tarım uygulamaları nedeniyle stres 

yaşıyor. Erozyon, tuzlanma, çölleşme, su kirliliği ve iklim 

değişikliği birçok ülkede tarımsal verimliliği etkiliyor. Çevresel 

bozulmayla tanımlanan tarımsal uygulamalar arasında aşırı otlatma, 

kötü sulama uygulamaları, erozyona yol açan aşırı sıra ekimi, 

tarımsal kimyasalların aşırı veya yanlış kullanımı ve ürün 

yetiştirmek için çok hassas olan arazilerin üretime sokulması yer 

alıyor. Büyüyen dünya nüfusunun, mevcut tarım sistemleriyle 

sağlanamayacak düzeyde gıda ve lif gerektirmesi öncesinde, 

sürdürülebilir bir tarıma yol açacak düzeltici önlemlerin alınması 

gerekiyor. Bu, dünyadaki gıda yetiştirme modellerinde ve 

yaklaşımlarında büyük değişiklikler gerektirecektir. İhtiyaç duyulan 

değişiklikler arasında, daha uygun mahsul ve uygulamaların 
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bulunmasına yönelik araştırmaların yapılması ve tarımsal 

sistemlerin geliştirilmesinde bütünsel ilkelerin kullanılması yer 

almaktadır. Serbest ticaret yaşam standartlarını yükseltmeyi 

sağlarken, tarımın sürdürülebilir olması için tüm nüfusa fayda 

sağlanması gerekir. Gelişmiş ülkelerin, tüm ülkelerde daha 

sürdürülebilir bir tarıma yol açacak politika ve araştırmaları 

destekleyerek çevreyi daha iyi kullanılır hale getirme yükümlülüğü 

vardır. 

Sürdürülebilir tarım geliştikçe çevrenin korunması 

konusunda sunalabilecek çok şey olacaktır. Sürdürülebilir tarıma 

uygun en son teknolojilerin kullanımı, zamanla geleneksel tarımın 

yerini alacaktır. Sürdürülebilir tarım için günümüzde pek çok yeni 

teknoloji geliştirilmektedir. Bunlardan biri, sığır eti ve süt 

ürünlerinin tahıla fazla bağımlı olmadan üretilmesine olanak 

tanıyan, aynı zamanda ot türleriyle erozyon kontrolünü sağlayan, 

yönetilen yoğun otlatmadır; çok küçük bir arazi alanında üretim 

faktörlerinin yönetimine izin veren ve bu alanın ayrı bir birim olarak 

ele alınmasına olanak tanıyan hassas tarım (aynı zamanda sahaya 

özgü çiftçilik olarak da adlandırılır) (Christensen & Krause, 1995). 

Bitki ıslahı, çok fazla umut vaat eden başka bir teknolojidir. Sezon 

boyu toprak örtüsü sağlamak için yetiştirilen yeni mahsuller, 
toprağın korunması ve sürdürülebilir tarım arasında bağlantı 

kurabilir. Geliştirilmiş lifli mahsuller ve uzun ömürlü bitkiler de 

mümkündür. Bununla birlikte, biyoteknoloji de dahil olmak üzere 

bitki ıslahının mevcut endüstriyel uygulamaları, özellikle endüstriye 

güçlü bir kâr sağlayanlar olmak üzere, kültür bitkilerinin gelişmiş 

gıda ve yem çeşitlerine odaklanıyor gibi görünmesidir (Duvick, 

1991). Ekolojik temelli haşere yönetimi teknolojileri, pestisit 

seçeneklerinin çok pahalı hale geldiği veya tüketicinin pestisitsiz 

yetiştirilen gıdaları istediği sistemlere çok iyi uyum sağlar 

(Benbrook, 1996). Yeni ve gelişmiş teknolojiler, insanlar da dahil 

olmak üzere peyzaj göz önünde bulundurularak tasarlanmalıdır. 

Sürdürülebilir tarımın gerçekleştirilmesi isteniyorsa, sürdürülebilir 

sistemlerin geliştirilmesi, özellikle toprağın sahibi olan ve onu 

yöneten insanları kapsamalıdır. Bu nedenle başarıya ulaşmak için 
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araştırma kurumlarının, endüstrinin ve kamu kuruluşlarının öğrenen 

organizasyonlar haline gelmesi gerekmektedir.  
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BÖLÜM VII 

 

 

İşletmelerde Rekabet Avantajı Yaratmada İş 

Analitiğinin Rolü 

 

 

 

 

Salih Serkan KALELİ1 

 

Giriş 

Günümüzde işletmeler, modern ve sürekli değişen iş dünyasının 

dinamik ortamında daha iyi olabilmek, rakiplerinden bir adım öne 

geçebilmek, sadece piyasa şartlarına uyum sağlayarak değil aynı 

zamanda elde ettiği bilgi birikimlerini, verileri iyi bir şekilde analiz 

edip değerlendirmesi gerekmektedir. Hızla gelişen günümüz bilgi 

çağında işletmelerin artık geleneksel sezgilerinden vazgeçip daha 

bilinçli kararlar almak, sürdürülebilir büyüme hedefini 

gerçekleştirebilmek için iş analitiği teknolojilerini benimsemesi 

kaçınılmazdır. İş analitiği işletmelerin verilerini istatiksel olarak 

analiz eder ve tahmine dayalı modeller sunarak işletmelerin stratejik 

 
1  Dr. Öğr. Üyesi, Ardahan Üniversitesi, salihserkankaleli@gmail.com.tr, Sosyal Bilimler 
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operasyonlarına katkıda bulunarak kuruluşların daha verimli 

çalışmalarını ve aynı zamanda karar mekanizmalarını iyileştirerek 

faydalı operasyonlar gerçekleştirmelerini sağlar. Kuruluşlar 

yapılandırılmış veya yapılandırılmamış ham verileri bilgiye 

dönüştürebilmek ve bu bilgilerin saklanacağı depolarla ilgili 

maliyetleri en aza indirebilmek için Bilgi Teknolojilerini iş 

süreçlerine dahil etmelidirler (Sharma & ark., 2014). Bu nedenle de 

özellikle işletmelerde Bilgi Teknolojilerinin yaygın kullanıldığı 

alanlarda; örneğin kurumsal kaynak planlaması (ERP), müşteri 

ilişkileri yönetimi (CRP), tedarik zinciri yönetimi (SCM) vb. 

alanlarda Bilgi Teknolojileri kullanılarak verinin saklanması ve 

bilgiye dönüştürülmesi çok önemli bir hale gelmiştir (Raghupathi & 

Raghupathi., 2021) . Elde edilen bu bilgilerin belirlenen başlıklar 

halinde toplanması ve düzenlenmesi gerekmektedir. Çünkü bu 

bilgiler ışığında işletmelerdeki yöneticiler daha bilinçli karalar 

alarak bu kararların kalitesini iyileştirmek için çok büyük veri 

kümelerini gelişmiş analiz teknikleriyle entegre ederek kullanabilir 

ve daha potansiyeli yüksek işler yapabilirler. Bunu yaparken de 

işletmelerin katlanması gereken en önemli zorluk, farklı 

kaynaklardan elde edilen bilgilerin, etkin bir şekilde kullanılması, bu 

bilgilere doğru yorumlar ekleyerek daha etkili kararlar alınabilmesi 
için iş zekasına dönüştürme çabasıdır (Schniederjans; & Starkey., 

2014). Daha etkili ve verimli karar alma için bilginin daha yararlı 

bilgiye dönüştürülmesi iş analitiğindeki analitiklerin devreye 

girmesiyle gerçekleşir. İş analitiği, işletme içerisinde özellikle 

yöneticilere karar vermede yardımcı olmak amacıyla aşamalı olarak 

kullanılır (Kohavi & ark., 2002). Alanında uzmanların veya 

profesyonel kişilerin çalıştığı makine öğrenmesi, yapay zekâ ve 

büyük veri bilimi üzerine kurulu olan iş analitiği teknolojileri 

verilerin anlamlı hale getirilmesi sürecinde özellikle karar verme 

aşamasında devreye girdiğinden dolayı daha fazla zaman almaktadır. 

Fakat bu süreç sonucunda elde edilecek bilgilerle işletmeler rekabet 

avantajını korur ve dijital çağın gereksinimleri ile ilgili sorunlara 

daha anlamlı cevap verebileceğinden işletmeleri stratejik karar 

almalarında rakiplerinden ayırır.  
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Değişen ve gelişen rekabetçi pazar piyasasında işlem gören 

kuruluşlar bu ortamda rekabet avantajları sağlamada sürdürülebilir 

olmayı hedeflemektedir. Bu nedenle de daha fazla rekabet edebilme 

şansını yakalayabilmek için firmalar, yeni iş fırsatları yaratabilme 

amacıyla farklı bilgi birikimlerine ihtiyaç duyacağı gibi elde ettiği 

yeni bilgileri de stratejik düzeyde analitik karar verme araçlarına da 

ihtiyaç duymaktadırlar (Dvorsky & ark., 2020). Her ne kadar veriler 

tek başlarına bir anlam ifade etmese de verileri değerli kılan etken 

bilgidir. Bu yüzden özellikle kuruluşlar elde ettikleri verileri anlamlı 

hale getirebilmek için veri analitiğinden yararlanmalıdırlar. Veri 

analitiği, elde edilen her türlü verilerin işlenip çeşitli analiz 

teknikleriyle her alana geniş çapta uygulanıp kullanılabilir (Kohavi 

& ark., 2002). Veri analitiği kavramının özellikle iş dünyasında çok 

çeşitli anlamları da vardır. Çünkü veri analitiği iş problemlerindeki 

elde edilen tüm farklı verilerin değerlendirilmesi olarak genel bir 

tanım kabul edilebilir. Örneğin veri analitiğinin iş dünyasındaki 

tanımı “iş analitiği”, müşteri zekâsı “müşteri analitiği”, web 

madenciliği ilgili verilerin toplanıp değerlendirilmesi “web 

analitiği” vb. olarak karşımıza çıkmaktadır (Kohavi vd., 2002). 

Genel olarak bakıldığında ise veri analitiğini aslında bilgi keşfi 

olarak tanımlamak mümkündür.  

İş Analitiği 

İş Analitiği, matematiksel, istatiksel, yapay zekâ, makine 

öğrenimi, veri ve ağ bilimi yöntemlerini kullanarak yöneticilere daha 

iyi ve zamanında karar vermeye yardımcı olan ve çeşitli veri 

kaynaklarından elde edilen bilgilerle doğru karar vermelerine destek 

olan analitik modelleme veya sayısal teknikler olarak tanımlanabilir 

(Raghupathi & Raghupathi., 2021).  İş Analitiği, yöneticilere sadece 

karar vermede yardımcı olmakla kalmaz; aynı zamanda işletmelerde 

karmaşık iş sorunlarını çözümleyebilmek için yöneticilere yeni 

araçlar ve teknikler sunarak şirketlerin daha da güçlenmesini sağlar. 

Özellikle verilerden değerli bilgiler elde ederek günümüz dijital 
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çağında iş yapan tüm kuruluşlara çözülmesi zor olan tüm 

problemlerin aşılmasında, büyük verilerin işlenmesinde güçlü bir 

araç olarak karşımıza çıkmaktadır (Schläfke & ark., 2013).  

İş Analitiğinin bu denli önemli bir araç olmasını daha iyi 

anlayabilmek için özellikle “analitik” kavramının iyi anlaşılması 

gerekmektedir. Analitik kavramı, büyük veri çağında özellikle çeşitli 

ve hacimli verilerin optimizasyon, simülasyon gibi matematiksel 

modeller kullanılarak iş süreçlerine dahil edilmesi, bu verilerden 

anlamlı bilgiler elde edilip yönetimde kullanılması anlamına gelen 

modellemelerdir (Schläfke & ark, 2013) . Analitikler ilk olarak 

işletmelerde 1970’lerde bilgisayarlarda kullanılan karar destek 

sistemleri (KDS) nin kullanılmasıyla ivme kazanmıştır. Şekil 1’de 

görüldüğü üzere, bu dönemde özellikle karar destek sistemleri, 

optimizasyon, uzman sistemler gibi teknolojiler bilgisayarlarda 

kullanılmaya başlanmış ve bu modellemeler iş süreçlerinde 

yöneticilere yardımcı olmuştur (Delen & Ram, 2018).  

Bilgisayarlar kullanılarak oluşturulan karar destek sistemleri 

ile artık bilgiler makineler tarafından işlenmiş ve yöneticiler için 

danışman gibi kullanılmışlardır.1980’li yıllara gelindiğinde ise artık 

bilgisayarlar daha da gelişmiş, şirketler kendi kurumsal bilgi 

sistemlerini oluşturmaya başlamıştır. Bu dönemde kişisel ve mini 

bilgisayarlar şirketlerde kullanılmaya başlamış her şirket kaynak 

planlaması (ERP) oluşturmaya başlamıştır. Kurumsal kaynak 

planlaması ile artık şirketlere gelen bilgiler bir araya getirilmiş ve 

her bir departman kendi bölümü ile ilgili bilgilere erişebilmişlerdir. 

Özellikle ERP’nin ortaya çıkması, şirketlerin iş raporlamasını talep 

edilen bir ihtiyaç olarak benimsemesine yol açmıştır. 1990’lara 

gelindiğinde ise yöneticiler ve karar alıcılar için özel olarak 

tasarlanmış bir karar destek sistemi olan yönetici bilgi sistemleri 

ortaya çıkmıştır. Bu karar destek sistemi sayesinde, artık 

yöneticilerin ihtiyaç duyduğu bilgiler hem şekilsel hem de grafiksel 

olarak elde edilebilmiş, anlamlı hale getirilebilmiş, hem de ihtiyaç 
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duyulan bilgilere hemen elde ulaşılarak yöneticilerin performans 

değerlerine odaklanabilmesi sağlanmıştır. (Delen & Ram, 2018) 

Karar Destek 
Sistemleri

Kurumsal Bilgi  Sistemleri İş Zekası Analitikler Büyük Veri

1970 1980 1990 2000 2010- ...

- Ana Bilgisayarlar
- Manuel Raporlama
- Optimizasyon / Simülasyon
- Yapay Zeka / Uzman Sistemler
- Karar Destek sistemleri

-  Merkezi / Entegre Veri Depolama
-  Veri Ambarlarının ortaya çıkması
-  Dinamik Raporlama
-  Bilgi Panoları
 - Yönetici Bilgi Sistemleri

- İşlemciler, IoT / Sensörler
- Sosyal Medya / Network analitikleri
- Yapay Zeka ve Makine Öğrenmesi
- Derin Öğrenme, bilişsel hesaplamalar
- Büyük Veri Analitikleri

- Mini / Kişisel Bilgisayarlar
- Kurumsal Kaynak Planlaması (ERP)
- İlişkisel Veri Tabanları
- Statik raporlama
- Kurumsal Bilgi Sistemleri

- Hizmet Yazılımları
- Bulut Depolama
- Açık Kaynak Yazıllımları
- Veri / Text / Web Madenciliği
- İş Zekası

 

Şekil 1. “Analitik” Kavramının Tarihsel Gelişimi (Delen & Ram., 

2018) 

Analitik, pazarlardaki iş eğilimlerini ve müşteri 

davranışlarını belirlemekten şirket içerisindeki iş süreçleri optimize 

etmeye kadar, şirketlerin sadece sürdürülebilir hedeflerini 

gerçekleştirmede yardımcı olmakla kalmayıp aynı zamanda bilginin 

çok önemli olduğu günümüz iş piyasalarında gelişebilmeleri için 

onlara yol haritası çizmektedir. 2000’li yıllara gelindiğinde çeşitli 

yazılımlarla elde edilen büyük hacimli veriler veri ambarlarında 

saklanarak iş zekâsı sistemleri olarak adlandırılmıştır (Kohavi & 

ark., 2002). Küreselleşen rekabetçi pazar koşullarında fırsatlardan 

yararlanmak için en doğru ve en güncel bilgilere sahip olma ihtiyacı 

duyulmuştur. Özellikle bilginin zamanında elde edilmesi çok önemli 

bir hale gelmiş ve yine bu dönemde verilerin sık sık güncellendiği 

gerçek zamanlı veri ambarları terimi ortaya çıkmıştır. Yine bu 

dönemde büyük verilerden (kurumsal veriler) önemli bilgiler elde 

edebilmek için web madenciliği, metin madenciliği gibi teknolojiler 

de kullanılmaya başlanmıştır. Madencilik, veri ambarlarından elde 

edilecek bilgileri iş süreçlerine dahil etmek ve bu bilgi külçelerini 
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yeni ve faydalı bilgilere dönüştürmektir. Madencilik sonucunda elde 

edilen bilgileri bir araya getirmek için daha fazla depolama alanına 

ve daha fazla işlem gücü ihtiyacı ortaya çıkmıştır (Delen & Ram, 

2018). Bu ihtiyaç sonucunda da büyük ve küçük ölçekli işletmeler 

kullanabilecekleri yazılım ve sistemsel altyapıya önem vererek yeni 

iş planları ortaya çıkarmıştır. Böylelikle işletmeler sahip oldukları 

verileri bilgiye dönüştürerek rekabet edebilme ve süründürülebilir iş 

olanakları elde etmeyi başarmışlardır. 2010’lu yıllardan günümüze 

kadar gelen sürede ise verilerin elde edilmesi ve yakalanması ile 

ilgili çok farklı teknolojiler karşımıza çıkmıştır. Özellikle internetin 

hayatın her alanına yayılması ile verilere ulaşabilmek, bu verilerle 

yeni bilgiler daha hızlı elde edebilmektir (Holsapple & ark., 2014).  

Analitiklerin birçok çeşidi vardır. İşletmelerin 

organizasyonlarında kullandıkları analitikler ise 3’e ayırılır (Lee & 

ark., 2022). Bunlar tanımlayıcı, tahmin edilebilir ve kuralcı 

analitiklerdir. Şirketler karşılaştıkları sorunları çözebilmek amacıyla 

bu üç analitiği de kullanabildikleri gibi ayrı ayrı da yani bağımsız 

olarak da kullanabilirler. Örneğin firmalar sadece herhangi bir 

konuyla ilgili bilgi alabilmek ve aldığı bilgilerle karar verebilmek 

sadece tanımlayıcı analitikleri kullanır. Farklı bir işletme ise 

organizasyonlarındaki planlamaları yapabilmek, bu bilgilerle karar 

alabilmek için diğer iki analitik kombinasyonu şeklinde kullanabilir 

(Schniederjans; & Starkey, 2014). Tablo 1’de bu 3 analitiğin ayrı 

ayrı tanımları detaylı olarak gösterilmiştir.  
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Tablo 1. Analitik Çeşitleri (Schniederjans; & Starkey., 2014)  

Analitik Çeşitleri 

Tanımlayıcı 

Analitik 
Tahmin Edilebilir Analitik Kuralcı Analitik 

Bu analitik türünde 

işletmeler elde 

ettiği verileri basit 

istatiksel teknikleri 

uygulayarak 

bilgiye dönüştürür. 

Örneğin; satışlarla 

ilgili verileri alarak 

cinsiyete göre 

müşterilerini 

göstermek için 

grafikler kullanır.  

Tanımlayıcı analizlerde 

bulunamayan ya da 

çözülemeyen değişkenler 

arasında ilişkileri çok daha 

ileri düzey istatistiki 

yöntemler veya yöneylem 

araştırması ile açıklamaya 

yardımcı olur. Örneğin; 

diyet için gıda satışı yapan 

bir firmanın demografik 

özelliklere bakarak (yaş, 

cinsiyet) bu verilerle 

egzersiz arasındaki ilişkiyi 

yorumlamak için kullanılan 

regresyon yöntemleri vb. 

Bu analitik türünde 

firmalar zaten elinde 

bulundurduğu kıt 

kaynakları en iyi şekilde 

değerlendirmek için üst 

seviye matematiksel 

modeller kullanır ve 

uygularlar. Örneğin 

firmaların reklam 

bütçeleri düşükse 

doğrusal programlama 

kullanarak müşterilerine 

ürünlerini tanıtırlar. 

 

Tablo 1 ‘de görüldüğü üzere 3 farklı analitik türlerinin 

amaçları ve olaylara getirmiş olduğu çözümler birbirinden farklıdır. 

Bu farklılıklar ise genellikle analitikle iş analitiğini birbirinden 

ayırmaktadır. Tanımlayıcı analitik, genellikle işletmeler için iş 

raporları olarak adlandırılır. Şirketler bu analitik türünde “ne oldu?” 

veya ne oluyor?” sorularına cevap ararlar. Bu raporlarda kullanılan 

basit istatistiki veya matematik modeller, firmalardaki karar 

vericilere genellikle anlaşılır ve görsel olarak şirketlerinin 

durumunun özetlendiği zaman periyotları (örn. günlük, haftalık, 

aylık) içerisindeki sonuçlarını verir ve onlara karar vermede 

yardımcı olurlar (Lee vd., 2022, Schniederjans; ve Starkey., 2014). 

Tanımlayıcı analitik aynı zamanda iş zekâsı olarak da 

adlandırılabilir. Hatta bu iki kavram birbirlerinin yerine de 

kullanılabilir. İki kavram arasında çok küçük farklılıklar bulunur. İş 

zekâsı, bir firma için gerekli olan bilgileri, verileri bulut depolama 

veya veri depolarında saklar fakat analitiklerin görevi verileri 
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saklamak değildir. Analitik ise, bu verileri analiz eder inceler ve 

bilgiye dönüştürerek karar vermede yardımcı olur. Fakat analitikler 

de verileri veri depolarından çeker. İş analitiği ise bu bilgileri alır 

veri işleme sürecinden geçirip iş performansını artırarak firmalara 

değer yaratmada yardımcı olur (Rakhra & ark., 2022).  Tahmin 

edilebilir ve kuralcı analitikler ise kullandığı yöntemler, 

matematiksel modeller sayesinde gelişmiş analitikler olarak 

adlandırılabilir. Tahmin edilebilir analitik, tanımlayıcı analitikten 

hemen sonra gelir firmalar “ne olacak?” sorusunun yanıtını ararlar. 

Bu analitik türünde genellikle veri madenciliği kullanılarak özellikle 

değişkenler arasında tahmin edilemeyen ilişkiler arasındaki 

bağlantılar regresyon analiziyle çözülebilmektedir. Eldeki verilerle 

gelecekte olması muhtemel olaylar tahmin edilir (Raghupathi ve 

Raghupathi, 2021). Kuralcı analitik ise analitik çeşitlerinin en üst 

kademesinde yer alır. Kendisinden önce gelen diğer analitiklerin 

sunmuş olduğu alternatifler arasından en iyisinin üst seviye 

matematiksel hesaplama modellerinin kullanılarak belirlendiği 

yerdir. Bu analitikte ise işletme “ne yapmalıyım” sorusuna cevap 

arar (Appelbaum & ark., 2017). Tablo 1’de de anlatıldığı gibi 

firmalar elinde bulundurduğu kıt kaynakları en verimli şekilde 

kullanmaya özen gösterir. Bu bağlamda kuralcı analitik firmanın en 

iyi alternatifi seçmesine yardımcı olur. 

Genel olarak bakıldığında ise firmalar yukarıda anlatılan 

hangi analitik türünü kullanırsa kullansın iş analitiğinin başarılı 

olması, verilerin kalitesi, büyük ve hacimli olmaları, sürekli 

güncellenmeleri ve şirketlerin bu duruma uygun prosedür ve 

yeteneklerinin de gelişmiş olmasına bağlıdır. 

Günümüzde artık veriler yeni veri ortamlarında 

toplanabilmektedir. IoT (nesnelerin interneti), gelişmiş yapay zekâ 

ve makine öğrenmesi, derin öğrenme, giyilebilir cihazlar vb. gibi 

teknolojiler sayesinde veriler daha hızlı analiz edebilir ve anlamlı 

hale gelebilmektedir. Fakat teknolojinin ilerlemesi ile verilerin de 
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boyutu sürekli artmaktadır. Bu durumda karşımıza büyük verilerin 

analizinin nasıl yapılacağı sorusunu getirmektedir. Çünkü işletmeler 

büyük verileri analiz edebilmeleri için altyapılarını ve sistemlerini 

geliştirmek, sürekli güncel tutmak zorundadırlar. Büyük verilerin 

zorluklarını ele almak ve anlamlı hale getirebilmek için hem 

donanım da hem de yazılım alanında birçok ilerleme kaydetmek 

gerekir. Fakat bunun gibi zorluluklar da özellikle karar verme 

aşamasında katmanlara ayrılmış derin öğrenme, makine öğrenmesi 

gibi teknolojilerin gelişmişliği sayesinde aşılabilmektedir.  

İşletmelerde Rekabet Kavramı ve Önemi 

 Günümüzde işletmeler giderek zorlaşan ve daha da karmaşık 

hale gelen ekonomik piyasa şartlarında varlıklarını sürdürmeye 

çalışmaktadırlar. Her işletme işlem gördüğü kendi pazar piyasasında 

başarılı olmak için sürekli hizmet vermeli ve üretim yapmalıdır. 

Başarılı olabilmek için her şirket kendi sermayesini, iş gücünü, 

çalışanlarının potansiyelini ve faaliyet gösterdiği pazar piyasasını iyi 

analiz etmeli, etkin ve verimli kullanmalıdır (Ali & Anwar, 2021). 

İşletmelerin başarı elde edebilmesi ancak; sürekli değişen ve gelişen 

şartlara göre yönetimin organizasyonun fonksiyonlarını 

değiştirebilmesine, hedefler ve görevleri sürekli güncelleyerek yeni 

iş koşullarına göre şekillendirmesine bağlıdır (Zelga, 2017). Bu 

bağlamda şirketler kendi piyasasında iş gören diğer işletmelerle 

sürekli rekabet içinde bulunur ve kendilerini sürekli geliştirmek 

zorundadır. Rekabet kelime anlamı olarak “yarışmak” sözcüğünden 

gelir (Lesniewski, 2014) Bu da aslında hedeflerinin sürekli 

değişmesi ve üretkenliğin gün geçtikçe artması anlamına 

gelmektedir. İşletme alanında rekabet ise aynı endüstride işlem 

gören rakiplerin birbirleri ile yarışması ve müşterilerini çekebilmek 

için piyasada yer edinme arzusudur. Herhangi bir piyasada rekabet 

olabilmesi için tekelleşme yani bir ürünün tek bir satıcı tarafından 

üretilip satılmaması gerekmektedir. Bununla beraber piyasada 
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rekabetin olabilmesi için aşağıda anlatılan iki koşulun oluşması 

gerekmektedir (Ford & Håkansson, 2013). 

• Alternatif paydaşlar: Öncelikle pazar piyasasında 

şirketlerin mal-hizmet sunduğu alternatif müşteriler ve 

ürün veya hizmet satın aldığı alternatif tedarikçilerin 

bulunması gerekmektedir. Ne kadar çok alternatif varsa 

özellikle müşteriler ve tedarikçiler için o kadar çok 

seçenek olur. Bu durum da alternatifler arasında o kadar 

çok rekabet olmasını sağlar. 

• İkinci olarak piyasada aktif rol alan şirketlerin hepsinin bir 

veya daha fazla boyutta birbirine benzer olması 

gerekmektedir. Yani rekabetin belirlenebilecek etkenlerle 

ilgili olması gerekmektedir. Açık ve net şekilde rekabetin 

boyutunun belirlenmesi rakiplerin rekabetini daha kolay 

hale getirecektir.  

Yukarıda da belirtildiği üzere rekabetten söz edilebilmesi için 

piyasada tüm bilgilerin açık net bir şekilde olması gerekmektedir. 

Aynı zamanda birbirlerine rakip olan işletmelerin aynı ürün ve 

hizmeti sunması gerektiği gibi potansiyel müşterilerine de alternatif 

sunması gerekmektedir.    

 İşetmelerin kuruluş amaçlarına bakıldığı zaman bunlardan en 

önemlileri sürdürülebilir büyüme ve uzun dönemde elde edilmesi 

düşünülen kardır. Küresel piyasalarda işlem gören işletmelerin de 

varlıklarını sürdürebilmesi için rekabet gücünün olması elzemdir 

(Zelga, 2017). Kurumsal rekabet özellikle piyasa ekonomisinin en 

temel yapı taşlarından birisidir. Çünkü çok sayıda mal ve hizmet 

pazarında üretim yapan şirketler potansiyel müşterilerine aynı veya 

benzer ürünleri sunar (Tikhonov & Zelentsova, 2021). Rekabetin 

yoğunluğu artarken aynı zamanda sunulan ürün veya hizmetin 

kalitesinde düşüş yaşanmaması ve bunun yanında da müşteri 

çekebilmek için fiyatların düşürülmesi durumları şirketler üzerinde 
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çok baskı oluşturmaktadır (Kalita & Chepurenko, 2020). Çünkü 

aslında rekabet gücü rakipler, müşteriler tedarikçiler ve şirket içi 

faktörlerin bir arada uyumlu çalışması sonucunda elde edilen güçtür. 

Bunu başarabilen şirketler varlıklarını sürdürebilir ve gelişerek yeni 

pazarlara adım atmak isterler. İşletmenin ilk temel amacı varlığını 

sürdürebilmesidir fakat ilerleyen dönemlerde, piyasada rakipler 

olacağından sürdürülebilir rekabet avantajını da yine hedef olarak 

kendisine koymalıdır. Çünkü rakipler karşısında rekabet gücü kaybı 

olursa sonraki dönemlerde işletmeleri, pazarda işlem yapamamasına 

hatta iflasına kadar sürükleyebilecektir (Ghemawat, 2002). Bu 

açıdan bakıldığında sürdürülebilir rekabet işletmeler için kendi iç 

organizasyonunda en kritik faaliyetlerden biri olarak görülebilir. Bu 

süreç genellikle hem çok zor hem de zaman alıcı olabileceğinden 

özellikle küçük veya orta büyüklükteki işletmeler hem uzman 

kişilerle çalışıp destek almalı hem de şirketlerinde sadece rekabet 

gücü kazanımı için ayrı bir bütçe oluşturmalıdırlar.  

İş Analitiği Süreçleri ve Rekabet Etmedeki Rolü 

İş Analitiği, işletmelerde karar vericilerin faaliyetler 

hakkında daha fazla bilgi edinebilmek, karar verirken daha gerçekçi 

verilere dayanarak karar almalarında yarımcı olmak için bilgi ve 

iletişim teknolojilerinin, istatistik analizlerinin ve çeşitli 

matematiksel modellemelerin kullanılmasıdır. Günümüzde özellikle 

büyük veriler iş analitiği işletmelerde rekabet edebilmek için çok 

önemli bir teknik haline gelmiştir (Rakhra & ark., 2022). Çünkü iş 

analitiği, elde edilen büyük veriler sayesinde alternatif müşterilerin 

arama alışkanlıkları, nerede yaşadıkları, neyi sevip sevmediklerini, 

tedarikçileri, piyasa şartları ve eğilimleri hakkında daha fazla bilgi 

edilmesine yardımcı olur. 

İşletmelerin rekabet gücünü etkileyen faktörleri kalite, 

teknoloji-araştırma geliştirme ve verimlilik başlıkları altında 

toplayabiliriz (Yaman & Bilgiç., 2021). Kalite, müşterilerin almış 

olduğu ürün veya hizmetten beklenti derecesi olarak tanımlanabilir. 
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İşletmeler pazardaki müşterileri çekmek istiyorlarsa kaliteli mal ve 

hizmet üretmelidirler. Aslında kalite kavramı sadece nihai tüketiciye 

sunulan üründe değil aynı zamanda üretim aşamasının her bir 

safhasında olmalıdır. Kaliteli ürün ancak üretim sürecindeki tüm 

aşamaların kaliteli olduğu durumlarda ortaya çıkar. Eğer işletmeler 

önceliğini fiyata verip kalite beklentilerini düşük tutarlarsa piyasada 

belirli zaman geçtikten sonra rekabet gücünü kaybeder. Teknoloji ve 

Ar-Ge faktörü ise yine işletmelerin rekabet gücünü etkileyen 

faktörlerdir (Yaman & Bilgiç, 2021). Sürekli gelişen ve değişen iş 

piyasasında üretim yapabilmek ve sürdürülebilir rekabet elde 

edebilmek için değişimler takip edilmeli ve bu değişimlere cevap 

verilmelidir. Günümüz dijital çağında artık tüm süreçler, ürün ve 

hizmetler gün geçtikçe güncellenmekte ve piyasaya sürekli yeni 

ürünler girmektedir. Bu yüzden işletmeler yeni teknolojilerden 

faydalanmalı altyapı sistemini ve dijitalleşmeyi tüm üretim 

süreçlerine dahil etmelidir. Verimlilik faktöründe ise rekabetin 

belirleyici en önemli etkenlerinden olan fiyat konusunda, işletmeler 

dikkatli davranmalıdır. Öncelikli hedef kar elde etmek olsa da 

aslında işletmenin amacı en düşük maliyetle en yüksek karı elde 

etmek olmalıdır. Zaten sahip olunan kıt kaynakları en etkin ve 

verimli şekilde kullanmalı gereksiz harcamalardan kaçınmalıdırlar 

(Yaman & Bilgiç, 2021). Bu faktörleri de göz önünde 

bulundurduğunda işletmeler, piyasada sürdürülebilir rekabet gücü 

sağlayarak hem pazar payında artış sağlamış olur hem de yeni 

müşteriler elde ederek kazançlarını daha da artırmış olurlar.   

  İş Analitiği sadece bilgi teknolojileri ve analitik teknolojileri 

değil aynı zamanda iş süreçlerini, e-yönetim, e-ticaret rakipler ve 

pazar hakkında bilgi gibi geniş kapsamlı stratejik düzeydeki yönetim 

şekillerini de kapsar (Rakhra & ark., 2022). İş analitiğinin belki de 

en önemli ilk adımı verilerinin büyüklüğü ve bu verilerden elde 

edilecek bilgilerdir. Şirketler bu verileri ilk öncelikle tanımlayıcı 

analitik türünde değerlendirir. Bu aşamada işlemler karar vericilere 
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bir grafik yardımıyla ya da Excel tablolarına aktarılarak sunulur 

(Holsapple & ark., 2014). Karar vericiler de bu verilerden yola 

çıkarak iş geliştirme için olası fırsatları yakalamaya çalışırlar. 

Firmaların elde edebilecekleri veri türleri Şekil 2’de verilmiştir.  

 

Şekil 2. Veri Türleri (Schniederjans; & Starkey, 2014) 

Kategorik veriler, belli bir kategoride gruplandırılmış, 

genellikle sayılarla ifade edilen verilerdir. Örnek olarak ürün 

pazarlarındaki herhangi bir ürünün satış fiyatının düşük veya yüksek 

olması ile ilgili sayısal bilgiler verilebilir. Sıralı veriler ise birbiri 

arasındaki ilişkileri gösteren rakamsal verilerdir. Örneğin, firmaların 

ürün satışına göre değil ürün kalitesine göre sıralanması gibi. 

Aralıklı veriler, iki farklı ilişkinin birbirine eşit uzaklıkta olduğu 

verilerdir. Örneğin Likert ölçeği kullanan bir ankette verilerin 

sayısal olarak ifade edildiği sorularda birbirine eşit uzaklıkta olması 

gibi. Oran verileri, oran olarak ifade edilen verilerdir. Örneğin bir 

firmada erkek müşterilerinin sayısının oranı, kadın müşterilerinin 

oranın 3 katıdır gibi. Şekil 2’ de görüldüğü üzere şirket bu verilerden 

elde ettiği, sayısal verilerle iş fırsatlarını , hedeflerini 

gerçekleştirmek için değişkenlerini belirler ve istatistiki raporlar 

oluşturarak trend davranışlarını belirlemeye çalışır (Schniederjans; 

& Starkey, 2014). İş analitiğinde kullanılacak olan verilerin kaliteli 

ve güncel olması, yapılacak iş ve işlemlerinde süreci olumlu yönde 

etkilemesi beklenmektedir. Bu yüzden veriler (Vidgen & ark., 

2017); 

• Yapılacak analizlere ve amaca uygun olmalı, 
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• Kurum ve kuruluşlar, verilerin nasıl alındığına dair şeffaf 

ve güvenilir olmalı, 

• Verilerden yaratılan değer, alınan verilerle 

paylaşılacağından aralarında uyum olmalı. 

İşletmelerin veri analizi yaparken dikkat etmesi gereken en önemli 

etken verilerdir. Bu yüzden işletmelerin elde ettiği verilerin tamamı 

kaliteli veya mükemmel olmasa da elde edilmek istenen amaca 

uygun olmalı ve şirketlere değer katmalıdır. 

 Organizasyonlarda iş analitiğinin kullanılması, 

organizasyonların değerinin artması özellikle işletmelere rekabet 

gücü sağladığı birçok çalışmada belirtilmiştir (Cosic &ark., 2015). 

Bu çalışmaların birinde O’Neill ve Brabazon, İrlanda’daki ilk 100 

kuruluşun oluşturduğu 17 sektörden 64 üst düzey iş analitiği 

uzmanın katıldığı çalışmasın da iş analitiğinin işletmeye sağladığı 

faydalar aşağıda maddeler halinde verilmiştir (O’Neill & Brabazon., 

2019).  

• İş analitiği yetkinliği olan kurumlarla kurumsal değer ve 

rekabet arasında anlamlı bir ilişki olduğu gözlemlenmiştir. 

Bu da iş analitiği gelişmiş olan şirketlerin rekabet avantajı 

sağladığını göstermiştir. 

• İş analitiğine yapılan yatırımların, kurumlara rekabet gücü 

ve kurumsal değer kattığı görülmüştür. İşletmeler tüm 

organizasyonlarına yatırım yapmalıdır. İş analitiğine 

yapılan yatırımların kurumsal değer ve rekabet avantajını 

olumlu yönde etkilediği belirtilmiştir. 
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Sonuç 

Genel olarak bakıldığında iş analitiği, öncelikle işletmelere 

daha bilinçli ve stratejik kararlar almada yarımcı olur. Geçmiş ve 

gerçek zamanlı verileri analiz ederek pazar eğilimlerini, müşteri 

davranışlarını tahmin edip gerçekçi varsayımlarla işletmelere yön 

verir. Özellikle müşteri beklentilerini anlayabilmek ve onların 

şimdiki ihtiyaçlarına bakıp gelecekteki ihtiyaçlarını tahmin 

edebilmek rekabet etmede kilit faktörlerden biridir. İş analitiği 

sayesinde şirketler müşterilerinin tercihlerini, trend davranışlarını 

çeşitli analitik tekniklerini kullanarak tahmin edebilirler. Bu da yine 

işletmelere rekabet anlamında büyük bir fark yaratır. Kuralcı analitik 

sayesinde firmalar kıt kaynaklarını daha verimli kullanacağından, bu 

durum işletmelerin piyasada daha rekabetçi bir konumda olmasını 

sağlayacaktır. İş analitiğinde kullanılan veriler, her zaman 

güncellenebilir ve kaliteli olacağından bu durum işletmelerin, sürekli 

kendilerini geliştirmelerine, pazardaki boşlukları iyi 

değerlendirebilmek için yeni ürünler geliştirerek rakiplerinden daha 

yenilikçi çözümler üretmelerine de olanak sağlayacaktır.  

Önümüzdeki yılların bizlere neler getireceği, analitikler ile 

ilgili neler yaşanılacağını şimdiden belirlemek çok güç.  Bilgi 

sistemleri ve özellikle analitik alanındaki değişimler gün geçtikçe 

artmakta ve işletmelerde bu duruma ayak uydurmak zorundadırlar. 

Büyük verinin, bu veriyi toplama ve saklama araçlarının, sezgisel 

algoritmaların son zamanlarda popüler hale gelmesiyle birlikte veri 

ve veriye dayalı tahminler, işletmeler için her zamankinden daha 

erişilebilir hale gelmiştir. Bu nedenle, küresel rekabet ortamında, 

daha iyi ürünler geliştirmek, müşteri deneyimini iyileştirmek, 

maliyetleri düşürürken geliri artırmak, veri ve analitik kullanarak 

daha iyi yönetimsel kararlar almak için fırsatları değerlendirmelidir. 

Artık giderek daha fazla şirket, günlük karar alma süreçlerinde 

etkinliği ve verimliliği artırmak için çalışanlarını iş analitiği 

bilgisiyle eğitmeli ve hazır hale getirmelidir.
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